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editorial

Milí čtenáři,
tímto číslem uzavíráme ročník 
2023, devátý v pořadí. Příští rok 
bude tedy pro náš časopis jubilej-
ní, a ačkoliv prognózy pro tištěná 
média už několik let varují před 
jejich zánikem, předplatitelů nám 
přibývá. Náš malý redakční tým 
přemýšlí, jak vám nabízet co nej-
lepší obsah nebo jak ještě vylepšit 
webový portál, a jsme rádi, že si 
řada z vás této snahy všímá.
Pro starostky a starosty, zastupi-
tele, primátory, tajemníky a pro 
všechny další pracovníky radnic 
a úřadů byl tento rok velmi nároč-
ný. Legislativní změny, pokračující 
energetická krize, inflace, zrušení 
poboček České pošty, korupční 
skandály, krize ve zdravotnic-
tví… Mám pokračovat? Spíše 
vám řeknu, proč nepřestávám být 
optimistou. Setkala jsem se během 
uplynulého roku s mnoha lidmi 
z municipality, vládních úřadů 
i občanských iniciativ, a kdyby-
chom měli psát o každé pozitivní 
aktivitě a chvályhodné práci, 
neměl by tento časopis 70 stran, 
ale do schránky by vám každý 
měsíc přišel tlustý svazek příkladů 
dokazujících, že práce pro veřejný 
sektor má smysl.
Pro mě osobně je na bilancování 
brzy – moje osobní „dvanáctka“ 
se uzavře až číslem lednovým. 
Mám radost, že jsem do časo-

pisu přivedla několik autorů se 
schopností vyhmátnout zajímavá 
témata a poutavě o nich napsat. 
Za každým textem, který čtete, 
však stojí nejen práce autora, ale 
také editorky, korektorky a našeho 
věrného grafika. A jim bych tímto 
chtěla poděkovat.
K obsahu tohoto čísla: téma 
služeb v obcích jsme rozvinuli 
do velké šíře, od oprav silnic 
přelomovou metodou přes skate-
parky až po chytrou komunikaci 
nemocnic. A příloha Obce a voda 
přináší výborné příklady z praxe 
vybraných měst či městských 
částí. Titulní rozhovor se šéfem 
Státního fondu podpory investic 
Danielem Ryšávkou se mimo jiné 
dotýká výstavby obecních bytů, 
což je téma, které je a bude velmi 
aktuální.
Náš časopis je mediálním part-
nerem několika akcí a soutěží. 
Nechápeme to jako formalitu, 
iniciativy jako Adapterra Awards, 
Národní síť zdravých měst, Zlatý 
erb a podobně jsou zdrojem 
pozitivní inspirace, kterou chceme 
šířit.
Díky vaší podpoře v tom budeme 
pokračovat i v roce následujícím.
Pokojné svátky vám přeje

Dita Hradecká
šéfredaktorka

dita.hradecka@promestaobce.cz

Na titulní straně ředitel Státního fondu podpory investic Daniel Ryšávka.
Rozhovor s ním čtěte na s. 8. Foto SFPI
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kaleidoskop

Česko je o něco blíže stavbě 
hlubinného úložiště radio-
aktivního odpadu. Poslanci 
schválili pravidla pro jeho 
přípravu. Obce by už neměly 
mít právo vetovat výstavbu 
úložišť na jejich území. Zá-
kon však rozšíří jejich práva 
a lhůty pro posílení kontro-
ly kvality procesu. „Jádro je 
a bude jedním z pilířů české 

energetiky. Abychom 
jeho potenciál roz-
víjeli a investovali 
do naší budoucnos-
ti, je třeba zajistit 
bezpečné a hlubin-
né úložiště. Díky němu 
totiž budeme moci prodlou-
žit životnost stávajících blo-
ků, začít s výstavbou nových 
zdrojů a také využívat malé 

a střední modulární re-
aktory. Jen díky tomu 
zajistíme dostatek ener-
gie a budeme odpověd-
ní k budoucí generaci,“ 
říká ministr průmys-

lu a obchodu Jozef Síke-
la. Právo veta, které většina 
obcí požadovala, podle něj 
schválený zákon neobsahu-
je, z důvodu obtížné dosaži-

telnosti v podmínkách České 
republiky.
Návrh zákona také stanoví 
postup při výběru konečné 
lokality a dává obcím právo 
vyjádřit se k návrhům umís-
tění úložiště. Ministerstvo 
průmyslu a obchodu bude 
mít povinnost konzultovat 
tyto názory s obcemi a před-
kládat je vládě ČR. ●

Organizace EDUin předsta-
vila nového průvodce pro 
zřizovatele škol. Publikace 
Kápézetka vysvětluje základ-
ní role zřizovatelů v oblasti 
školství a radí v situacích, do 
kterých se starostové a zastu-
pitelé dostávají. Dostupná je 
online a zdarma.
„Poslední roky ukázaly, že 
dobrá škola potřebuje zejmé-

na dobrého ředitele, ale také 
to, že zásadní roli hraje i její 
zřizovatel. Právě na něm zá-
leží, jestli školu povede člo-
věk na svém místě, zda bude 
mít škola dostatek financí na 
rozvoj v žádoucích oblastech 
nebo jestli se do ní vejdou 
všechny děti. Zřizovatel, 
který ví, jaké jsou jeho kom-
petence, orientuje se v tom, 

co od svého ředitele může 
vyžadovat a jak ho může na 
druhé straně také podpo-
řit, aniž by mu zasahoval do 
jeho kompetencí, je pro ško-
lu doslova k nezaplacení,“ 
upozorňují její autoři.
Kápézetka má celkem  
13 kapitol. Ty se věnují tře-
ba roli zřizovatele, jeho po-
vinnostem, hodnocení školy 

a odměňování ředitele, pro-
blematice konkurzů nebo 
komunitní roli školy. Kápé-
zetka vznikla v rámci Klu-
bu zřizovatelů a podílel se 
na ní tým autorů i oponen-
tů. EDUin teď na novou pu-
blikaci sbírá zpětnou vazbu. 
Po jejím zapracování na jaře 
vydá ještě vylepšenou verzi 
Kápézetky. ●

Na slavnostním galaveče-
ru v Černínském paláci byli 
vyhlášeni vítězové první-
ho ročníku národních cen 
sociálního podnikání. Ceny 
se udělovaly v celkem šesti 
soutěžních kategoriích.  
Letos poprvé je vyhlási-
la Deklarace odpovědného 
podnikání – iniciativa za-
střešující víc než 100 so- 
ciálních podniků v tuzem-
sku. Cílem cen je popula-

rizovat téma zaměstnávání 
hendikepovaných občanů, 
práci sociálních podniků 
a přinášet inspiraci v oblas-
ti spolupráce mezi sociál-
ními firmami, korporátními 
společnostmi, státní správou 
i samosprávou.
Ceny se udílely v šesti sou-
těžních kategoriích. V kate-
gorii Inovativní podnik patří 
1. místo společnosti Reve- 
nium. V kategorii Inspira-

tivní spolupráce zabodova-
lo DobroDílo a v katego-
rii Rozvoj regionu Květná 

zahrada. Všechny oceněné 
instituce a osobnosti najdete 
na našem webu. ●

Letos na podzim doplnil 
Český statistický úřad do 
své služby Statistický geo-
portál 306 nových tematic-
kých map pro 51 ukazatelů 
pro domy a byty a zmoder-
nizoval úvodní stránku. Sta-
tistický geoportál umožňuje 
všem zájemcům zobrazo-
vat data o obyvatelstvu, do-
mech a bytech na mapo-
vém podkladě. Vybírat lze 
celou řadu ukazatelů jako 
např. věk, vzdělání, rodinný 

stav, velikost a počet bytů 
v domě, druh vytápění, rok 
výstavby atd. Zobrazovat 
lze hodnoty těchto ukazate-
lů na území správních jed-
notek od městských částí až 
po kraje.
Součástí geoportálu je i ná-
stroj Dojížďka, který do ná-
zorné grafické podoby pře-
vádí počty obyvatel, kteří 
z daného území vyjíždějí 
do práce či školy, nebo na-
opak do něj dojíždějí. Pro 

představitele samospráv je 
Statistický geoportál uži-
tečným pomocníkem např. 
v procesu územního pláno-
vání, při organizaci veřejné 
dopravy, při tvorbě strate-
gických dokumentů, pláno-
vání občanské vybavenosti 
nebo pasportizaci majet-
ku. Jeho využívání je zcela 
zdarma.
V současné době Statistic-
ký geoportál obsahuje data 
ze Sčítání lidu, domů a bytů 

2021, postupně budou do-
plněny i výsledky jiných 
statistických šetření, např. 
o ekonomických subjektech 
v daném území, bytové vý-
stavbě, hromadných ubyto-
vacích zařízeních či voleb-
ní účasti. Do portálu budou 
také v příštím roce postup-
ně doplněna data ze sčítání 
v letech 2001 a 2011, tak-
že bude možné porovnávat 
vývoj vybraných ukazatelů 
v čase. ●

STaTISTIcKý gEOPORTál ČSÚ POMáhá SaMOSPRáváM

hlubInná ÚlOžIšTě: ObcE nEMOhOu vETOvaT

ZlaTá vážKa PRO SOcIální PODnIKání

EDuIn vyDává PRůvODcE PRO ZřIZOvaTElE
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kaleidoskop

K 1. červenci 2023 došlo ke 
zrušení některých územních 
pracovišť finančních úřa-
dů. Mezi Finanční správou 
České republiky a Svazem 
měst a obcí ČR bylo pro-
to podepsáno memorandum 
o spolupráci, které deklaruje 
připravenost finanční sprá-
vy zajistit služby pro obča-
ny obcí, ve kterých došlo ke 
zrušení. Dohodnuto je pět 

výjezdů odborných pracov-
níků finančních úřadů do do-
tčených obcí, a to v měsících 
lednu a březnu. Dále zřízení 
kapacitně dostupné telefonic-
ké linky v lednu a v březnu 
pro každý kraj, na linkách se 
občané v úředních hodinách 
budou moci poradit s odbor-
níkem finančního úřadu. Na 
obecních úřadech budou do-
stupné tiskopisy daňových 

přiznání a v posledním týdnu 
před koncem lhůty pro po-
dání přiznání k dani z nemo-
vitých věcí a k dani z pří-
jmů fyzických osob v listinné 
podobě budou prodlouženy 
úřední hodiny všech územ-
ních pracovišť finančních 
úřadů.
„Pro Svaz měst a obcí ČR 
je nanejvýš důležité zacho-
vání dostupnosti služeb ve-

řejné správy pro naše obča-
ny v místě jejich bydliště. 
Online komunikace je mo-
dernější, rychlejší a hlavně 
úspornější, nesmíme však za-
pomínat na občany, kteří k ní 
nemají přístup či preferují 
osobní jednání. Proto vítáme 
a podporujeme spolupráci 
s finanční správou, která těm-
to občanům při jednání s úřa-
dy přinese stejný komfort, na 
který jsou zvyklí,“ řekl šéf 
SMO František Lukl. ●

Vídeňští zahradníci před 
podzimní sezonou spočítali, 
že na ně v ulicích bude čekat 
asi 15 miliard listů o hmot-
nosti kolem 12,5 tisíce tun. 
Znečištěné listoví sesbíra-
né z ulic končí ve spalovně, 
čisté listy z parků směřují 
do kompostárny. Vyrobený 
kompost si ze sběrných dvo-
rů obyvatelé mohou celoroč-
ně zdarma odvézt.
Listí je symbolem podzimu 
a v těchto týdnech zaměst-
nává volnočasové i profesio-
nální zahrádkáře, kteří stejně 
jako každý rok zpracovávají 
ohromné množství spada-
ných listů. Vídeňská radnice 
nyní pro představu vyčíslila, 
jaké množství listů každo-
ročně vzniká v městských 

parcích rakouského hlavní-
ho města. Průměrný listnatý 
strom má podle Vídně kolem 
30 000 listů, které v suchém 
stavu váží přibližně 25 kilo-
gramů. Při více jak 500 tisí-
cích stromů ve vídeňských 
parcích a ulicích ročně na ví-
deňské městské zahradníky 
čeká kolem 15 miliard listů 
o váze kolem 12,5 tisíce tun. 
Část listoví z větších parků 
však vídeňská radnice zá-
měrně nechává na místě, kde 
slouží jako přirozené hnoji-
vo nebo jako zimní úkryt na-
příklad pro ježky.
Zatímco listí ve veřejném 
prostoru je starostí měst-
ských zahradníků, o listoví 
na soukromých pozemcích 
se starají jejich majitelé. 

Mnozí ve Vídni odkládají 
listy do biopopelnic, jejich 
objem však v podzimních 
měsících nestačí. Vídeňský 
magistrát proto tradičně na-
bízí stolitrové pytle, které 
jsou k dostání ve sběrných 

dvorech za pouhé euro. Na-
plněné pytle, vyrobené z ob-
novitelných surovin, lze ode-
vzdávat právě ve sběrných 
dvorech, nebo je stačí ve 
svozový den postavit vedle 
biopopelnic. ●

Na pozemku mezi geopar-
kem a říčanským hradem 
chce muzeum vybudovat 
objekt zaměřený na vzdě-
lávání o klimatické změně. 
Součástí bude i prostor pro 
tvořivé hraní a občerstve-
ní, řekl ředitel muzea Jakub 
Halaš. Prostředky na projekt 
za desítky milionů korun 
chce muzeum získat z gran-
tů, nejspíš ze Státního fondu 
životního prostředí. O do-
taci by se mohlo ucházet 
v příštím roce. Záležet bude 
na tom, kdy bude vypsána 
příslušná výzva zaměřená 

na vzdělávání o změně kli-
matu. „Když uspějeme, tak 
bychom následně mohli sta-
vět,“ uvedl Halaš.
Nová expozice má být věno-
vána právě tématu klima-
tické změny. Bude zároveň 
propojovat historii Říčan 
a regionu a přinášet vize 
toho, jak žít a stavět města 
v budoucnosti. Návštěvník 
si prohlédne třeba různé pří-
klady adaptačních opatření 
na změnu klimatických pod-
mínek.
Muzeum zřizované městem 
má expozice v hlavní budo-

vě v Rýdlově ulici, další-
mi prostory jsou hájovna či 
geopark. Ročně ho navštíví 
přes 20 000 lidí. Kromě vý-
stav pořádá programy pro 

školáky a nabízí i worksho-
py pro učitele. V letošním 
roce získalo mezinárodní 
ocenění Živa Award 2003 za 
kreativitu. ●

víDEň SESbíRá MIlIaRDy lISTů, ObyvaTElůM nabíDnE KOMPOST

MuZEuM v říČanEch PlánujE ROZšířEní, PřIbuDE EDuKacE O KlIMaTu

PRacOvnícI fInanČní SPRávy jSOu PřIPRavEnI vyjížDěT
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Do vedení Státního fondu podpory 
investic přišel v květnu a jak říká, 
„naskočil do rozjetého vlaku“. Da-
niel Ryšávka chce, aby fond fungo-
val nejen jako zásobárna peněz, ale 
i jako místo, kam se starosta může 
obrátit pro radu. Energický ředitel 
instituce spadající pod Ministerstvo 
pro místní rozvoj hovořil hlavně 
o podpoře dostupného bydlení, pro-
měně brownfieldů a o zahraničních 
inspiracích.

Do čela SFPI jste přišel z Národ-
ní rozvojové banky. Jaké jsou 
rozdíly mezi jejím fungováním 
a činností fondu?

Státní fond podpory investic 
je speciálně zřízen zákonem, aby 
naplňoval politiku státu v oblasti 
regionálního rozvoje. Jeho stěžej-
ním tématem je bydlení a veřejná 
infrastruktura. Rozvojová banka 
má mnohem širší a různorodější 

zaměření. Velká přidaná hodnota 
fondu je dlouhodobé know-how 
profilované na oblast bydlení. 
Nejde jen o poskytnutí dotace nebo 
úvěru, kterému předchází posouze-
ní žádosti, vyhodnocení a odborná 
práce s podklady. Náš člověk musí 
rozumět stavebním procesům, 
zákonům, rozpočtování. Progra-
my fondu jsou založené nejen na 
výstavbě, ale zahrnují i energe-
tické úspory, vybavení bytových 
domů, zasíťování pozemků, zřízení 
a správu domů… To vše může fond 
nabídnout, a v tom vidím velkou 
výhodu pro starosty, kteří chtějí 
žádat o financování svého projektu.

Nastoupil jste na začátku letošní-
ho května. S jakými cíli a výhle-
dy?

Prvních šest měsíců na fondu 
bylo hodně intenzivních. Naskočil 
jsem do rozjetého vlaku vypisování 

programů, aktualizace novely záko-
na o SFPI a řešení Národního plánu 
obnovy. Potřebovali jsme všechny 
věci rychle dokončit.

To byl ostrý start…
Spousta věcí se děla naráz. 

Zároveň mi to ukázalo, že fond je 
solidní institucí. Lidé, kteří tam 
pracují, mají hodně zkušeností, což 
mi pomohlo. Řešili jsme běžnou 
agendu, pak také to, aby se nově 
spouštěné programy Nájemní 
bydlení a NPO brownfieldy dostaly 
ke starostům obcí a investorům, 
současně s tím jsme nastavovali 
budoucí směřování fondu.

Novela zákona má fondu 
umožnit větší flexibilitu, aby mohl 
jednodušeji aktualizovat programy, 
aby mohl rychle reagovat na aktuál- 
ní situaci. Například, když bylo 
tornádo na Moravě, bylo potřeba ze 
dne na den vypsat program pomo-
ci a poslat lidi do terénu. Tenhle 
proces obvykle trvá tři čtvrtě roku. 
Program Živel byl jeden spouštěč. 
Teď řešíme krizi na Ukrajině, což je 
další věc, která upozornila napří-
klad na téma nájemního bydlení. 
Najednou do České republiky přišlo 
300 tisíc uprchlíků. Už tak obtížně 
dostupné nájemní bydlení se stalo 
ze dne na den prakticky nedostiži-
telným. Je proto potřeba, aby fond 
měl legislativní možnosti na plné 
využití svého potenciálu.

A ta vize?
Mít fond flexibilnější a zároveň 

nastavený tak, aby mohl využívat 
všech nástrojů, jimiž disponuje. 
Jsou to dotace, úvěry a záruky pro 
obce a právnické osoby. Chci, aby 
SFPI mohl vytvářet nové formy po-
moci: zakládat fondy spolu s kraji, 
vstupovat do partnerství a vytvářet 
nové nástroje, které by řešily politi-
ku bydlení lokálně. Jde to třeba tak, 
že vytvoříme spolu s krajem společ-
ný fond, který SFPI bude spravovat 
a vkládat do něj prostředky.

Chceme, aby fond byl 
průvodcem starosty

ředitel Státního fondu podpory 
investic hovoří o plánech na příští 
léta

S náměstkem primátora Tomášem Vlachem při návštěvě sociálních bytů v Ústí nad Labem
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Podle mého názoru, by měl pro-
ces, který už se nastartoval, směřo-
vat k tomu, aby byl fond centrálním 
místem pro téma bydlení.

SFPI dvacet let poskytuje úvěry, 
dotace a záruky pro bydlení, má 
za sebou profinancování 40 tisíc 
bytových jednotek, vynaložil na 
to 20 miliard, disponuje skvělým 
expertním týmem lidí. Od čistého 
vyplácení peněz se posunul k od-
bornému poradentství.

Je ten obraz směrem k poradní-
mu centru to, po čem starostové 
volají? Přece jen stavět obecní 
byty není jednoduché.

To je přesně důvod, proč u nás 
vznikla poradenská dimenze fondu. 
Máme velkou kapacitu, jíž chceme 
podpořit projekty starostů. Cílem 
poradenství, které se teď na fondu 
rozjíždí, je nabídnout nástroje, 

díky nimž se budou moci starosto-
vé rozhodnout, jakým způsobem 
vybudovat obecní bytový fond. 
Možností, jak to mohou udělat, je 
totiž několik.

Začít lze tím, že starosta přijde 
a zeptá se „Mám zájem stavět, 
jakým způsobem k tomu mám při-
stoupit?“. Když má obec pozemek, 
může ho prodat developerovi, ale 
může se také sama pustit do reali-
zace projektu a nechat ho postavit. 
V tom procesu je spousta nezná-
mých a záleží na velikosti měst 
a obcí, zda na to mají odborníky. 
Velká města, jako Praha, mají své 
developerské společnosti, některá 
města mají zase odbory architek-
tů a projektového řízení. Potřeba 
stavět bydlení se ale týká i menších 
měst, která se chtějí rozvíjet. U nás 
zatím není taková mobilita, lidé se 
příliš za prací nestěhují, ale mladí, 
kteří se vracejí ze studií, budou rádi 
za kvalitní startovací byty. Tím se 
zvýší pravděpodobnost, že v daném 
místě zůstanou a založí rodiny.

Bytové fondy se v 90. letech 
velmi redukovaly a teď se města 
snaží je znovu vybudovat, protože 
to lidé požadují. Kvalita života se 
odvíjí od kvality bydlení.

Dotace mají v případě podpory 
bydlení velký smysl, nicméně 
z více stran zaznívá varování, že 
se „doba dotační“ pomalu chýlí 
ke konci.

Také my na fondu si uvědomu-
jeme, že vzhledem k rozpočtové 
situaci se objem dotačních peněz 
bude postupně zmenšovat. Takže 
náš dlouhodobý cíl je, aby dotace 
pomohla ke zlevnění peněz, ale je 
potřeba si uvědomit, že nezaplatí 
vše. Projekt musí být návratný. 
Takto to funguje na Západě. Tam 
s dotacemi už nepracují, ale rolí stá-
tu a její „housing agency“ (obdoba 
SFPI) je snažit se starostům pomoci 
s financováním. I my chceme vy-
tvořit fond nájemního bydlení, kte-
rý bude dlouhodobý, kam se budou 
prostředky zase vracet.

Starostové si uvědomují, že 
počet stavebních pozemků není 
nevyčerpatelný a že musí pečlivě 
zvažovat, zda je prodat. My jsme 
schopni je podpořit, aby se do 
výstavby pustili sami. Můžeme jim 
pomoci připravit studie provedi-

telnosti, poradit, posoudit, zda je 
jejich projekt funkční, a spočítat, 
jestli je financování udržitelné 
a nájem reálný.

Myslíte, že změna, kterou jste 
popsal, povede i ke změně přístu-
pu, tedy že nestavím to, na co je 
zrovna vypsaná dotace, ale to, co 
obec potřebuje?

To je dost těžká otázka. V ideál-
ním světě by se starosta či primátor 
při plánování investic měl dívat 
na to, co potřebuje, a rozmyslet 
si, jak to bude financovat. Teď je 
to naopak: podívám se, na co jsou 
dotace, a podle toho se zařídím. 
Ale buďme realisté, když se vypíše 
dotace na určitou část, kterou lze 
opravit, a starosta ji nevyužije, 
opozice se do něj pustí, že promar-
nil příležitost. Chápu to, je třeba 
využít peněz, když jsou k dispozici. 
Starostové se v tom dobře orientují, 
a dokud dotační zdroje jsou, měly 
by se vytěžit. Nesmí se ale zapo-
mínat na zdravý rozum. Je důležité 
myslet na to, aby obci nevznikla 
větší finanční zátěž, než je sama 
dotace.

Změna finančních nástrojů 
přijde postupně, dnes už minister-
stva snižují dotační části. Žadatelé 
se musí naučit kombinovat dotace 
s úvěrem.

Odbočili jsme od programu 
Nájemní bydlení. Jak to s ním 
vypadá do budoucna?

Program Nájemní bydlení 
jsme spustili v květnu a po čty-
řech měsících jsme jej ukončili. 
Alokace 800 milionů, kterou jsme 
ještě navýšili o dalších 256, byla 
totiž rychle vyčerpána, zájem 
byl ohromný. Ukázalo to velkou 
připravenost obcí. Koncepční 
a dlouhodobější řešení je vytvořit 
podmínky pro program Dostupné 
bydlení. Primární cílové skupiny 
nájemníků definuje jejich profese, 
takže půjde například o lékaře, 
sestry, hasiče, učitele apod. Další 
skupiny mohou být definovány 
věkem a příjmem, aby se tam vešla 
mladá střední třída. Podmínky jsou 
podle mě dobře nastavené, cílí na 
potřebné. A na základě této defi-
nice stavíme program financování, 
který by měl v dalších 2-3 letech 
přinést 7 miliard korun. Bude to 

Daniel Ryšávka

Absolvoval Masarykovu univerzi-
tu v Brně. Absolvoval i francouz-
skou prestižní školu pro nejvyšší 
státní úředníky École nationale 
d'administration [ENA] ve 
Štrasburku. Poté sbíral profesní 
zkušenosti ve veřejné správě 
a v soukromém sektoru v něko-
lika evropských zemích. Působil 
na francouzském ministerstvu 
obrany, v KPMG či v Erste Group 
Bank v Bruselu. Do SFPI přišel 
z Národní rozvojové banky. 
V ní spolupracoval na přípravě 
finančních nástrojů a veřejných 
investic pro dostupné bydlení 
v gesci Ministerstva pro místní 
rozvoj.
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dotace kombinovaná se zvýhodně-
ným úvěrem.

Kdy odhadujete, že program 
bude spuštěn?

Myslím, že někdy v polovině 
příštího roku. Musíme program 
notifikovat u Evropské komise a po-
tom nás čeká legislativní schvalova-
cí kolečko.

Dalším velkým tématem, které 
zdviháte, jsou brownfieldy. Jaká 
je odezva na tento program z Ná-
rodního plánu obnovy?

Poptávka je velká. Města a obce 
mají nachystané krásné projekty, 
ať už na sportovní, vzdělávací nebo 
společenské účely: vzniknou galerie, 
kulturní domy, knihovny, ale i hasič-
ské zbrojnice, nové školní třídy – ten 
záběr je opravdu velký. Teď jsme 
ještě ve fázi vyhodnocování, ale jak-
mile dojde k podpisu smluv, najdete 
na našem webu všechny příběhy 
a inspirace našich žadatelů.

V tomto programu bychom rádi 
pokračovali, i když peníze půjdou 
už z národních zdrojů. Ještě ale 
není vše uzavřeno, poslední výzvu 
jsme spustili na konci listopadu.

A co vás čeká v roce 2024?
Velké novinky! Hlavně spuštění 

výše zmíněného programu Dostup-

né bydlení, který poběží dalších 
pět, šest let. Určený bude pro obce, 
neziskovky, právnické osoby, církve 
atd.

Od nového roku posílíme 
poradenskou oblast činnosti fondu, 
o níž jsem už také mluvil. Vzniká 
Koordinačně kompetenční centrum, 
které má vazbu na projektovou pod-
poru MMR v oblasti bydlení. Fond 
bude mít za úkol vytvořit, „pool“, 
nebo chcete-li zásobárnu spolupra-
cujících expertů, které budou moci 
města využít nejen na bytové pro-
jekty. Tím reagujeme na poptávku 
po podpoře při rané fázi projektů. 
Spolupracujeme napříč institucemi, 
s ČVUT a s dalšími odbornými pra-
covišti. Nabídneme obcím vstupní 
poradenskou část, potom už si samy 
najdou projektového manažera.

Pak vzniká druhá část, která se 
v poradenství bude specializovat 
čistě na bydlení. Vznikne osm re- 
gionálních center pro kraje, v kaž-
dém budou tři čtyři lidé, kontaktní 
osoby, které poskytnou propojení 
s experty. Pilotní projekt centra 
spouštíme v Královéhradeckém 
kraji.

Ti lidé budou zaměstnanci státu, 
ministerstva?

Cílem není vytvářet další 
úřednická místa. Spolupracujeme 

s lokálními organizacemi, takže 
nepůjde o úředníky navíc, ale o lidi 
z praxe, jimž poskytneme metodic-
kou podporu. Starosta, který bude 
mít zájem stavět nové bydlení, se 
obrátí se svým záměrem na centra, 
kde mu najdou stavaře, ekonoma, 
poradí, jak udělat studii proveditel-
nosti, vymyslí financování… Vše 
velmi prakticky.

Máte bohaté zkušenosti ze 
zahraničí. Jaké nápady v oblasti 
bydlení byste rád viděl i u nás?

Ve všech modelech, které ve 
světě fungují, hraje stát určitou 
roli. Líbí se mi, jak nad tím uvažují 
třeba ve Francii, tam dokážou velmi 
dobře kombinovat veřejný a sou-
kromý sektor. Soukromý sektor 
má know-how a stát zase vyjed-
ná podmínky pro potřebné lidi. 
(O projektech dostupného bydlení 
ve Francii jsme psali v srpnovém 
čísle, pozn, red.) Přemýšlejí nad tím 
a vědí, že bydlení je dlouhodobá 
věc. Využívají revolvingové fondy, 
kam se peníze zase vracejí, což je 
zásadně důležité právě v době krize. 
Něco podobného bychom mohli 
dělat u nás společně s kraji.

Teď je mi jasné, co jste říkal 
na začátku – že SFPI bude tím 
základním centrem pro oblast 
bydlení.

Jsou samozřejmě věci, které 
neovlivníme, například všichni 
volají po zrychlení stavebního 
řízení, ale to se řeší na jiné úrovni. 
My děláme, co můžeme, aby SFPI 
měl co nejvíce proklientský přístup. 
Pořádáme konzultace, workshopy, 
chceme, aby všechny informace 
byly dostupné digitálně, samozřej-
mý je i elektronický proces žádosti. 
Jsme transparentní, naše podmínky 
jsou dané na léta dopředu a ne-
budou se měnit, peníze ve fondu 
budou. Pro starosty jsme tedy 
předvídatelní, připravení a můžeme 
společně plánovat. ●

Dita Hradecká

Iniciativám MMR na podporu 
dostupného 

bydlení, jsme se 
věnovali napří-
klad v říjnovém 
vydání. Článek 

najdete zde

Na výročí tornáda. Se starostou Lužice Tomášem Kláskem
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místní rozvoj

Nová budova obecního úřadu, 
klubovny, společenská místnost, 
venkovní parket a garáž na údrž-
bovou techniku. Tím vším se 
mohou pochlubit Němětice ležící 
na Strakonicku. Ze staré chátrající 
zemědělské budovy totiž i díky 
programu Státního fondu podpory 
investic Brownfieldy nechali tamní 
zastupitelé opravit objekt, který je 
nyní opravdovou chloubou obce.

V Něměticích žije přibližně  
120 obyvatel, přičemž roční rozpo-
čet obce činí zhruba 1,8 milionu ko- 
run. Přesto zde od loňského  
ledna vyrostl obecní dům za cca  
30 milionů korun, a to především 
díky usilovné snaze tamního staros-
ty Martina Oberpfalzera. „Ne-
měli jsme žádnou budovu obecního 
úřadu. Zastupitelstvo se schází 
v bývalé zastávce autobusu, což je 
prostor sedmkrát pět metrů. Někteří 
z nás proto musejí stát dokonce 
u otevřeného okna, abychom se do-
vnitř všichni vešli. A protože přímo 
v centru obce stál dům, který byl už 
dlouho na prodej, přesvědčil jsem 
zastupitele, abychom ho odkoupili, 
vymysleli a připravili projekt pro 
obecní úřad,“ říká starosta s tím, 
že je budova od roku 1958 památ-
kově chráněná, jde totiž o klasické 
stavení z 19. století. „Naštěstí náš 
stavební projektant a stavební dozor 
mají velké zkušenosti s památkami, 
opravovali například strakonický 
hrad, takže jsme byli v dobrých 
rukou.“

PěT lET nEPřETRžITÉ PRácE
Shánění peněz a následné vypra-
cování projektu trvalo několik let. 
Nakonec se vše podařilo a v led-
nu 2022 mohla začít komplexní 
přestavba. „Naštěstí práce běžely 
podle plánu a nemuseli jsme ani 
navyšovat rozpočet. Nejnáročnější 

bylo získat potřebné finance. Used-
lost jsme zakoupili za 1,7 milionu 
korun. Ze Státního fondu podpory 
investic jsme dostali z programu 
Brownfieldy dotaci zhruba 12,2 
milionu korun, z Krajského úřadu 
Jihočeského kraje, potažmo z jeho 
Krajského investičního fondu, 
pak devět milionů, přičemž deset 
procent byla povinná spoluúčast 
obce. Na zbytek jsme si vzali úvěr,“ 
vysvětluje starosta Oberpfalzer. 
V opravené budově dnes najdeme 
obecní úřad, respektive zasedací 
místnost a kancelář, klubovny 
pro tamní spolky, včetně hasičů 
a myslivců, letní zastřešený parket, 
který se dá používat do pozdního 
léta, garáž na techniku a skladovací 
prostory.

KOlauDacE a vElKá RaDOST
Do konce letošního roku, až 
budou místnosti aspoň v základu 
vybavené, by se měl obecní úřad 

přestěhovat z autobusové zastávky 
do nového prostoru. Jaký pocit měl 
starosta během kolaudace? „Pře-
devším to byla velká radost, že už 
je to za námi, že už budu mít snad 
více klidu, i když dodělávky určitě 
přinesou spoustu dalších nečeka-
ných problémů, v tomto směru 
jsem realista. Navíc nemáme tolik 
financí, abychom mohli nakoupit 
všechen nábytek, takže budeme 
obecní úřad zařizovat postupně. Ale 
to nejhorší máme za sebou,“ říká. 
„Oddychl jsem si a mám z výsledku 
obrovskou radost. Vše se podařilo 
dotáhnout do skvělého konce,“ 
přiznává s úsměvem.

17. října se uskutečnilo za 
přítomnosti jihočeského hejtmana 
Martina Kuby, senátora Tomáše 
Fialy a krajského radního Tomá-
še Hajduška slavností otevření 
objektu. V nové budově obecního 
úřadu se uskutečnilo již několik 
akcí. Konalo se zde třeba posvícení 
nebo soutěž o nejhezčí hnětýnku. 
„Na prosinec zde plánujeme také 
rozsvícení vánočního stromku. 
Myslím, že i obyvatelé mají z nové 
budovy, která působí opravdu 
malebným dojmem a je ozdobou 
naší obce, radost,“ uzavírá Martin 
Oberpfalzer. ●

Jiří Landa, SFPI

Zastupitelstvo, hasiči i myslivci teď mohou rokovat 
v opravené historické budově

Z autobusové zastávky 
do nového obecního úřadu

před opravou

po opravě
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místní rozvojLidl dobrým
sousedem

Od roku 2012 do roku 2019 vybudoval Lidl  
100 dětských hřišť v celkové hodnotě 150 mil. Kč. 
Cílem bylo rozšířit možnosti, kde si děti mohou 
bezpečně hrát, a tím podpořit aktivní trávení  
jejich volného času.

Ve městech, kde otevíráme prodejny nové nebo nově 
rekonstruované, přispíváme k rozvoji veřejných institucí. 
Z každého nákupu nad 300 Kč uskutečněného v první 
den otevření prodejny věnujeme 50 Kč vybrané škole, 
školce nebo třeba knihovně. Instituce částku použije  
na zakoupení učebních pomůcek a potřebného vybavení. 

S lesy kolem nás bude vždycky líp než bez nich.  
Pomáhají čistit vzduch, zadržují vodu v krajině,  
jsou prostorem pro rozmanitý život rostlin i zvířat. 
Lidl proto ve spolupráci s Lesy České republiky, s.p., 
podporuje výsadbu nového zdravého smíšeného  
lesa v každém kraji ČR. Lidl les v současné době  
čítá už na půl milionu stromů.

Rákosníčkova hřiště

Lokální podpora

Lidl les v každém kraji

Od roku 2011 pořádáme sbírku Srdce dětem, 
která probíhá vždy na konci roku v listopadu 
ve všech prodejnách Lidl. Po dobu 14 dnů  
mohou zákazníci přispět jakoukoli částkou  
a podpořit tak nemocné děti.  Za dobu  
spolupráce se podařilo předat 285 mil. Kč  
a díky nim zlepšit život 8 701 nemocným  
dětem a jejich rodinám.

Srdce dětem

V Lidlu nám jde o to, aby děti jedly  
zdravě, vědomě a udržitelně. Proto jsme 
se spojili s programem Skutečně zdravá 
škola, abychom společně vytvářeli  
kulturu zdravého a udržitelného  
stravování ve školách a podporovali 
vztah dětí k půdě a původu potravin. 
Společně jsme také vypsali grantovou 
výzvu, z níž každý rok vyjde šest škol, 
které získají 100 tisíc Kč na vybudování 
jedlé zahrady.

Jedlé zahrady
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místní rozvoj

Kde se školám daří, a kde ne
nová Mapa vzdělávání nabízí zřizovatelům cíle 
a doporučení, jak čelit vzdělávacímu neúspěchu žáků
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Vzdělávání v Česku neslouží všem 
dětem stejně dobře. Výsledky tady 
oproti většině Evropy hodně závisí 
na tom, z jaké rodiny a regionu dítě 
pochází. V datech a mapách to pře-
hledně ukazuje online Mapa vzdě-
lávání, kterou PAQ Research za 
podpory Nadace České spořitelny 
poprvé zveřejnil loni v únoru a nyní 
přichází s rozsáhlou aktualizací.

Nerovnosti ve výsledcích 
vzdělávání, které souvisejí hlavně 
s destabilizující chudobou, zůstávají 
mezi různými kouty Česka i podle 
aktualizovaných dat stále velké. 
Příběhy vzdělávacího ne/úspěchu 
nicméně nabízí nové perspektivy, 
jak na situaci jednotlivých mikrore-
gionů nahlížet.

Příběhy vZDělávacíhO 
(nE)ÚSPěchu
Časté propadávání, absence nebo 
nedokončení základního vzdělání 
patří mezi hlavní potíže základní-
ho školství v ČR. Mapa například 
ukazuje, že snižovat vzdělávací 
neúspěšnost navzdory daným 
sociálním podmínkám dokáže jen 
20 obcí s rozšířenou působností. 
Řada jich leží v Moravskoslezském 
a Ústeckém kraji. „Místa jako Ka-
daň, Litvínov či Krnov sice nemají 
příznivé sociální podmínky, ale 
dokážou je překonávat spoluprací 
všech aktérů od školy přes město 
až po sociálně aktivizační služby. 
Děti a jejich rodiče mají dostatek 
podpory pro docházku do mateř-
ských škol a dokončení základní 
školy,“ říká analytik PAQ Research 
Jan Zeman.

„Na hodně místech vedle sebe 
existují naprosto rozdílné vzdě-
lávací světy. Udělali jsme proto 
novou typologii mikroregionů, 
která pomáhá odhalovat příklady 
dobré praxe i strukturální problémy 
různých koutů Česka,“ popisuje 
vedoucí projektu Václav Korbel. 
„Pro každou obec s rozšířenou pů-
sobností (ORP) jsme spočítali, jak 

by měly vypadat výsledky vzdělá-
vání vzhledem k tamním sociálním 
podmínkám – a čísla porovnali 
s realitou. Vzešlo nám šest různých 
skupin, u nichž vidíme různý vztah 
sociálních podmínek, vzdělávací 
neúspěšnosti a nově i výsledků 
testování. Testy z 5. a 9. třídy od 
České školní inspekce a jednotné 
přijímací zkoušky na střední školy 
vypovídají hlavně o znalostech 
a kompetencích, a tak i možnostech 
pokračovat třeba na vysoké škole,“ 
říká Korbel.

fInancOvání STRaní bOhaTšíM 
REgIOnůM
Hodně záleží i na financování od 
státu a obce. „Aktuální systém 
financování pomáhá spíš bohatším 
regionům s většími školami. Finan-
ce na podpůrná opatření znevýhod-
něných žáků se čerpají individuálně 
přes jejich diagnostiku a finance na 
podpůrné profese z velké části přes 
dotační programy. Obojí je admini-

strativně náročné. Lépe to zvládnou 
ředitelé, administrativní podporu ve 
větší škole či od zřizovatele. Školy 
v chudých oblastech omezuje to, 
že zřizovatelé občas nemají tolik 
prostředků na jejich podporu,“ 
upozorňuje ředitel PAQ Research 
Daniel Prokop a dodává: „Potře-
bujeme i proměnu našeho rozdro-
beného systému dvou a půl tisíce 
zřizovatelů, který trpí neefektivitou, 
malou podporou ředitelů, zhoršuje 
řízení vzdělávání i koordinaci se 
sociálními službami. U zřizovatelů 
dnes chybí i jasnější odpovědnosti 
za výsledky a občas i odbornost.“

Výzkumníci z PAQ Research do 
budoucna chystají analýzy dalších 
faktorů úspěchu. Brzy také rozšíří 
Mapu vzdělávání o katalog Dobré 
praxe, kterou sbírají napříč celou 
republikou. ●

Nadace České spořitelny

Rozšířenou verzi článku 
najdete na našem webu PR
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téma měsíce

Uzavřené ordinace, změny oteví-
rací doby lékárny, zákazy návštěv, 
rekonstrukce parkoviště. To všech-
no jsou věci, které nejsou nijak 
neobvyklé, návštěvníky ale mohou 
velmi nemile zaskočit. Samotní 
lékaři přitom nemají šanci pacienty 
kontaktovat a dát jim vědět o své 
plánované dovolené, indispozici, 
nebo o technickém problému, 
který ordinace zrovna řeší. Podle 
společnosti Munipolis by ale takové 
situace mohly brzy být minulostí. 
Spolu s Nemocnicí Třebíč se totiž 
pustila do v Česku pilotního projek-
tu komunikace s občany.

Nemocnice Třebíč se tak na jaře 
stala prvním zdravotnickým zaří-
zením v Česku, které se rozhodlo 
tuto takzvaně chytrou komunikaci – 
tedy takovou, která staví běžného 
člověka na první místo – využívat. 
Informovanost o dění v nemoc-
nici se tak zásadním způsobem 
zjednoduší desítkám tisíc občanů 
ze 168 obcí, pro které je třebíčská 
nemocnice spádovým zdravotnic-
kým zařízením. Uživatelé registro-
vaní do sítě Munipolis například 
v rámci města Třebíč si budou moci 
aktivovat odběr informací na jedno 
ťuknutí, pro novou registraci pak 
není potřeba nic jiného než dvě 
minuty času a ověření telefonního 

čísla uživatele. O novince bude nyní 
občany informovat jak samotná 
nemocnice a město Třebíč, tak 
starostové spádových oblastí.

„Přijde nám samozřejmé, že 
důležité a hlavně ověřené informace 
by měly v dnešní době samy najít 
občana. Chceme, aby se vše pod-
statné návštěvníci nemocnice mohli 
dozvědět okamžitě a nemuseli klí-
čové aktuality dohledávat například 
na stránkách nemocnice nebo měs-
ta. Jak je to důležité, jsme si ostatně 
vyzkoušeli při pandemii koronaviru 
nebo nedávných výpadcích léků,“ 
uvádí tisková mluvčí Nemocnice 
Třebíč Jitka Mácová.

„A týkat se to nemusí jen pro-
vozní doby lékárny nebo lékařů – 
rádi bychom za Nemocnici Třebíč 
informovali také o kapacitách 
jednotlivých ordinací, modernizaci 
přístrojového vybavení, nových 
léčebných metodách, významných 
slevách na léky v lékárně nebo 
získali zpětnou vazbu ke zlepšení 
našich služeb,“ zmiňuje ředitelka 
nemocnice Eva Tomášová.

uPOZORní na PřEPlněný 
KOš, vaRujE vE chvílI 
hROMaDnÉhO nEšTěSTí
Dosud přes národní komunikač-
ní síť Munipolis komunikovaly 

především úřady a důležité městské 
instituce. Poslat zprávu přímo na 
mobilní telefon občanů ale potře-
buje i řada dalších institucí a prá-
vě nemocnice a polikliniky toho 
mohou být zajímavým příkladem. 
Pacientům totiž mohou zasílat 
e-maily nebo SMS zprávy (podle 
toho, co preferují) a pak od nich 
sbírat důležitou zpětnou vazbu.

Nemocnice se tak snáze dozví, 
jaké podněty návštěvníci jejího 
areálu mají, a například přeplněný 
odpadkový koš, poničenou lavičku 
nebo třeba špatně fungující baterii 
na toaletě bude možné oznámit 
třemi ťuknutími do telefonu. Systém 
sám předá o tomto podnětu plné 
informace klíčové osobě včetně fo-
tografie závady a její přesné polohy 
v areálu.

Zásadní roli má ale moderní ko-
munikace hrát v těch nejzávažněj-
ších situacích – v momentech, kdy 
je potřeba rychle varovat všechny 
potenciální návštěvníky nemocnice. 
V takový moment dokáže systém 
všem odběratelům poslat auto-
matickou SMS zprávu. A nemusí 
se nutně jednat o ty nejčernější 
scénáře – rychlé hromadné varování 
je možné využít například ve chvíli, 
kdy je areál ohrožen extrémními 
povětrnostními podmínkami nebo 
v jeho blízkosti dojde k omezení 
provozu z důvodu havárie inženýr-
ských sítí.

„SMS zpráva nebo upozorně-
ní z aplikace jsou v dnešní době 
jedny z nejrychleji čtených te-
lekomunikačních formátů. Díky 
Munipolis tak dostáváme k dispo-
zici způsob, jak během několika 
vteřin oslovit všechny občany, kteří 
jsou s Nemocnicí Třebíč v rámci 
chytré komunikační sítě ve spojení. 
V situacích, kdy může jít o čas, je 
to obrovská pomoc,“ zmiňuje Jitka 
Mácová. ●

Zdroj: Munipolis

Chytrou komunikaci zkouší 
Nemocnice Třebíč

Pacienti se dozvědí o uzavřené ordinaci nebo výpadku léků
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Vstupní 
turniket 
nemusí být 
vždy jen 
nevzhledné 
zařízení 
bránící neo-
právněnému 
vstupu, 
ale naopak 
může jít 
o designový prvek daného prostoru, 
potvrzuje přední český výrobce 
turniketů a identifikačních systémů, 
společnost COMINFO. S jejím 
obchodním ředitelem Martinem 
Tischerem jsme probírali nejen de-
signové možnosti, ale také spotřebu 
energie turniketů, jejich životnost 
i ekologickou stopu.

V oboru turniketů se řadíte mezi 
světovou špičku. V čem si myslíte, 
že je vaše hlavní konkurenční 
výhoda?

Výrobou vstupních zařízení se 
zabýváme více než 30 let a získa-
li jsme tak dostatek zkušeností. 
Výhodou je to, že máme vlastní 
vývojové oddělení, takže dokážeme 
pružně reagovat na nové technolo-
gické trendy na trhu i na požadavky 

našich zákazníků. Jako jedni z mála 
nabízíme řešení na míru. Turnikety 
jsme schopni vyrobit v jakékoliv 
barvě či se speciální povrchovou 
úpravou, aby dokonale zapadly 
do daného prostoru. Například do 
budovy Národního divadla v Praze 
jsme dodali turnikety ve zlatém 
provedení, které tak podtrhly histo-
rický ráz budovy. Turnikety umíme 
kompletně vybavit požadovanou 
technologií, ať už jde o čtečky 
karet či QR, biometrické terminály 
či sběrače návštěvnických karet. 
Vyhovět lze požadavkům na tvar 
a rozměr turniketu, přidáme i osvět-
lení křídel ve firemních barvách.

Vaše portfolio obsahuje mnoho 
modelů turniketů a vstupních 
branek. Podle jakých kritérií 
se mohou zákazníci při výběru 
správného modelu řídit, popřípa-
dě co jim může usnadnit výběr?

S přizpůsobením turniketu zá-
kazníkům vždy velmi rádi poradíme, 
stačí se na nás obrátit. Vyvinuli jsme 
vlastní aplikaci s rozšířenou realitou 
turnstileART, která je dostupná pro 
zařízení s Android i Apple iOS. Ta 
umožňuje na tabletu či mobilním te-
lefonu snadno vytvářet profesionální 

3D vizualizace 
turniketů přímo na 
místě předpoklá-
dané instalace. 
Klient si tak může 
sám vyzkoušet, 
jak by v daných 
prostorách mohly 
vypadat různé mo-
dely turniketů, což 
značně zjednoduší 
přípravu projektu 
a usnadní rozhodo-
vání.

Zmínil jste integraci nejrůzněj-
ších technologií. Nejběžnější jsou 
asi čtečky karet či QR kódů. Čím 
je možné dále turnikety vybavit?

Aby byly turnikety co nejvíce 
uživatelsky přívětivé a intuitivní, 
umíme je propojit s množstvím 
hardwarových technologií i dalším 
volitelným příslušenstvím. Ať už 
jsou to zmíněné čtečky karet nebo 
QR kódů, dále biometrické termi-
nály se čtečkou otisku prstu nebo 
systémem pro rozpoznání obličeje, 
docházkové a vstupenkové terminály 
nebo i nouzové tlačítko. Velmi vyu-
žívaná je také integrace systému pro 
přivolání výtahu, tzv. LiftCall. Po 
ověření přístupu kartou na turniketu 
přijede pro osobu výtah, který je 
právě nejblíže a osobu automaticky 
zaveze do toho patra, kam má po-
volený přístup. Veškeré technologie 
integrujeme přímo do těla turniketu, 
aby nijak nenarušovaly celkový 
design. Zvenku tak naše turnikety 
vypadají stále elegantně, ale uvnitř 
jsou napěchované technologiemi.

Nabízíte nějaká řešení i pro bez-
bariérové vstupy do budovy?

Samozřejmě. Turnikety dodáme 
s širokým průchodem pro komfortní 
vstup imobilních osob nebo rodiče 
s kočárkem. U vybraných modelů 
nabízíme i extra široký 1,5m prů-
chod, který lze využít například pro 
dopravu materiálu.

Pro své produkty jste vyvinuli 
vlastní patentovaný motor. V čem 
jsou jeho hlavní výhody?

Jde o jedinečný bezkartáčový 
motor Magnetic Direct Drive, který 
jsme vyvinuli speciálně pro námi 
vyráběné turnikety a vstupní bran-
ky. Vyznačuje se extrémně dlouhou 
životností s garancí 25 milionů 
MCBF (počet cyklů mezi porucha-
mi) a hodí se tak do míst s vysokým 
pohybem osob, jako jsou administ-
rativní budovy nebo různé atrakce. 
Motor je zcela bezúdržbový a bez 
problému odolá vlhkému i praš-
nému prostředí, takže je skvělou 
volbou na nádraží či letiště. Jde 
také o jeden z nejtišších motorů na 
trhu. ●

Zdroj: COMINFO

Rozšířenou verzi rozhovoru 
a fotogalerii najdete na 

našem webu

služby ve městech a obcích

Turniket může být 
designový prvek
Český výrobce turniketů 
a identifikačních systémů cOMInfO 
přizpůsobí řešení na míru
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V populární celostátní soutěži Zlatý 
erb se v loňském roce objevila také 
kategorie o nejlepší elektronickou 
službu, ve které byla přihlášena 
řada zajímavých projektů. Jedním 
z oceněných byl například projekt 
Brno iD.

„Od konce první dekády probí-
hal v České republice boom nabíd-
ky městských karet. Již na podzim 
roku 2012 město Brno definovalo 
téma Brněnská karta pro studenty 
ve studentské soutěži Masarykovy 
univerzity. Poté došlo v dané věci 
na několik let k jistému útlumu, 
možná i s ohledem na tehdy ne-
chvalně známou kauzu Open Card 
v Praze,“ objasňuje počátky celého 
projektu tiskový mluvčí Magistrátu 
města Brna Filip Poňuchálek.

V roce 2015 nicméně téma 
elektronizace služeb města Brna 
dostalo nový impuls a na konci 
roku 2016 došlo ke spuštění první 
verze e-shopu na doméně brnopas.
cz. Ta sloužila primárně pro účely 
brněnské městské hromadné dopra-
vy, ale prezentována již byla jako 
e-shop městských služeb. O rok 
později byl tento e-shop přejmeno-
ván na brnoid.cz.

„Mottem Brno iD je Řešte věci 
online. Fakticky se jedná o e-shop 
městských služeb, tedy o robustní 
webovou aplikaci. E-shop mohou 
zájemci používat ve všech možných 
prohlížečích na běžných zařízeních, 
jako jsou mobilní telefon nebo 
notebook. Je plně dvojjazyčný, 
v české a anglické mutaci. V na-
bídce integruje vybrané služby 
Magistrátu města Brna, městských 
společností a příspěvkových 
organizací. K dnešku e-shop Brno 
iD obsahuje 14 modulů,“ popsal 
mluvčí magistrátu.

bRnO ID Ověří STaTuS 
STuDEnTa
Na některé služby stačí, aby byl 
uživatel držitelem základního účtu 
Brno iD basic, kde zadává jen email 

a heslo. Má například plný přístup 
k nabídce modulu Turismus nebo 
ke všem produktům modulů ZOO 
Brno, brněnské hvězdárny a dalších 
služeb.

„Pro čerpání některých dalších 
služeb je však potřeba, aby uživatel 
byl držitelem takzvaného ověřeného 
účtu Brno iD full. Ověření s nezbyt-
nou identifikací uživatele včetně 
fotografie probíhá na několika 
kontaktních místech po Brně nebo 
třeba online z domova. Držitel Brno 
iD full může například v modulu 
MHD neomezeně dlouho využívat 
všechny nepřenosné jízdenky, tak-
zvané šalinkarty na zóny 100+101 
včetně těch, které jsou se slevou,“ 
uvedl Poňuchálek.

Na Brno iD lze také online 
ověřit status studenta. „Toto řešení 
mimochodem zaujalo pracovníky 
Úřadu vlády ČR, respektive Odboru 
Kabinetu místopředsedy vlády pro 
digitalizaci, kteří by rádi podobné 
řešení přenesli na celou ČR. Klient 
má také možnost například online 
vyřešit poplatek za zapomenutí 
šalinkarty, když nemá svou platnou 
šalinkartu u sebe při kontrole 

revizorem dopravního podniku,“ 
představil některé funkce mluvčí.

V modulu Knihovna si lidé 
mohou založit či propojit účet 
v Knihovně Jiřího Mahena, dobíjet 
kredit, prodlužovat čtenářskou 
registraci nebo platit pokuty. 
V modulu Rezidentní parkování si 
řidiči mohou založit parkovací účet 
a spravovat ho. „Záměrem a velkou 
výhodou pro uživatele e-shopu br-
noid.cz je, že jsou veškeré nabízené 
služby vázané k výše popsanému 
Brno iD účtu. U služeb, které 
jsou vázané na nosič, jako třeba 
předplatné jízdenky, lze v případě 
ztráty identifikačního nosiče vše 
snadno přenést na nový,“ dodal 
Poňuchálek.

vOuchER až ČTyř TISíc KORun 
na DíTě
Ohlasy jsou veskrze pozitivní, 
odborná veřejnost pak fungování 
Brno iD hodnotí velmi kladně. 
Kromě jiných ocenění získal e-
-shop městských služeb Brno iD 
v roce 2022 v prestižní celore-
publikové soutěži Zlatý erb druhé 
místo. Zájem o integraci do na-

Digitálně do budoucnosti 
i minulosti Projekty, které uspěly v soutěži 

Zlatý erb, jsou nápadité a praktické

Tým Uherského Hradiště, který si v krajském kole Zlatého erbu odnesl druhou cenu
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bídky e-shopu nyní projevují další 
městské organizace.

Na konci roku 2017 byl počet 
uživatelů 48 611, z toho 39 000 full, 
a obrat byl 206,5 milionu korun, 
aktuálně je to již 516 960 uživatelů, 
z toho 356 681 full, a obrat je kolem 
632 milionů korun online a přes 
200 milionů na pokladnách.

„Neustále probíhá rozvoj e-
-shopu, služby se v jednotlivých 
modulech upravují podle potřeby. 
V druhé polovině listopadu by mělo 
po celých šesti letech dojít ke kom-
pletní úpravě vzhledu e-shopu Brno 
iD s ohledem na potřeby a návyky 
uživatelů v online prostředí. V listo-
padu by také měl být spuštěn nový 
modul Rodičovské vouchery, který 
umožní po splnění stanovených 
pravidel získat a využívat online 
kredity na volnočasové aktivity 
dětí v hodnotě až 4 000 korun na 
dítě,“ představil budoucnost mluvčí 
brněnského magistrátu.

uhERSKÉ hRaDIšTě nabíZí DaTa 
O DOMEch a STavbách
V soutěži Zlatý erb se objevily 
také další projekty, šlo například 
o Datový portál Královéhradeckého 
kraje, Mobilní monitoring vybra-
ných prvků veřejného prostranství 
v Praze, aplikaci Říčany v mobilu, 
online tlumočení pro neslyšící v Pra-
ze, Tichou linku v Českém Těšíně 
nebo o Mapu projektů města Starý 
Plzenec. Poměrně netradiční byl 
projekt s názvem Stavebně historic-
ký průzkum v Uherském Hradišti.

„Stavebně historický průzkum 
zahrnuje průzkum staveb, konstruk-

cí, prvků, detailů i prostorových 
souvislostí a shromáždění písem-
ných, plánových a obrazových 
materiálů. Primárně slouží jako 
kvalitní podklad pro efektivní pa-
mátkovou péči. Průzkumy probíha-
ly v Mařaticích, což je místní část 
města, a v Uherském Hradišti  
v 90. letech minulého století,“ 
vysvětlil mluvčí města Uherské 
Hradiště Jan Pášma.

Dokumentaci Stavebně historic-
kého průzkumu zpracovávali archi-
tekti Jiří Syrový a Zuzana Syrová, 
původní aplikace z roku 2007, které 
zobrazovaly výsledky jejich práce, 
jsou v současné době převedeny do 
nového designu v Geografickém 
informačním systému města Uher-
ské Hradiště. Vše je samozřejmě 
přizpůsobené mobilním zařízení.

„Mapovou aplikaci Staveb-
ně historický průzkum, která je 
dostupná i na webu města Uherské 
Hradiště, jsme na konci roku 2021 
inovovali a v roce 2022 nabídli 
uživatelům v novém zpracování. To 
přináší nové možnosti pohledu na 
původní data, přibyla rovněž mož-
nost zobrazovat v mapě mobiliář, 
drobné umělecké objekty a také 
místa s odkazem na internetovou 
Encyklopedii města Uherské Hradi-
ště,“ popsal mluvčí města.

Základní funkce aplikace zůsta-
ly po změně zachovány. Po kliknutí 
na stavbu v mapě se zobrazí odkaz 
na kartu objektu, která obsahuje vý-
sledky průzkumů. Nové zpracování 
přináší množství různých vylepše-
ní, rozšířily se zejména možnosti 
zobrazení dat. Skládání jednot-

livých grafických vrstev na sebe 
nyní uživatelům umožňuje vytvořit 
tematickou mapovou kompozici.

„Službu využívá převážně od-
borná veřejnost, jako jsou projek-
tanti, stavebníci nebo památkáři. 
Informace o historii objektů však 
v aplikaci najdou také zájemci 
o historii města či vlastníci jed-
notlivých domů,“ uvedl 
mluvčí Pášma. ●

Michal Šverdík

Změny v soutěži Zlatý erb

Nový ředitel soutěže Martin Lukáš hovo-
řil v rozhovoru o chystaných změnách.
Nově se bude každý ročník zaměřovat na 
jedno stěžejní téma, které ve společnosti 
rezonuje v souvislosti s digitalizací veřej-
né správy a je v ICT komunitě významné. 
Navazujeme tím na praxi z minulého 
ročníku, který se soustředil na open data. 
Letos budou poroty věnovat pozornost 
tématu kybernetické bezpečnosti.
Další významnou inovací je hodnocení 
toho, jak obce využívají sociální komu-
nikační platformy, především Facebook 
a Instagram. O tomto rozšíření jsme už 
dlouho v celostátní porotě i krajských 
porotách debatovali.
Dále je zavedeno kritérium hodnotící 
podporu podnikatelů formou webových 
portálů a digitálních služeb. Poskytová-
ní informací v agendách souvisejících 
s podnikáním a živnostmi, ať ho zajišťují 
různé typy obcí, je také předmětem digi-
talizace, která má podporovat podnika-
telského ducha.
I pro porotce nastala jedna změna. Je jí 
zavedení prémiových bodů, které se při-
dělují v případě, že weby v jednotlivých 
kritériích dosáhnou určitého bodového 
intervalu, takzvané hladiny významnosti. 
Pomocí tohoto nového pravidla jde lépe 
ohodnotit obce s webovými portály, které 
nabízejí digitální řešení životních situací 
a událostí.
Na jejich webovém portálu je možná 
autentizace, výběr služby, kterou občan 
potřebuje řešit a popřípadě kterou může 
zaplatit pomocí platební brány. Jedná se 
o připočtení bodů pro hodnocené webové 
portály a digitální služby za současné 
splnění jednoho, dvou nebo tří kritérií 
v určité hladině významnosti. Tím mezi 
soutěžícími vznikají větší rozdíly a bude 
zřetelnější, jak si která obec vede.

Tým Uherského Hradiště, který si v krajském kole Zlatého erbu odnesl druhou cenu
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Knihovníci pomáhají rozvíjet 
komunitní život

Půjčování knih je jen zlomek činnosti 
a významu knihoven

Členitá knihovnická síť u nás fun-
guje od roku 1919, kdy byl schvá-
len zákon, který zřizoval knihovnu 
v každé obci. Zdaleka nejde „jen“ 
o půjčování knih, ale o řadu dalších 
aktivit pro veřejnost: od využívání 
moderních technologií přes mezige-
nerační akce až po debaty o téma-
tech, jež jsou důležité pro konkrétní 
město či region.

Desítky let byl svět knihovníků 
jasně definovaný. V 90. letech však 
došlo k zásadní změně. „Knihovny 
se profilovaly jako ‚nezávislé‘ in-
stituce, které všem poskytují rovný 
přístup k informacím. Postupem let 
však některé ztratily status autority, 
která rozhoduje o kvalitě literatury 
či kulturní akci. Ve snaze ‚všechno 
všem‘ přestaly vybírat a nekritic-
ky přistupují k vlastní akvizici či 
dramaturgii. Knihovny by měly být 
apolitické, ale nemyslím, že musí 
být neutrální. Je na jednotlivých 

knihovnících, jak budou sestavovat 
program pro veřejnost, zda dají 
prostor nejrůznějším názorům. 
Rozhodně umí vyhledat a distribuo-
vat informace a umí učit kritickému 
myšlení. Leckdy se ale bojí otevírat 
potenciálně kontroverzní témata,“ 
říká Martina Košanová, ředitel-
ka odboru komunikace Národní 
knihovny ČR.Popisuje, čemu se 
knihovníci cíleně vyhýbají: „Jde 
například o uprchlickou krizi nebo 
debaty o LGBT. Do těchto diskusí 
se častěji pouští krajské vědecké 
knihovny, protože témata jsou bližší 
hlavní skupině jejich uživatelů – 
studentům,“ tvrdí Košanová, která 
mapuje dění ve více než 6 tisících 
knihovnách po celém Česku.

lETáK MíSTO DIalOgu
Martina Košanová se věnuje také 
tomu, aby knihovníci uměli lépe 
komunikovat s uživateli. „Máme 

sice spoustu vynikajících odborníků 
na literaturu, ale mnohdy mají pro-
blém promluvit ke čtenářům. Když 
někdo knihovníka požádá o radu – 
místo toho, aby si s ním popovídal, 
tak mu ukáže knihovní řád nebo 
podá leták. Ostatně to je i důvod, 
proč v řadě knihoven vidíte tolik 
vizuálního smogu. Ve výloze, na 
nástěnce i na stolech jsou všemožné 
cedule s příkazy a zákazy,“ říká 
Košanová, která se nedávno zúčast-
nila otevření knihovny v Chodově 
na Karlovarsku a nové pobočky 
Městské knihovny na Petřinách 
v Praze. Obě knihovny velmi 
dobře reprezentují současné trendy 
v oboru: v interiéru jsou variabilní 
designové prvky pro malé i velké 
čtenáře, půjčování i vracení knih je 
možné pomocí moderních technolo-
gií. A knihovník? Ten není pouhým 
„podavačem“ knížek z regálů, ale je 
tu pro každého, kdo hledá informa-
ce a potřebuje poradit.

PřIROZEný PRůSEČíK
Knihovny po celém Česku jsou 
také důležitým mezigeneračním 

Mezigenerační setkání v praxi: „pohádková“ babička čte

Knihovna Chodov
Foto Hana Němčicová
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průsečíkem, kde se přirozeně setká-
vají nejmladší a nejstarší milovníci 
literatury. Knihovníci spolupracují 
například s neziskovou organizací 
Mezi námi, která působí ve všech 
krajích a koordinuje seniory – dob-
rovolníky. „Vedeme Klub pohád-
kových čtecích babiček a dědečků, 
kde je zhruba 300 seniorů, kteří 
chodí předčítat dětem pohádkové 
příběhy. Někteří čtou ve školkách, 
jiní v knihovnách. Děti se vždy 
velmi těší, co si pro ně ‚pohádkový‘ 
dědeček či babička připravili. Mno-
zí totiž nezůstanou jen u čtení, ale 
učí děti i ledacos nového, například 
základy jógy, hrají na hudební ná-
stroje nebo jim vyprávějí o historii 
města, kde vyrůstali,“ popisuje 
Kateřina Jirglová z neziskové 
organizace Mezi námi.

EfEKTIvní SERvIS
Martina Wolna je ředitelkou 
knihovny v Třinci a zároveň 
tajemnicí Sdružení knihoven ČR. 
Od roku 2013 jezdí pravidelně do 
Skandinávie na exkurze, protože 
severské státy jsou dlouhodobě 
vzorem nejen pro ni, ale i pro další 
knihovníky z Česka. „Většinou 
mají dost odlišné názory na to, jak 
je označený personál v tamních 
knihovnách. Některým našim kni-
hovníkům přijde hrozně potupné, 
že Skandinávci nosí pestrobarevné 
vesty s nápisem INFO. Jiným se 
naopak líbí, že čtenáři díky tomuto 
označení jasně poznají, kdo je kni-
hovník. V tuzemských knihovnách 
je leckdy ani nerozeznáte. Na seve-
ru je také běžné, že celý proces půj-
čování a vracení knížek už je plně 
automatizovaný. Podobný trend 
máme i v Česku. Teď je zrovna 
celorepublikový boom speciálních 
boxů, kde si můžete vyzvednout 
knihu, kterou jste si objednali přes 
internet. Předpokládám, že do pěti 
let bude mít každá knihovna více či 
méně samoobslužný provoz – včet-
ně výdajového boxu,“ říká Wolna.

InfORMaČní chaOS
Rozmanitá nabídka služeb, které 
knihovny zajišťují, by se podle 
Martiny Wolné měla stále rozšiřo-
vat. K nejvýraznějším trendům patří 
vybavování knihoven robotickými 
hračkami, 3D tiskárnami a dalšími 
technologickými novinkami. Tech-

nologie hrají mimo jiné roli v roz-
dělování společnosti na gramotné 
a méně gramotné. „Knihovník 
vám může poradit nejen s výběrem 
literatury, ale také pomůže s inter-
netovým bankovnictvím nebo vám 

poradí, jak se vyznat v informačním 
chaosu, podle čeho poznáte dezin-
formaci nebo manipulaci. Internet 
a sociální sítě jsou sice v mnohém 
užitečné, ale leckdy prohlubují roz-
dělování společnosti. Od používání 
technologií vede přímá cesta ke 
kritickému myšlení a měly by to 
být spojené nádoby,“ říká Martina 
Wolna.

využíT POTEncIál
Obě expertky se shodují, že 
knihovny mohou být mnohem víc 
nápomocné obcím v oblasti rozvoje 
komunitního života. Například ve 
strategii Sdružení knihoven ČR je 
mimo jiné i tento bod: „Starosto, 
chtějte po své knihovně hodně!“ 
Pokud si vedení obce není úplně 
jisté, co od knihovny požadovat, 

najde podporu v profesních sdru-
ženích nebo přímo ve svém kraji. 
Mají možnost obrátit se na ředitele 
nebo metodika příslušné krajské 
knihovny, ale také na Knihovnický 
institut Národní knihovny, Svaz 

knihovníků a informačních pracov-
níků nebo na Sdružení knihoven 
České republiky. „Ve Skandinávii 
knihovny výborně fungují právě 
proto, že se jim podařilo zmapo-
vat problémy v dané obci. Jenže 
nestačí jen problém pojmenovat, je 
důležité o něm diskutovat. Knihov-
ny jsou pro takové debaty ideální, 
protože mohou přizvat zástupce 
odlišných názorů a dát jim prostor, 
aby se vyjádřili. Věřím, že podobný 
koncept by mohl fungovat i v na-
šem prostředí, ale hodně záleží na 
zřizovatelích, zda mají zájem něco 
zlepšit. Radní by rozhodně mohli 
využít potenciál knihovny, protože 
může velmi dobře posloužit 
k rozvoji komunitního živo-
ta,“ říká Wolna. ●

Judita Matyášová

Knihovny jsou důležitým hybatelem komunitního života. 
Na snímku nově otevřená pobočka v Praze Petřinách
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✔POKuD SI vEDEní ObcE nEní ÚPlně jISTÉ, 
cO OD KnIhOvny POžaDOvaT, najDE 
PODPORu v PROfESních SDRužEních
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Kvalita má své ambasadory
Známe vítěze soutěže ambasador 
kvality České republiky za rok 2023

Česká společnost pro jakost vy-
hlásila v Praze výsledky soutěže, 
která oceňuje kvalitu v soukromém 
i veřejném sektoru.

Česká společnost pro jakost je 
uznávaným vzdělávacím centrem 
a autoritou v oblasti systémů ma- 
nagementu. Jejím posláním je také 
oceňovat subjekty – jednotlivce 
i organizace, které kvalitu šíří, kva-
litou žijí a aktivně se zasazují o její 
implementaci. Každoročně tak 
uděluje tituly Ambasador kvality 
České republiky i další významná 
ocenění.

Vítězem ceny a Ambasadorem 
kvality České republiky za rok 2023 
ve veřejném sektoru se stal Magist-
rát města Plzně. Hodnotitele zaujal 
především poctivý zájem úřadu 
o kvalitu a úsilí vkládané do jejího 
neustálého zvyšování a do efektivi-
ty fungování magistrátu stejně jako 
do zvyšování kvality života občanů 
na území města Plzně.

Funkční integrovaný systém 
řízení je postupně rozšiřován o nové 
systémy. Zpětná vazba z přezkou-
mání, auditů, průzkumů mezi 
zaměstnanci, klienty i veřejností 
a inspirace získávaná např. díky za-
pojení úřadu do benchmarkingové 
iniciativy jsou zde vítaným zdro-
jem podnětů pro další zlepšování. 

Současně plní úlohu potvrzení, 
že je plzeňský magistrát na dobré 
cestě k naplnění vize města i úřadu 
a v mnoha oblastech může sloužit 
a slouží jako vzor pro další úřady.

Hodnotitelský tým zaujal 
přístup ke strategickému plánová-
ní a rozvoji města i nové aktivity 
v oblasti komunikace a spoluprá-
ce s veřejností, jaké představuje 
např. portál Budoucí Plzeň, jehož 
cílem je zvýšit participaci občanů 
na rozvoji města a jejich informo-
vanost o zásadních rozvojových 
projektech.

„Z aktivit směřovaných dovnitř 
úřadu bychom pák rádi vyzdvihli 
zejména centrální nákup, který 
zajišťuje vybrané komodity pro 
magistrát a příspěvkové organizace 
města. Dále bychom rádi ocenili 
angažovanost vedoucích pracovní-
ků, se kterými jsme měli možnost 
hovořit a kteří ke své práci při-
stupují pragmaticky, ale i srdcem, 
s cílem prostřednictvím efektivních 
vnitřních procesů a excelentních 
služeb poskytovaných úřadem po-
silovat pozitivní image celého ma-
gistrátu a města jako celku,“ uvedla 
předsedkyně České společnosti pro 
jakost Elena Stibůrková.

Podnikatelský sektor v soutěži 
ovládly společnosti, které určují 

trendy v udržitelnosti. Vítězem 
ceny v podnikatelském sektoru 
a nositelem titulu Ambasador 
kvality České republiky se stala 
pro rok 2023 společnost Drylock 
Technologies, významný evropský 
výrobce hygienických výrobků pro 
děti a dospělé. Závod v Hrádku 
nad Nisou je největší v Evropě a je 
vybaven nejmodernějšími výrobní-
mi a laboratorními technologiemi. 
Společnost je součást rodinné firmy 
se sídlem v Belgii, která vlastní po 
celém světě sedm dalších továren. 
Hodnotitelé ocenili především  
trvalé a systematické snižování 
dopadu aktivit firmy na životní  
prostředí. Příkladná je též peče  
o 1 250 zaměstnanců a jejich 
rodiny, závod zaměstnává výhradně 
vlastní nikoli agenturní pracovníky.

Na druhém místě se umístila 
společnost FRAENKISCHE CZ, 
třetí místo získal Kaufland Česká 
republika.

Ambasador kvality České re-
publiky patří k soutěžím, které sice 
nejsou administrativně náročné, ale 
účastníkům nasazují laťku vysoko. 
Jde zde o výsledky a realitu, s jakou 
je kvalita ve všech svých ohledech 
naplňována. Pro postup mezi fina-
listy je nutné dosáhnout bodového 
skóre alespoň z 80 %. Cena Amba-
sador kvality je určená organizacím 
bez rozdílu velikosti a sektoru, 
které nejen nadstandardně dbají 
o zajištění kvality svých produktů 
a služeb, ale které se navíc chovají 
odpovědně a aktivně napomáhají 
šíření a propagaci kvality. ●

Zdroj: Česká společnost 
pro jakost

Rozšířenou verzi článku 
najdete na našem webuKaždoročně uděluje Česká společnost pro jakost tituly Ambasador kvality PR
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A co teenageři, 
mají si kde hrát?

Efektní zatáčky, výskoky a přesko-
ky přes překážky – skateboarding 
je sport u teenagerů populární. 
K „prknům“ se v poslední době 
přidávají i speciální koloběžky 
a chodníky ve městech nestačí – 
nevyhovují ani nejsou bezpečné. 
Pro účely pokročilejších „skejťáků“ 
dnes najdeme speciálně konstruo-
vaná a přizpůsobená prostranství ve 
všech větších městech počínaje Pra-
hou a Brnem přes Teplice, České 
Budějovice například až k Haví-
řovu. Obecný název zmíněných 
volnočasových míst zní jednoduše – 
skatepark. Některá města v ČR se 
přitom nepyšní jen jedním, ale třeba 
hned několika podobnými prostran-
stvími. Zde jde především o Brno či 
Prahu. A právě hlavní město získalo 
do skupiny skateparků nedávno 
další přírůstek, skatepark Lužiny na 
území městské části Praha 13.

V Brně můžeme, patříme-li 
k nadšencům pro podobný sport, 
navštívit kupříkladu skatepark 
Juliánov, skatepark Bednářova, 
skatepark Slatina z roku 2010 nebo 
nejnovější skatepark Bohunice 

z roku 2016, na jehož výstavbu bylo 
prý potřeba okolo 134 tun betonu. 
V Praze šlo dosud jen o lokální 
místa, jako jsou například skate-
park Praha-Čakovice, skatepark 
Praha-Vysočanská nebo skatepark 
Praha-Satalice, což jsou všechno 
části přímo spadající, popřípadě se 
blížící území Prahy 9. Obyvatelům 
ostatních pražských částí tedy až 
doposud mnoho jiných možností 
nezbývalo. Jakýmsi kompromisem 
blíže k centru se tak pro mnohé stal 
o něco bližší skatepark na Výsta-
višti, který je hodnocen jako jeden 
z vůbec nejlepších skateparků v Če-
chách. Aby si i obyvatelé Prahy 5 
a jí přilehlých míst přišli na své, 
byly v roce 2022 zahájeny práce na 
rekonstrukci původního malého lu-
žinského skateparku, který se díky 
ambiciózní přestavbě stal nakonec 
jedním z nejosobitějších skateparků 
v Čechách.

Původní „mini-skatepark“ na 
Lužinách z roku 2002 využívali 
nejen místní. A místo brzy přestalo 
vyhovovat, nejen z hlediska prosto-
ru samotného, ale i tolik důležité 

bezpečnosti. Tehdy se objevil návrh 
na po dvaceti letech novou a zcela 
důmyslnou přestavbu. Mohutnou 
realizaci, při které bylo nakonec jen 
v rámci stavebních prací využito 
více než 350 metrů krychlových 
betonu a celkové náklady stavby se 
posléze vyšplhaly na více než  
16 milionů korun. Výsledek, kte-
rým je dnes jedno z nejmoderněj-
ších a největších skateboardových 
prostranství na území Čech, ovšem 
stál za to. „Radnice naplánovala 
celý projekt do etap tak, aby zde 
mohly bezpečně trávit volný čas 
jak děti, tak i mládež starší 15 let. 
Přípravné práce byly zahájeny 
minulý rok a postupně se dokon-
čují jednotlivé fáze podle projek-
tu, který připravila firma Mystic 
Constructions,“ uvedli ještě před 
slavnostním otevřením zástupci 
radnice Prahy 13. „V současné 
době je již dokončena dopadová 
plocha a podle plánu se betonují 
a staví různé překážky. Budou zde 
vyznačeny zóny pro začátečníky 
i pokročilé, s odpovídající obtížnos-
tí jednotlivých prvků,“ upřesnil pak 
některé detaily dlouholetý starosta 
MČ Praha 13 David Vodrážka.

Místo, které bylo v sídlištní 
kultuře osmdesátých let původně 
vnímáno jen jako obyčejné dětské 
hřiště a teprve později získávalo 
tvář maličkého skateparku, je nyní, 
v 21. století, plně moderním areá-
lem, který dává prostor a příležitost 
k seberealizaci nejen skateboardis-
tům, ale i koloběžkářům, bruslařům 
nebo jezdcům na speciálních kolech 
BMX. Současně jde o typ sportov-
ního areálu, jehož parametry nyní 
splňují i relativně přísné požadavky 
na pořádání domácích či meziná-
rodních soutěží. „Původní skate-
park už měl hodně za sebou, navíc 
sama jízda na skateboardu se vyvíjí, 
proto bylo potřeba instalovat i nové 
prvky na různé nové příležitosti,“ 
upřesnil Vodrážka. „Skatepark je 
rozdělen do dvou sekcí. Jednou 
z nich je menší sekce streetová, 
druhá a větší sekce je pak věnovaná 
především větším věcem, jako jsou 
třeba kola,“ vysvětlil Radomír 
Teichmann, jednatel firmy Mystic 
Constructions.

Slavnostní otevření skateparku 
Lužiny proběhlo v říjnu a kromě 
dalších pozvaných hostů se ho 

ve veřejném prostoru je třeba zabavit 
i generaci pubescentů. Mládež na 
prkně nedělá neplechu, dejme jim 
prostor
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osobně zúčastnil také starosta MČ 
Praha 13 David Vodrážka. „Je to ví-
ceúčelové hřiště pro mladé lidi a já 
jsem rád, protože na sídlišti a na 
Praze 13 nebydlí jen senioři, ale 
bydlí tu i mladí lidé, kteří se chtějí 
nějakým způsobem bavit a realizo-
vat,“ řekl.

Specialitou a poznávacím 
znamením skateparku Lužiny jsou 
poutavé velkoplošné streetartové 
obrazy vymalované na stěnách 

lemujících hřiště. Jejich autorem je 
malíř a umělec Radek Slabý, známý 
pod výtvarným pseudonymem 
Cashone. Mezi zřetelnými figurativ-
ními výjevy tu na stěnách najdeme 
nejen věrné zachycení architektury 
pražských Lužin, řadu různorodých 
postav, motiv šachovnice, ale třeba 
i dovedně zakomponovaný, opa-
kovaný odkaz na charakteristický 
znak Prahy 13.

Mezi překvapivé nadšence street 
artu patří i dlouholetá místostarost-
ka MČ Praha 13 Marcela Plesní-
ková: „My jako městská část tento 
street art podporujeme, protože 
je součástí života města, tak jsme 
se domluvili, aby byl i součástí 
tohoto nového skateparku, a samo-
zřejmě ty kresby jsou i bližší těm 
našim puberťákům,“ řekla. Zároveň 
připomněla technické výhody nově 
rekonstruovaného místa: „Součástí 
projektu se také stala speciální 
úprava dopadových ploch, které 
budou mírnit hluk s ohledem na 
obyvatele nejbližších domů. Areál 
je také odcloněn vysokou protihlu-
kovou zdí,“ upřesnila a dodala, 

že kompletní stavba byla pečlivě 
konzultována s odborníky i sportov-
ci a uživateli parku.

Areál skateparku Lužiny je 
v provozu teprve druhý měsíc, přes-
to jej i navzdory pozvolna přicháze-
jící zimě denně navštěvují desítky 
návštěvníku střídajících 
se během dne na jednotli-
vých plochách. ●

Michaela Košťálová

www.husqvarna.cz

Kompaktní, vysoce výkonný rider Husqvarna R 420TsX AWD 

s pohonem všech kol, výkonným dvouválcovým motorem 

Kawasaki a posilovačem řízení, který snadno zvládá údržbu 

větších, členitých a nerovných travnatých ploch. Rider je 

vybaven uživatelsky příjemnými funkcemi, jako jsou například 

snadno dostupné ovládací prvky, start pouhým otočením 

klíče, možnost nastavení výšky volantu a praktická přihrádka 

pro osobní věci. Unikátní rychloupínací zařízení XChange 

umožňuje rychlou výměnu příslušenství bez použití nářadí. 

Dva LED reflektory vám umožní pracovat i za zhoršených 

světelných podmínek. Díky připojení Bluetooth můžete svůj 

rider snadno sledovat pomocí aplikace Husqvarna Connect. 

Rider je skvělou volbou pro majitele soukromých nemovitostí, 

sportovní zařízení a hotely s velkými areály, které vyžadují 

celoroční údržbu. Dodává se bez žacího ústrojí.

POSILOVAČ ŘÍZENÍ
Díky posilovači je řízení méně 
namáhavé a více zábavné.

DVA LED REFLEKTORY
Pro lepší viditelnost na blízko 
i do dálky.

HMI DISPLEJ – Intuitivní displej 
pomáhá při manipulaci a poskytuje 
data a varování v reálném čase.

VÝKON  
NA PRVNÍM 
MÍSTĚ

We make cities
smart and beautiful mmcite.com

PIN Unikátní design i variabilita
Design: David Karásek, Viktor Šašinka

MĚNÍME TVÁŘ MĚSTA POMOCÍ
DROBNÝCH PRVKŮ
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místní rozvoj

Jedete po cykopruhu, který náhle 
skončí, stezka se promění v blátivé 
koryto, nebo vyústí na nebezpečnou 
silnici. Na cestách čekají na cyklis-
ty i vysloveně nebezpečné situace 
a úseky.

Na tyto problémy reaguje 
projekt Cyklovize 2030, který 
koordinuje aktivity na národní, 
krajské a místní úrovni. Projekt 
Cyklovize 2030 identifikuje kritické 
body a snaží se společně s obcemi 
a městy najít řešení.

Aby byla řešení postavena na 
skutečných potřebách, proběhlo 
na Ministerstvu dopravy v listo-
padu pracovní jednání za účasti 
významných státních organizací, 
krajských cyklokoordinátorů 
a Partnerství pro městskou mobi-
litu. Na jednání na ministerstvu 
bude navazovat řada workshopů se 
zástupci měst a obcí v každém ze 
čtrnácti krajů.

ODhalIT nEbEZPEČná MíSTa, 
PaK jE ODSTRanIT
Prvním krokem je identifikovat 
nebezpečná místa, která se po-
stupně vkládají na mapový server 
www.cyklovize2030.cz. Na jejich 
odstranění jsou připraveny finance 
především v evropských fondech, 
ale také v rozpočtu státu či krajů. 
Hlavním problémem nejsou tak 
finance, ale spíše řada jiných ome-
zení a systémových problémů.

Za realizaci cyklostezek jsou 
zodpovědné především obce a měs-
ta. Česká republika počtem samo-
správných celků vysoce přesahuje 
evropský průměr. Význam bezmo-
torové dopravy a cykloturistiky si 
uvědomují především větší města 

(ORP), které by měly těm menším 
pomoci, samozřejmě ve spolupráci 
s kraji a státem. Základním před-
pokladem je tak ochota. Prostě jen 
obyčejně chtít, aby tato síť vznikla.

Příkladem může být město 
Vítkov, které ve spolupráci s ná-
rodním cyklokoordinátorem začalo 
plánovat propojení bezpečnými 
cestami oblast ve směru na Bruntál, 
Opavu a Odry. Na jiném místě se už 
nic plánovat nemusí. Například už 
dnes jsou propojena města Uničov 
a Šternberk, nebo Uničov a Lito-
vel. Cílem je propojit jednotlivé 
segmenty tak, aby se eliminovaly 
bezpečnostní hrozby nejen pro 
samotné cyklisty.

Spolupráce v rámci projektu 
Cyklovize 2030 pomáhá identifi-
kovat úzká místa, upozorňovat na 
systémové problémy a monitorovat 
povedená i odstrašující řešení z čes-
ké i mezinárodní praxe.

Odbornost a mnohaleté praktic-
ké zkušenosti s problematikou cyk-
listické infrastruktury jsou nástroje, 
které můžeme využít v rámci řešení 
společných projektů. Které ORP 
a města se přidají k této vizi? Již 
brzy přijedeme na váš kraj a může-
me probrat společně jak na to! ●

Ing. Jaroslav Martinek
národní cyklokoordinátor

cyklovize 2030

je soubor opatření k tvorbě bez-
pečné dopravní sítě pro moderní 
prostředky individuální dopravy 
v České republice.
Projekt má přispět k tomu, aby 
se síť budovala a fungovala po-
dobně, jako je tomu u železnic 
nebo silnic.
Na jejím vytvoření pracuje 
skupina složená ze zástupců 
jednotlivých krajů pod záštitou 
Asociace krajů ČR a spolku Part-
nerství pro městskou mobilitu. 
Cyklovize 2030 spolupracuje 
s Pracovní skupinou Minister-
stva dopravy zaměřenou na 
koordinaci rozvoje infrastruktury 
pro aktivní mobilitu.
Projekt Cyklovize 2030 – bez-
pečnější cyklistická infrastruk-
tura je podporován z fondu 
zábrany škod České kanceláře 
pojistitelů.

Cyklovize 2030 
má ambiciózní plán
Iniciativa chce propojit všechny obce 
s rozšířenou působností bezpečnou 
sítí cest

logomanuál

2 O LOGU     3 VERZE LOGA     4 SLOŽENÍ BARVY & POUŽITÉ FONTY     5 OCHRANNÁ ZÓNA A VELIKOST     6 PŘÍKLADY POUŽITÍ      7 DOPLŇUJÍCÍ GRAFICKÉ PRVKY      8   OSTATNÍ  
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Výrobky na odpady všeho druhu
Společnost se proslavila nejen v České republice výrobou popelových nádob. 
Není to ani zdaleka vše co nabízí. Sortiment se postupem času rozšířil o výrobky 
plastové, sběrné nádoby, záchytné vany, manipulační techniku, propan butanové 
výrobky a další.

NÁDOBY NA ODPAD

OLEJOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

SKLADOVÁNÍ

DÍLENSKÉ VYBAVENÍ

MANIPULAČNÍ TECHNIKA

VYBAVENÍ MĚST A OBCÍ

PROPAN BUTAN

MEVA-TEC s.r.o., Chelčického 1228, 413 01 Roudnice nad Labem www.mevatec.cz
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místní rozvoj

Inovativní mikrovlnná technologie 
oprav výtluků se stává hitem oprav 
asfaltových vozovek. Jak oprava 
probíhá a v čem může pomoci řidi-
čům? Zeptali jsme se Dana Ťoka, 
místopředsedy představenstva 
firmy FUTTEC, který byl v letech 
2014–2019 ministrem dopravy ČR 
a nyní působí také jako vědecký 
pracovník na Fakultě dopravní 
ČVUT v Praze.

Jaké jsou největší výhody 
oprav mikrovlnnou technologií 
FUTTEC?

Především to, že opravy jsou še-
trné nejen k materiálu vozovky, ale 
i k životnímu prostředí. Nevzniká 
při nich spára, do níž by mohla za-
tékat voda a silnici dále poškozovat. 
Navíc šetříme nervy řidičů, protože 
nemusí stát v dlouhých kolonách 
při dopravních omezeních.

Samé superlativy. Jak toho ale 
dosáhnete?

Mikrovlnami zahříváme na 
140 °C homogenně v celém obje-
mu materiál vozovky ve výtluku 
i dodatkový materiál. Takto ohřátý 
dodatkový materiál (jenž je při 
140 °C v plastickém stavu) dopl-
níme do vyhřátého kráteru výtluku 
a zhutníme ho vibračním válcem či 
deskou. Materiál původní vozovky 
se spojí s dodatkovým tak, že ne-
vnikne žádná pracovní spára, která 
je důsledkem jiných oprav. Díky 
tomu uvedeme vozovku do stavu, 
v němž byla v okamžiku pokládky. 
Zahřátí materiálu na 140 °C zajistí, 
že nedojde k nežádoucí degradaci 
asfaltového pojiva vozovky. Tím 
mikrovlnná technologie prodlužuje 
životnost vozovky a šetří náklady 
při její údržbě. Navíc jsme schopni 
udělat to opravdu rychle – cca do 
hodiny. Technologií FUTTEC opra-

vujeme i v noci, tak jak to děláme 
např. pro TSK v Praze.

My řidiči se tedy můžeme těšit, 
že ze silnic konečně zmizí velké 
a nebezpečné výtluky, které nám 
znepříjemňují život.

Naše mikrovlnná technologie 
má bohužel technologické omezení: 
najednou může ohřát plochu max. 
60 x 80 cm. Je tedy primárně vhod-
ná na opravy malých počátečních 
výtluků. Proto mluvíme o preven-
ci – o včasných opravách, které by 
měl zajistit správce komunikace, 
aby se z malých výtluků nestaly 
velké. Pokud by se systematicky 
opravovaly malé výtluky v iniciační 
fázi, prodlouží se životnost vozov-
ky a tím i celkové náklady na její 
údržbu.

Proč se tedy naši správci komuni-
kací tímto jednoduchým princi-
pem neřídí?

Problém je složitější a má víc 
důvodů. Předně my máme v Česku 
nemoudrou tradici, že když nemá 
státní správa dost prostředků, začne 
šetřit na údržbě. Tam to zdánlivě 
není hned poznat. Výsledkem je, že 
naše silnice jsou v oblasti údržby 
podinvestované a správci bohužel 
řeší až havarijní situace. Dalším 
důvodem je i to, že zde nebyla 
vhodná technologie pro opravdu 
kvalitní preventivní opravy as-
faltových vozovek. FUTTEC teď 
přichází s inovativní mikrovlnnou 
technologií oprav a bylo by škoda, 
kdybychom ji správně nevyužili.

Jak může mikrovlnná technologie 
pomoci samosprávám?

U nás asi není město či obec, 
které by se nepotýkaly s výtluky na 
místních komunikacích, ale i s pro-
blémy na silnicích, které obcí nebo 

městem procházejí a mají jiného 
správce. Zde by mohly být opravy 
mikrovlnnou technologií vhodným 
řešením. Víme, že pro mnoho obcí 
je těžké dostat firmy na malou 
opravu – to se velkým a středním 
firmám v oboru nevyplatí. Práce se 
stroji FUTTEC na opravy výtluků 
je jednoduchá, a pokud by si je 
město nebo svazek obcí koupily, 
budou schopné ve svém katastru 
dělat preventivní a systematickou 
údržbu. Nebo se mohou obrátit na 
nás a my jim zajistíme tuto službu 
vlastními silami.

A co mají dělat obce, které si ne-
mohou takovou investici dovolit?

I zde máme řešení. Připravu-
jeme jednodušší variantu opravy 
výtluků teplou balenou asfaltovou 
směsí, která by byla připravena 
v mikrovlnné peci FUTTEC. Kráter 
po výtluku by se jen dobře vyčistil 
a do něj by se zaválcovala ohřátá 
směs. Oprava by sice nebyla beze-
spárová, ale výsledky našich testů 
jsou mnohem lepší, než když se do 
výtluku jen nasype studená balená 
směs a zaválcuje se – což se často 
používá na dočasné opravy výtluků 
v zimě. Mohlo by to být vhodné 
řešení pro všechny, kdo nemají na 
drahé opravy, a také pro hobbymar-
kety. Připravujeme půjčovnu mik-
rovlnných pecí a hutnících desek, 
které by zájemcům byly k dispozici 
spolu s vhodným dodatkovým 
materiálem baleným ve 20kilogra-
mových pytlích. ●

Redakce

Příklady oprav výtluků 
a videa najdete 
na našem webu

Jak na opravy výtluků? 
Mikrovlnami!
Patentovaná česká technologie 
fuTTEc dobývá tuzemské silnice
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Jak to vidí starostové

1.  Která témata řešená na úrovni kraje se nejvíce dotýkají vaší obce/města, jak jste s jejich řešením 
spokojeni a co by se podle vás mohlo či mělo na úrovni kraje zlepšit a proč?

2.  Co považujete za specifický problém nebo jedinečnou vlastnost vašeho kraje a jak by měl být 
problém řešen, eventuálně specifikum rozvíjeno?

3.  Jaké nejpalčivější úkoly pro vaši obec/město vnímáte a jak byste je řešili v souvislosti se 
současnými ekonomickými problémy?

Moravskoslezský kraj je sice střední velikosti, ale po Praze druhý, co se týká hustoty zalidnění. Historicky je to dáno 
mohutnými průmyslovými enklávami, ovšem v kontrastu s tím kraj oplývá i přírodními krásami Jeseníků a Moravsko-
slezských Beskyd. Zkrátka nejen Ostravsko, ale celý kraj je „razovity“, a to i kvůli skutečnosti, že většinu jeho plochy 
zaujímá historická země České Slezsko.
Zanechme historie. Jaké starosti mají zdejší samosprávy dnes?

Krnov

Tomáš Hradil
starosta města Krnov
(cca 23 000 obyvatel, 
okres Bruntál)
1. Nejvíce se 
nás dotýkají 
témata dopravy 
(především 
rozvoj želez-
nice a opravy 
komunikací), 
vzdělávání, 
zaměstnanosti, pomoci chudým 
regionům a financování sociálních 
služeb. Na spolupráci si nemůžeme 
stěžovat. S vedením kraje jsme 
v častém kontaktu, nedávno do-
konce v Krnově proběhlo výjezdní 
zasedání rady kraje.
2. Pokud se vydáte autem na cestu 

ze Slezských Pavlovic do Mostů 
u Jablunkova, ujedete 149 kilome-
trů a pořád budete v Moravsko-
slezském kraji. Jsme velmi pestrý 
region, přesto většinu území trápí 
společné problémy – odliv mladých 
lidí a nízké mzdy. Na hluboké, 
desítky let trvající problémy neexi- 
stuje jednoduché a rychlé řešení, 
vyžadují spíše komplexní přístup. 
Strategie našeho kraje jde správným 
směrem, sází především na investi-
ce do vzdělání a výzkumu.
3. Krnov je krásné město, skvělé 
pro život a bydlení, trápí nás ale 
nedostatečná nabídka kvalitních 
pracovních míst. I na poměry 
srovnatelných měst v regionu na 
tom nejsme dobře a za prací musí 
mnoho lidí dojíždět. Pro firmy 

máme dost volných ploch, další 
chystáme, věříme, že se silnějších 
investorů dočkáme. Přesto Krnovu 
tři roky roste počet obyvatel, což 
v našem regionu není standardem. 
Vrací se nám rodáci, stěhují lidé 
z jiných měst a my chystáme další 
projekty bydlení, abychom dokázali 
tuto poptávku uspokojit.

Patrik Schramm
starosta města 
Budišov nad Budišovkou
(cca 2 800 obyvatel, okres Opava)
1. Jsme malé, „zapomenuté“ 
sudetské městečko a bez pomoci 
a spolupráce s krajem se neobejde-
me. Společně řešíme stav krajských 
komunikací. Důležitá je i dopravní 
obslužnost, aby zůstaly zachovány 

Moravskoslezský kraj v číslech

Počet obyvatel 1 190 050
Průměrná hrubá mzda 38 112 Kč
Podíl nezaměstnaných 4,86 %
Dokončené byty 1 862
Hosté v ubyt. zařízeních 849 535
Počet ekonomických subjektů 243 333

Zdroj: ČSÚ
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Moravskoslezský kraj
autobusové 
a vlakové spoje 
a pokud možno 
se už dál spoje 
nerušily. Naše 
dvě místní 
části sousedí 
s Vojenským 
újezdem Liba-
vá, a když nemáte automobil, je to 
mnohdy složité. Dostupnost odbor-
ných zdravotních ordinací také není 
odpovídající. S povděkem jsme při-
jali fakt, že náš kraj vyhlásil dotační 
program pro znevýhodněné oblasti 
Osoblažsko a Vítkovsko, kde jsme 
byli třikrát úspěšní. Díky tomu jsme 
zrekonstruovali středisko volného 
času, vystavěli skatepark a nové so-
ciální zařízení v lyžařském areálu.
2. Náš kraj je jednoznačně histo-
ricky spojen s těžkým průmyslem, 
hutnictvím a hornictvím, které 
hrálo a hraje důležitou roli v rozvoji 
Moravskoslezského kraje. Ten nyní 
prochází transformací s podporou 
inovativních řešení, přechodem 
na nejnovější technologie a čisté 
prostředí. Jako velkou příležitost 
k dokončení transformace kraje 
vidím to, že MSK připravuje  
13 strategických velkých projek-
tů, na které může čerpat evropské 
peníze z Fondu pro spravedlivou 
transformaci. Má to pomoci s řeše-
ním negativních dopadů spojených 
s odklonem od uhlí.
3. Skončily nám fixace cen energií, 
musíme se tedy připravit na zvýšení 
jejich cen, šetříme, ale budeme také 
instalovat dvě FVE na střechách. 
Bohužel máme hodně „sociálních“ 
bytů a nemovitostí ve špatném 
stavu, je potřeba do nich investo-

vat, ale zdroje chybí. Trápí nás tzv. 
byznys s chudobou, ovšem na to 
jsme krátcí.

Jan Lipner
starosta obce Horní Suchá
(cca 4 400 obyvatel, okres Karviná)
1. V současné 
době rezonuje 
nejen v naší 
obci, ale i ve 
velké části 
okresu Karviná 
téma propojení 
dálnic D1 ve 
Vrbici a D48 
v Třanovicích. Města a obce, přes 
které má tato komunikace vést, mají 
obavy z převedení těžké nákladní 
dopravy z Polska na jejich území. 
Již před dvěma roky došlo napříč 
politickými stranami k širokému 
konsenzu mezi samosprávou a stá-
tem, že toto propojení se realizovat 
nebude. Bohužel, stále figuruje 
v krajských Zásadách územního 
rozvoje, které jsou nadřazenou 
územně plánovací dokumentací pro 
tvorbu plánů obcí.

Na druhé straně bych chtěl 
Moravskoslezský kraj pochválit za 
prozíravou politiku finanční podpo-
ry pořizování projektových doku-
mentací záměrů, které mohou být 
následně financovány z dotací EU.
2. Problém odchodu mladých 
perspektivních lidí z regionu není 
možná pro náš kraj úplně specifický 
(týká se i severních Čech), ale zcela 
jistě je nejpalčivější. Kdyby exis-
tovalo jeho jednoduché (a jediné) 
řešení, bylo by už dávno použito. 
Zřejmě budeme muset aplikovat 
některá nová a možná i nestandart-

ní řešení. Jedním z nich může být 
například systém stipendií, která 
budou motivovat vysokoškoláky, 
aby v regionu buď zůstali, nebo se 
do něj vrátili, či aby sem dokonce 
přišli z jiných oblastí.
3. Nejaktuálnější úkoly pro naši 
obec (a věřím, že poslední opravdu 
velké) mají souvislost s podnikem 
OKD. Prvním je hornická kolo-
nie finských domků, původně ve 
vlastnictví uvedené organizace. Její 
majitelé se o ni minimálně 30 let 
nestarali a typické dvojdomky byly 
mnohdy již na hranici své životnos-
ti. Jejich nájemníci se proto oprav 
a zvelebení často chopili sami 
a investovali do těchto nemovitostí 
nemalé peníze. Jejich současný ma-

jitel však usiluje o komplexní řešení 
této lokality, spočívající v její pře-
měně na zcela jiný typ bydlení, což 
je pro její obyvatele fatální. Jednou 
z možností, jak tento problém řešit, 
je odkup předmětných nemovitostí 
obcí. Pro ni je to však příliš velké 
sousto (bydlí zde cca 1 000 lidí), ale 
jednání s vlastníkem (společnost 
Heimstaden) probíhají.

Druhý úkol se stal aktuálním 
s uzavřením a následným prodejem 
dolu 9. květen, který se nachází na 
hranici se sousední obcí Stonava. 
Ten byl odkanalizován napojením 
na centrální sběrač v Horní Suché 
a na toto vodní dílo jsou napojeny 
desítky rodinných domů ve východ-
ní části naší obce. Její zbytek má 
vyřešeny odpadní vody již asi  
10 let a my jsme nabyli dojmu, že 
problém je u nás už minulostí. Ná-
sledkem podivné privatizace uzavře-
ného černouhelného dolu jsme však 
zjistili, jak hluboce jsme se mýlili, 
ale to je téma mimo anketu… ●

Radomír StarýBudišov nad Budišovkou

Horní Suchá

Moravskoslezský kraj v číslech

Počet obyvatel 1 190 050
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Hosté v ubyt. zařízeních 849 535
Počet ekonomických subjektů 243 333

Zdroj: ČSÚ
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Černá kostka bude!
Ministerstvo schválilo kraji dotaci, vznikne sídlo 
Moravskoslezské vědecké knihovny

Ministerstvo životního prostředí 
ČR rozhodlo o přidělení financí 
z operačního programu Spravedli-
vá transformace pro stavbu Černé 
kostky – Centra digitalizace, vědy 
a inovací. Moravskoslezský kraj 
tak na tento projekt získal z evrop-
ských zdrojů 1,6 miliardy korun. 
Černá kostka má od letošního ledna 
stavební povolení, Moravskoslez-
ský kraj připravuje podklady pro 
vyhlášení výběrového řízení na 
zhotovitele stavby.

„Pro Moravskoslezský kraj je 
schválení dotace obrovská událost. 
O Černé kostce se u nás mluví už 
od roku 2004, za tu dobu prošel 
projekt různými fázemi, dokonce 
dlouho ležel u ledu. Plán postavit 
nové supermoderní sídlo Morav-
skoslezské vědecké knihovny jsme 
znovu na stůl položili v roce 2016, 
šlo o jednu ze zásadních vizí nové-
ho vedení kraje. Jsem moc rád, že 
slib splníme, dnes to potvrdilo mi-
nisterstvo. Černá kostka bude sym-

bolem proměny našeho regionu, 
který se vydal na vzrušující cestu 
směrem od těžkého průmyslu k ino-
vacím a nejnovějším technologiím,“ 
uvedl hejtman Moravskoslezského 
kraje Jan Krkoška a připomněl, že 
projekt vyjde na 2,6 miliardy korun. 
Z Fondu pro spravedlivou transfor-
maci získal Moravskoslezský kraj 
prostřednictvím operačního progra-
mu Spravedlivá transformace  
1,6 miliardy korun. Statutární měs-
to Ostrava přispělo 150 miliony ko- 
run, zbytek uhradí kraj ze svého 
rozpočtu.

V nebližších týdnech zahájí 
kraj výběrové řízení na zhotovitele 
tohoto ambiciózního projektu. Sa-
motná stavba začne v příštím roce, 
hotovo bude v roce 2027. „Ve spo-
lupráci s vysokými školami a další-
mi vědeckými institucemi vznikne 
místo pro robotizaci, digitaliza-
ci, inovace a smart technologie 
v nejen oblasti knihovnictví. Bude 
zde probíhat formální i neformální 

vzdělávání včetně rekvalifikací. 
Nedílnou součástí bude podpora 
rozvoje kreativního průmyslu. Po-
skytne také prostory pro start-upy 
a zázemí pro péči o talenty. Černá 
kostka se stane centrem vzdělávání 
a místem setkávání různých gene-
rací, institucí i podnikatelů a firem. 
Výrazným způsobem pomůže 
v pokračující transformaci Morav-
skoslezského kraje,“ řekl náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje 
pro kulturu a památkovou péči 
Lukáš Curylo.

Černá kostka je moderní 
knihovnou a kulturním centrem, 
které se vyznačuje impozantním 
designem a rozsáhlými prostora-
mi. Má celkovou podlažní plochu 
16 000 m2 s 2 podzemními a 9 nad- 
zemními podlažími. Její rozměry 
činí 36 × 36 metrů a nabízí 164 par- 
kovacích míst pro návštěvníky, 
z toho 78 v podzemním podlaží 
a 86 na povrchu. Budova bude 
obklopena vodní plochou.

Černá kostka nabídne širokou 
škálu moderních a inovativních 
prostorů, včetně týmových i indivi-
duálních studoven, multimediálních 
učeben, experimentálního kina, la-
boratoří pro digitalizaci kulturního 
dědictví, makerspace pro experi-
mentování s technologiemi, výstav-
ních prostorů pro umění a kulturu, 
noční studovny a relaxační zóny. 
Také bude mít literární kavárnu 
a v letních měsících využitelnou 
střechu.

Černá kostka je navržena 
s ohledem na udržitelnost. Využívá 
moderní nízkoenergetické techno-
logie, tepelná čerpadla pro efektivní 
vytápění a chlazení, kvalitní izolaci 
a materiály pro snížení energe-
tických ztrát, přirozené větrání, 
fotovoltaické panely na střeše, LED 
osvětlení s nižší spotřebou elektřiny 
a shromažďování dešťové vody pro 
účely jako splachování. ●

Zdroj: Moravskoslezský kraj
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Původní město Karvinná (dnešní 
Karviná) potkal těžký osud. V dů-
sledku těžby uhlí bylo postupně 
zbouráno a lidé byli nuceni se od-
stěhovat. O zachování paměti mís-
ta se řadu let snaží Státní okresní 
archiv Karviná, kde Marek Trojak 
s kolegy vytvořil příkladný inter-
aktivní mapový portál Karvinsko 
ve stopách času. Najdete ho na 
webové adrese www.archives.cz/
web/SK.

Okresní archiv v Karviné se 
historií zaniklého města a celého 
regionu zabýval dlouhodobě již 
před vznikem samotného portálu. 
V roce 1997 vznikla výstava s ná-
zvem Zaniklý svět – historie staré 
Karvinné, kterou navštívilo takřka 
čtyři tisíce zájemců. „V roce 2002 
jsme se k tématu vrátili výstavou 
Vzpomínky na starou Karvinnou, 
která byla rovněž velmi úspěšná. 
Pořádali jsme také výstavy, které 
tematicky s historií našeho města 
úzce souvisely, například: Rod 
Larisch-Mönnichů na Karvinsku, 
Ovlivnilo vše… (Historie hornic-
tví na Karvinsku) a další. V roce 

2018 jsme pak pořádali výstavu 
pod názvem Od soli k uhlí, která 
byla připomínkou 750. výročí první 
zmínky o Karvinné,“ vzpomíná 
Trojak. Přehled konaných výstav, 
u některých i jejich kompletní 
digitální obsah, lze stáhnout na 
webu okresního archivu. V roce 
2009 vyšla v edici Zmizelá Morava 
a Slezsko nakladatelství Paseka 
kniha pod názvem Karviná, jejímiž 

autorkami byly pracovnice karvin-
ského archivu Irena Hajzlerová 
a Veronika Matroszová.

Díky okresnímu archivu v Kar-
viné posléze vznikl tematický web 
s názvem Projekt stará Karvinná, 
který nabízí nejen dobové fotografie 
a texty k tématu zaniklého města. 
„Zájemci tam najdou odkazy na 
digitalizované obecní, spolkové 
a školní kroniky, publikace, mapy 
a plány, audio i video nahrávky, 
profily významných osobností 
města, přehled o hraběcím rodu La-
risch-Mönnichů (včetně jejich rodo-
kmenu), ale i sbírku pivních etiket 
věhlasného karvinského pivovaru 
nebo 3D vizualizace nejslavnějších 
staveb, které nenávratně zmizely,“ 
upřesňuje Marek Trojak.

S nápadem interaktivních map, 
které byly následně převedeny do 
mapového portálu, přišel Marek 
Trojak v roce 2019. Technický pro-
voz aplikace a přípravu mapových 
podkladů mu pomáhá zajišťovat 
Martin Vozár z Magistrátu města 
Karviné. „V rámci webu Projekt 
Stará Karvinná jsem v roce 2019 
vytvořil a zveřejnil první statické 
iMapy pokrývající oblast původní 
Karvinné. Hledal jsem však způsob, 
jak tento nápad převést do prostředí 
s dynamickou podobou mapových 
podkladů. Protože Magistrát města 
Karviné provozoval geografický 
informační systém (GIS), nabídli 
jsme jim spolupráci. Dosavadní 
obsah jsem pak postupně převedl 
do mapového systému a začal ho 
rozvíjet se všemi možnostmi tohoto 
prostředí,“ vzpomíná na začátky 
Marek Trojak.

Tam v Karvinné…
Interaktivní mapový portál Karvinsko 
ve stopách času obsahuje fotografie 
i filmy

Městská radnice ve staré Karvinné – kolaudace 1908

Masarykova měšťanská škola – kolaudace 1923
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PRaKTIcKý POMOcníK: aRchIv 
a MaPOvá aPlIKacE
Podle jeho autora je mapový portál 
unikátní hlavně z důvodu propojení 
s fondy digitalizovaných archiválií. 
Jakožto organizační jednotka Zem-
ského archivu v Opavě zveřejňuje 
SOkA Karviná svá data v jeho Di-
gitálním archivu. „V současné době 
v něm najdeme více než 2 miliony 
záznamů s více než 19 miliony napo-
jených skenů nejrůznějších archiválií. 
A z tohoto bohatství můžeme čerpat. 
Hlavním obsahem portálu jsou sice 
historické fotografie dokumentující 
původní podobu zaniklého města, 
ale zájemci zde naleznou obrovské 
množství dalších archivních materiá-
lů,“ doplňuje Trojak.

Ke každému objektu jsou 
připojeny přímé odkazy na sčítací 
archy z roku 1921, kde lze okamži-
tě vidět, kdo v daném domě tehdy 
žil a kdo byl jeho majitelem. Mnozí 
občané si tak mohou dohledat zá-
znamy svých předků, kteří ve staré 
Karvinné žili a prostřednictvím Di-
gitálního archivu si třeba i stáhnout 
třídní výkaz svých prarodičů nebo 
jejich matriční záznam.

Pracovníkům archivu se napří-
klad podařilo na základě licenční 
smlouvy s Národním filmovým 
archivem publikovat v mapovém 
portálu filmový záznam z roku 
1919, kde lze vidět příjezd vlaku 
na tehdejší karvinské nádraží nebo 
dnes již těžko představitelný život 
chudiny paběrkující zbytky uhlí 
na haldách, či neskutečnou dřinu 
dělníků při výrobě koksu.

Mapový portál dosud obsahuje 
dvě takřka kompletně zaniklá mís-

ta: původní město Karviná (stará 
Karvinná) a původní obec Louky 
nad Olší (Louky). V roce 2021 bylo 
v aplikaci cca 700 objektů v mapě 
a 1 200 fotografií, o rok později 
už čísla vzrostla na 2 200, resp. 
3 208. Dnes je v mapovém portálu 
vyznačeno více než 3 100 objektů 
a obsahuje bezmála 6 000 fotografií.

Před rokem stránky navštívilo 
více než 15 tisíc osob, aplikace byla 
spuštěna 27550×, přičemž denně 
s ní pracovalo průměrně 26 osob. 
Dnes jsou tato čísla mnohem vyšší.

SvěDKOvÉ PaMěTI
Projekt se neustále rozrůstá. Od 
začátku byl zamýšlen s cílem 
zapojit veřejnost a pamětníky. „To 
se postupně daří, lidé sami posí-
lají fotografie ze svých rodinných 
alb nebo i vzpomínky na svůj 
život v tehdejším městě. Navíc se 
mi podařilo navázat spolupráci 
s nejrůznějšími spolky nadšenců 
a příznivců historie. Zmínit musím 
především dva přední znalce pů-

vodní podoby staré Karvinné, a sice 
Petra Bindače a Jana Polakoviče. 
Oba dlouhodobě přispívají foto-
grafiemi ze svých sbírek, upřesňují 
a opravují zveřejňované informace 
a suverénně na dobových snímcích 
lokalizují dávno již neexistující 
objekty,“ pochvaluje si spolupráci 
s pamětníky Marek Trojak.

Díky nim mohl k některým 
objektům začít napojovat srovnávací 
fotografie dokumentující současný 
stav nebo i výsledky jejich pátrání 
po stopách zaniklých budov. Za 
velmi cenný považuje rovněž soupis 
všech domů (včetně detailních údajů 
o jejich majitelích, účelu, kolauda-
ci a demolici), jenž je výsledkem 
dlouholeté badatelské práce právě 
pana Polakoviče, který jej pro účely 
Karvinska ve stopách času poskytl.

V portálu uživatelé nově najdou 
také vrstvu pod názvem Svědko-
vé paměti, která mapuje drobné 
sakrální stavby a pomníky na území 
Karviné a přilehlých obcí. „Po 
zmapování zaniklé obce Louky nad 
Olší bych rád pokračoval s dalšími 
místy, která už neexistují: starý 
Darkov, stará Orlová, původní obec 
Doubrava atd. Zmizelo toho v ne-
návratnu u nás tolik, že to v rámci 
celé republiky takřka nemá obdoby. 
Snad jen s výjimkou severočeského 
Mostu a Sudet obecně. Jen se o tom 
zkrátka moc neví,“ posteskne si nad 
osudem Karvinska Marek Trojak.

„Fanoušci historie našeho 
regionu si mapový portál vesměs 
pochvalují,“ říká Trojak. „Nápady 
stále přicházejí a dál je to pořád jen 
spousta a spousta práce. Nestíhám 
vše tak rychle, jak bych si přál,“ 
uzavírá. ● Zbyněk Konvička

www.propamatky.cz

Pivovar hraběte Larisch-Mönnicha - kolaudace 1860

Prolínání leteckých snímků s archivními mapami za využití nastavení průhlednosti
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Podle evidence Českého statistic-
kého úřadu žilo ke konci roku 2022 
celkem 1 189 674 obyvatel a patří 
mu tak čtvrté místo mezi kraji. Jako 
u ostatních krajů, tak i Moravsko-
slezský kraj se během roku 2022 
musel potýkat s příchodem vyššího 
počtu občanů z Ukrajiny, kterým 
byla udělena dočasná ochrana 
v souvislosti s válkou na Ukrajině. 
Podle údajů Cizineckého informač-
ního systému jich bylo na konci 

roku 2022 v Moravskoslezském 
kraji evidováno téměř 26 tisíc.

Sídelní struktura Moravskoslez-
ského kraje se vyznačuje poměrně 
vysokou mírou urbanizace. Téměř 
tři čtvrtiny zdejšího obyvatelstva 
žijí ve městech, což je v porovnání 
s úrovní v České republice hodnota 
nadprůměrná, jednotlivé části kraje 
jsou však velice rozdílné. Populace 
centrální části kraje je koncentrová-
na právě do městských aglomerací, 

na druhé straně pro okrajové části 
horských a podhorských regionů na 
západě a východě kraje je typická 
nižší hustota osídlení v převážně 
vesnické zástavbě.

POhyb a věKOvÉ SlOžEní 
ObyvaTElSTva
Jak již bylo uvedeno, podle nejno-
vějších čísel zveřejněných Českým 
statistickým úřadem populace 
Moravskoslezského kraje čítala ke 
konci roku 2022 téměř jeden milion 
a dvě stě tisíc obyvatel. V porovná-
ní s předchozím rokem tato hodnota 
znamená nárůst o téměř 12 tisíc 
osob. Jediným zdrojem populační-
ho nárůstu během minulého roku 
byla zahraniční migrace. Přiroze-
nou měnou by se počet obyvatel 
v posledním roce snížil o více než 
čtyři tisíce osob, protože počet 
zemřelých významně převýšil 
počet narozených dětí. Výrazně 
do přirozené měny zasáhla epide-
mie covidu, kdy se značně zvýšila 
úmrtnost. Přírůstek, resp. úbytek je 
patrný také u vnitřního stěhování 
(v rámci ČR). Pokud by počet oby-
vatel během roku 2022 nevzrostl 
vzhledem k příchodu vyššího počtu 
osob, kterým pak byla udělena 
dočasná ochrana, pak by pravděpo-
dobně pokles populační velikosti 
pokračoval (graf č. 1).

Průměrný věk obyvatel kra-
je dosáhl na hodnotu 43,3 roku, 
přičemž jsou ženy (průměrný věk 
43,0) o více než 3 roky starší než 
muži (průměrný věk 41,7).  
Za 20 let se průměrný věk zdejší 
populace zvýšil skoro o 5 let.

Dětská populace (0–4 let) tvoří 
pouze 15 %. Seniorská populace 
(65 let a více) představuje už více 
než 21 %. Od roku 2004 se také 
výrazně propadl podíl ekonomicky 
aktivní části populace (15–64 let). 
Z podílu 71 % v populaci má už 
necelých 64 % (graf č. 2).

Moravskoslezský kraj

Stráž

Kraj městských aglomerací 
i horských vesnic
jaký byl a bude demografický vývoj Moravskoslezského kraje
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STaTISTIcKá nEj 
MORavSKOSlEZSKÉhO KRajE
V roce 2021 byla v Moravsko-
slezském kraji dosažena hodnota 
úhrnné plodnosti 1,78, naposledy 
připadalo v průměru více dětí na 
ženu v kraji z kraje devadesá-
tých let, na začátku 21. století se 
hodnota úhrnné plodnosti propadla 
až k hodnotě 1,12. Údaj udávající 
průměrný počet dětí připadající 
na jednu ženu ve věku 15 až 49 
let byl v roce 2021 v porovnání 
s celorepublikovou hodnotou (1,83) 
mírně podprůměrný. V roce 2022 
však dochází k opětovnému snížení 
úhrnné plodnosti v celé republice 
a výjimkou nebyl ani Moravsko-
slezský kraj, kde úroveň úhrnné 
plodnosti poklesla na hodnotu 1,62 
dětí/ženu.

a jaK TO buDE Dál?
Pro správné rozhodování a efektiv-
ní rozvoj administrativních celků 
různých velikostí, je klíčové mít 
k dispozici spolehlivé demogra-
fické projekce. Projekce dokáží 
poskytnout relevantní data a infor-
mace o očekávaném vývoji nejen 
celkového počtu obyvatelstva, ale 
zvláště jeho struktury. Odpovídají 
na otázky „Pro koho“, „Kdy“ a „Co 
bude prioritní“, což je nezbytné 
pro správné plánování a strategic-
ké rozhodování. Demografické 
prognózy mají zásadní význam pro 
různé aspekty společnosti, jelikož 
umožňují přizpůsobit strategie 
a politiky tak, aby co nejlépe odpo-
vídaly potřebám a vývoji populace 
v budoucnosti. Jsou neocenitelným 
nástrojem pro tvorbu dlouhodobých 
plánů a pro správné alokování zdro-

jů, což napomáhá udržet stabilitu 
a prosperitu administrativních celků 
na všech úrovních státní správy.

MORavSKOSlEZSKý KRaj 
buDE DO ROKu 2037 STálE 
POPulaČně ZTRácET
Demografická projekce do roku 
2037 vypočítaná pomocí kohortně-
-komponentní metody naznačuje ví-
ceméně stabilní početní pokles po-
pulace. Nejmarkantněji bude ubývat 
osob v ekonomicky aktivním věku. 
Snižování populační velikosti kraje 
bude způsobeno jak přirozenou 
měnou – stále bude méně naroze-
ných dětí, než bude osob zemřelých 
a zároveň bude záporné migrační 
saldo, tedy směr stěhování z kraje 
bude silnější než stěhování do kraje 
(graf č. 3).

Populace kraje bude nadále 
postupně stárnout a v porovnání 
s ostatními kraji bude vždy patřit 
ke krajům s vyšším průměrným 
věkem. Podíl dětí ve věku do 15 let  
zůstane stabilní kolem 15 %.  
Skupina ekonomicky aktivních 
16–64 let poklesne a na konci roku 
2037 bude její podíl 62 %. Jedinou 
skupinou osob, která poroste počet-
ně i podílem zastoupení v populaci, 
bude skupina seniorská, ve které 
bude žít téměř čtvrtina populace. 
V následujících letech se očekává 
ještě výraznější nárůst, zejména 
kvůli postupnému dosahování dů-
chodového věku tzv. „Husákovými 
dětmi“ (graf č. 4). ●

Analýzu přinášíme ve spolupráci 
s Demografickým portálem

www.demografickyportal.cz

Analýzy ostatních 
krajů najdete na našem 

webu

pro kraje
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Lesy a strmé svahy Beskyd a Je-
seníků, výstupy na Lysou horu 
či Praděd – to jsou velká lákadla 
pro milovníky přírody. Můžete ale 
zůstat i v nížinách a obdivovat indu-
striální památky a technická muzea, 
půvabná horská města a rázovité 
dřevěné kostelíky.

MORavSKOSlEZSKá METROPOlE
Město Ostrava láká na unikátní ar-
chitekturu a přírodní rarity. Vyrazte 
za kulturou, sportem i nevšedními 
zážitky. Poznejte proměnu bývalého 
ocelářského města na vlastní kůži.

Bohatě zastoupené jsou v tomto 
městě přírodní zajímavosti – na-
příklad Polanský les a Polanská 
niva, které jsou součástí chráněné 
krajinné oblasti Poodří. K přírod-
ním raritám města patří také bludné 
balvany ze švédské žuly.

Kromě významných staveb a sa-
králních památek můžete navštívit 
například Pohádkový orloj, který 
naleznete v oknech Divadla loutek či 
Svět miniatur miniuni, což je malý 
svět plný známých světových staveb.

Ostrava je také domovem mno-
ha kulturních a sportovních akcí. 
Mezi nejznámější patří mezinárodní 
atletický meeting Zlatá tretra, hu-
dební festival Colours of Ostrava či 
mezinárodní festival klasické hudby 
Janáčkův máj.

SOPEČnÉ MěSTO
Historické jádro s řadou zajímavých 
domů, upravená náměstí, zámek 
s arkádovým nádvořím a parkem 
i zbytky hradeb s okrouhlou baštou, 
to všechno můžete obdivovat 
v Bruntálu.

Renesanční, barokně upravo-
vaný zámek Bruntál s interiéry 
vybavenými historickým nábytkem 
a zdobenými nástěnnými rokoko-
vými malbami patří k nejhezčím ve 
Slezsku. Prohlédnete si tu expozici 
věnovanou přírodě Bruntálska a tra-
dičním řemeslům této oblasti.

Z přírodních zajímavostí jistě 
zaujme fakt, že Bruntál leží upro-
střed sopečné krajiny. Kromě Uhlíř-
ského vrchu se můžete po naučných 
stezkách vypravit třeba do tufového 
lomu anebo na Venušinu sopku.

hISTORIcKÉ SPOjEní
Po staletí ležela kousek od sebe dvě 
města, slezský Frýdek a moravský 
Místek. Rozdělovala je pouze řeka 
Ostravice, jíž vedla hranice mezi 
Slezskem a Moravou. Obě města se 
spojila za druhé světové války, a tak 
to zůstalo dodnes. Frýdek-Místek 
tak má leccos dvakrát, například 
dvě historická centra.

Ve Frýdku-Místku máte jedi-
nečnou možnost nahlédnout „pod 
pokličku“ cukrářům z firmy MAR-

LENKA International, kteří podle 
staré arménské rodinné receptury 
připravují medové dorty Marlenka 
již 20 let. Při prohlídce výrobny 
můžete ochutnat nejen medové 
dorty, ale také další výrobky.

Kdo chce vidět město z výš-
ky, musí vystoupat na věž farního 
kostela Jana Křtitele s originální 
Galerií Věž, anebo na Svatojánskou 
věž.

ZlaTOnOSnÉ řEKy
Historické centrum Slezska Opava 
na soutoku dvou zlatonosných řek 
bylo odedávna centrem vzdělanosti 
a místem, kde se psaly dějiny. Na-
vzdory těžkým bojům na sklonku  
2. světové války se tu zachovala 
řada cenných památek počínaje 
gotikou a konče architektonickými 
skvosty první poloviny 20. století.

Proč se Opavě přezdívá „bílá 
perla Slezska“? Odpověď vám dají 
dvě věže, 60 metrů vysoká bílá věž 
Hláska u novorenesanční budovy 
opavské radnice a jedna z věží kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie.

Možná také víte, že Slezské 
zemské muzeum v Opavě je nejstar-
ší muzeum v Česku – jeho počátky 
sahají až do roku 1814.

ObjEvTE KRáSy 
MORavSKOSlEZSKÉhO KRajE 
Z nEbE
Všechny okresy Moravskoslez-
ského kraje můžete objevovat 
i z pohledu ptáků z pohodlí domova 
díky knihám leteckých fotografií 
Bruntálsko z nebe, Opavsko z nebe, 
Frýdecko-Místecko z nebe, Novo-
jičínsko z nebe a Ostravsko z nebe. 
Chcete i vy zachytit svoji obec či 
město zajímavým a originálním 
způsobem? Pořídit si vlastní knihu 
leteckých fotografií či mapu přímo 
na míru? ●

Kontakt: Ing. Blanka Imramovská 
(+420 773 294 445;  

imramovska@cbs-cesko.cz)  
nebo www.cbs-cesko.cz

Valšov

Kde se nedotčená příroda 
setkává s industrialismem
Prozkoumejte Moravskoslezský kraj
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SÍŤ EXTERNÍCH SKLADŮ 
SPOLEČNOSTI SILVA CZ V ČR

2 Brno
U Vlečky 592, 664 42 Modřice

3 Ostrava ‑Orlová
Lazecká 35, 735 11 Orlová

4 Jeníkov u Teplic
Jeníkov 79, 417 24 Jeníkov

5 Praha ‑Vestec
Pramenná 3, 148 00 Praha 4

6 Kaznějov u Plzně
K cementárně 536, 331 51 Kaznějov

• Čisté dřevo – desky, trámy, 
prkna, latě, hranoly

• Povrchově neupravené dřevo

• Čisté palety, bednící desky
• Dřevotřískové desky
• Dřevěný nábytek

• OSB desky
• Střešní konstrukce
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Kraj Moravskoslezský má přes 
1 770 tis. obyvatel. Je zde 300 obcí 
a z toho je 42 obcí se statutem 
města. Samotné krajské město 
Ostrava má přes 279 tisíc obyvatel. 
Za poslední desetiletí celková pro-
dukce komunálních odpadů podle 
dat Ministerstva životního prostředí 
poměrně kolísala, za celé období se 
však navýšila o 20,1 %. Stejně jako 
v dalších krajích je to způsobeno vy-
kazovací agendou. I zde za to může 
zčásti nová legislativa, která postu-
pem času udělala komunální odpady 
i z materiálů, které doposud stály 
stranou. I zde byly obce postupem 
času motivovány, aby vykazovaly 
větší produkci bioodpadů (sekání 
parků apod.) a započítávaly je do 
komunálních odpadů. Produkce 
komunálních odpadů na obyvatele 
v Moravskoslezském kraji vzrostla 
na 560,9 kg/osobu. Odpovědným 
přístupem k odpadovému hospodář-
ství se však snížila produkce směs-
ných komunálních odpadů (SKO), 
a to o 14,9 procent, na 240,5 kg na 
občana za rok. Podíl SKO na celko-
vé produkci komunálních odpadů 
na obyvatele ve sledovaném období 
poklesl z 65,5 % na 42,9 %.

V našem krajském hodnocení 
je Moravskoslezský kraj zatím 
prakticky nejdále, co se týká přípra-
vy systémového řešení nakládání 
s odpady ve vztahu k legislativním 
cílům oběhového hospodářství. 
Zčásti je to díky zodpovědnému 
přístupu krajského města Ostra-
vy, které se rozhodlo jít moderní 
evropskou cestou důrazu na co nej-
větší třídění komunálních odpadů 
s cílem zásadní redukce ukládání 
odpadů na skládky. Ostrava je první 
město v České republice, které má 
moderní automatickou třídící linku, 
která dokáže zpracovat jak obsah 
barevných kontejnerů, tak na druhé 

směně i směsný komunální odpad. 
Ostrava tímto zásadně pokročila 
směrem ke splnění jak cílů sepa-
race, tak cílů týkajících se využití 
komunálních odpadů. V kraji se 
navíc připravují další podobné 
technologie tak, aby jejich kapacita 
pokud možno co nejvíce obslouži-
la produkci komunálních odpadů 
z obcí a měst v kraji.

Na severu Moravy obce zároveň 
velmi aktivně rozvíjejí systémy 
primárního třídění do barevných 
sběrných nádob. Intenzivně se zde 
rozvíjí systémy door to door, kdy 
občané dostávají sběrné nádoby 
přímo do rodinných domů. Dále 
se zde aktivně rozvíjí také tzv. 
multikomoditní sběr, kdy do žluté 
nádoby mohou občané třídit spolu 
s plasty také nápojový karton, tedy 
tetrapaky, a také plechovky, a to 
nejen ty hliníkové, ale všechny 
kovové obaly. Všechny tyto složky 
jsou následně tříděny na třídících 
linkách a jsou vytříděny pro recyk-
lační průmysl. Z Ostravských sídlišť 
je pak směsný komunální odpad 
přepraven na moderní třídící linku, 
kde jsou vytříděny materiálově 
využitelné složky v rozsahu dalších 
tisíců tun využitelných druhotných 
surovin, které jsou směřovány do 
recyklačního průmyslu. Složky 
odpadů, které jsou uplatnitelné na 
trhu materiálového využití, jsou zde 
tříděny s účinností až 95 %.

Vytříděná, materiálově nevy-
užitelná frakce je v Ostravě dále 
zpracována na tzv. palivo z odpa-
dů (TAP). Tato paliva mají podle 
složení výhřevnost jako hnědé či 
jako černé uhlí a jsou využívána jak 
v cementárnách, tak v moderních 
teplárnách. Aktuálně je palivo z ost-
ravské linky využíváno v Přerovské 
teplárně, kde se jím vyrábí teplo pro 
občany města.

Stejně jako u dalších krajů, 
si i zde zjednodušeně načrtneme 
množstevní analýzu ve vztahu ke 
splnění cílů oběhového hospodář-
ství na datech tohoto kraje. Pokud 
využijeme čísla MŽP, pak obce 
a občané v tomto kraji produkují 
ročně celkem 992 793 tun komu-
nálních odpadů. Vycházíme z čísla, 
že občan v kraji vyprodukuje podle 
MŽP cca 560,9 kg komunálních 
odpadů. Všichni starostové vědí, že 
to tak není a že produkce odpadů 
v obcích je o poznání menší, ale pro 
účely celorepublikového vykazo-
vání jsou tato čísla používána. Pro 
splnění zákonných cílů třídění, 
které mají obce závazně stanoveny, 
musí z uvedeného celkově vznika-
jícího množství být v roce 2035 cca 
645 315 tun komunálních odpadů 
vytříděno a recyklováno. Zbývá 
tedy cca 347 477 tun komunálních 
odpadů pro jiné nakládání, než je 
finální recyklace. Dle platné legis-
lativy bude moci z tohoto množ-
ství skončit cca 99 279 tis tun na 
skládce jako nevyužitelný odpad. 
Pro zbývajících cca 248 198 tis tun 
bude třeba kapacita energetických 
koncovek. Zde se bude jednat o již 
nerecyklovatelné odpady, které 
však bude stále vhodné využít jako 
náhradu fosilních paliv například 
v místních teplárnách. Moderní 
projekty těchto potřebných ener-
getických koncovek s multipalivo-
vými kotli, kde může být využito 
palivo z nerecyklovatelných odpadů 
(TAP), nyní vznikají v areálech 
městských tepláren konkrétních 
měst. Kraj tím velmi dobře uzavře 
potřebnou smyčku oběhového hos-
podářství. ●

Ing. Petr Havelka
výkonný ředitel  
České asociace

odpadového hospodářství

V Moravskoslezském kraji 
jsou v odpadech příkladní
Ostrava disponuje moderní třídící linkou, pokročilé jsou 
systémy primárního třídění
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Mnoho českých obcí hledá na 
přelomu roku cestu, jak v roce 
nadcházejícím efektivněji řešit 
problém elektroodpadu a usnadnit 
svým občanům nakládání s vyslou-
žilými elektrospotřebiči. Jednodu-
ché a ekologické řešení popisuje 
v rozhovoru Petr Kubernát ze 
společnosti REMA Systém, která je 
jedním ze tří nejvýznamnějších ko-
lektivních systémů sběru odpadních 
elektrozařízení v České republice.

Proč by se obce měly problemati-
kou nakládání s elektroodpadem 
vůbec zabývat?

Elektroodpad neboli správně 
vysloužilá elektrozařízení jsou 
všechny spotřebiče, které ke své-
mu fungování potřebují elektrický 
proud. Jde o nejrychleji rostoucí 
druh odpadu na světě. Podle odha-
dů expertů ho jeden člověk za svůj 
život vyprodukuje průměrně více 
než jednu tunu. Kvůli velkému 
objemu i obsahu rizikových látek 
představuje vysokou zátěž pro 
životní prostředí. Na druhou stranu 
ale znamená i příležitost, neboť 
v sobě ukrývá cenné suroviny, kte-
ré lze díky recyklaci znovu využít. 
Skončí-li elektrické spotřebiče na 
skládce, nebude možné tyto cenné 
druhotné suroviny a vzácné kovy, 
jako je zlato, stříbro měď, platina 
a další, získat a opětovně využít. 
Díky opětovnému využití, zabrá-
níme další těžbě těchto surovin 
a snížíme zátěž životního pro-

středí. Právě proto, aby zbytečně 
nekončily na skládkách, by měli 
starostové svým občanům naklá-
dání se starými elektrospotřebiči 
usnadnit.

Jaké jsou nejčastější problémy, 
s nimiž se starostové obcí setkáva-
jí při řešení elektroodpadu?

Nejčastějším problémem je ne-
dostatek adekvátních míst pro sběr 
a uskladnění elektroodpadu. Mnoho 
menších obcí nemá vlastní sběrné 
dvory a neví, jakým způsobem by 
mohly svým občanům nabídnout 
místo pro odevzdání vysloužilých 
elektrozařízení. Dalším problémem 
je velká administrativní zátěž, s níž 
se starostové a další zástupci města 
musejí potýkat.

Jaké služby obcím v této oblasti 
REMA Systém nabízí?

Obce si u nás mohou objednat 
jednorázový svoz vysloužilých 
elektrospotřebičů. Odpadní elektro-
zařízení odvezeme už od hmotnosti 
100 kilogramů. Jednorázové svozy 
obce realizují například v rámci 
jarních či podzimních úklidů. Svoz 
je možné jednoduše objednat na 
webu rema.cloud. Odvoz všech 
druhů odpadních elektrozařízení 
pak realizujeme do 10 pracovních 
dní, dlouhodobě se však reálná prů-
měrná doba svozu pohybuje kolem 
5 pracovních dní. Další možností je 
forma dlouhodobé smluvní spolu-
práce.

Co dlouhodobá spolupráce ob-
náší?

Obce se mohou zapojit do 
našeho projektu Zelená obec, který 
je primárně určen obcím nedispo-
nujícím sběrným dvorem. V rámci 
tohoto projektu pak mohou obyva-
telé obce vysloužilé elektrospotře-
biče jednoduše odkládat do našeho 
sběrného boxu, který bývá umístěn 
zpravidla v budově obecního úřadu 
nebo v jeho blízkosti. Starostové 
si tedy nemusejí dělat starosti se 
sháněním nádob na odpadní elek-
trozařízení. Navíc jim pomůžeme 
s potřebnou administrativou. Obce 
od nás dostanou také informační 
materiály, mohou využít naše letáky 
a navíc mohou školákům nabídnout 
bezplatný certifikovaný vzdělávací 
program Odpad není k zahození, 
který děti motivuje k odpovědnému 
nakládání se starým elektrem.

Jaké obce mohou služby společ-
nosti REMA Systém využít?

Naše služby mohou využít 
opravdu všechny obce a města 
v České republice, a to bez ohle-
du na svou velikost či dostupnost. 
Regionální zástupce máme ve všech 
oblastech našeho území a jsme tak 
schopni velmi pružně reagovat na 
požadavky každé obce a nabíd-
nout jim servis přesně podle jejich 
potřeb. Navíc zajišťujeme sběr, svoz 

Obce na cestě k zelenější 
budoucnosti
jak v novém roce lépe nakládat 
s elektroodpadem?
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a zpracování všech šesti skupin elek-
trozařízení stanovených zákonem 
o výrobcích s ukončenou životností, 
včetně baterií a akumulátorů. Právě 
zpětný odběr odpadních baterií 
a akumulátorů zajišťujeme ve spolu-
práci se společností REMA Battery.

Pořádáte pro obce i soutěže, kdo 
vysbírá nejvíce elektroodpadu. 
Nejsou znevýhodněny ty s men-
ším počtem obyvatel?

Již tradičně oceňujeme tuzem-
ské obce, které odevzdají prostřed-
nictvím sběrné sítě REMA Systém 
největší množství vysloužilých 
elektrozařízení. Systém sběrové 
soutěže je nastaven tak, aby žádná 
obec znevýhodněna nebyla, proto-
že počet kilogramů vysloužilého 
elektra přepočítáváme na počet 
obyvatel obce. Například letos 
byla nejúspěšnější středočeská 
obec Radim, která má dvanáct set 
obyvatel. Poslední ročník sběrové 
soutěže byl historicky nejúspěšněj-
ší. Zapojené obce totiž dohromady 
odevzdaly 1 937 tun vyslouži-
lého elektra, což odpovídá váze 
padesáti naložených nákladních 
automobilů. V rámci soutěže pak 

obce oceňujeme certifikáty, které 
potvrzují jejich udržitelný přístup 
k životnímu prostředí. Věřím, že se 
od nového roku zapojí další obce 
s předsevzetím k odpovědnější-
mu chování a tento rekord znovu 
pokoříme.

Rekord však REMA Systém 
zaznamenal nejen v rámci spolu-
práce s obcemi…

V historii naší společnosti nebyl 
žádný rok tak přelomový, jako ten 
loňský. Češi vloni v naší sběrné 
síti odevzdali rekordních 27 tisíc 

tun vysloužilých elektrospotřebi-
čů. Toto množství pro představu 
odpovídá hmotnosti asi 150 staveb 
Petřínské rozhledny. Navíc jsme 
letos oslavili osmnáct let působení 
na trhu a jako dárek k plnoletosti 
jsme si nadělili úspěšnou autorizaci 
od Ministerstva životního prostře-
dí. Jsme odhodláni být starostům 
tím nejlepším možným partnerem, 
nabízet jim kvalitní servis a ma-
ximálně jim usnadnit jejich cestu 
k udržitelné budoucnosti díky efek-
tivnímu nakládání s vysloužilými 
elektrospotřebiči. ●

REMa Systém

Hlavními aktivitami společnosti REMA Systém jsou služby zabezpečující 
zpětný odběr a recyklaci odpadních elektrických a elektronických zaříze-
ní, jde například o pračky, lednice, televizory, počítače, tiskárny, mobilní 
telefony a další přístroje. Ve spolupráci se společností REMA Battery navíc 
umožňuje i zpětný odběr odpadních baterií a akumulátorů.
Svým klientům REMA Systém nabízí odborné a komplexní řešení na cestě ke 
splnění legislativních povinností, běžným spotřebitelům pomoc a jednodu-
ché vyřešení starostí s nepotřebnými či vysloužilými elektrospotřebiči. V ob-
lasti ochrany životního prostředí REMA Systém působí od roku 2005, od kdy 
provozuje systém pro zpětný odběr a recyklaci odpadních elektrozařízení.
Podrobné informace najdete na adrese www.rema.cloud, informace k pro-
jektu Chytrá recyklace naleznete na www.chytrarecyklace.cz.

Česká republika zaostává mezi 
státy Evropské unie v energe-
tickém zpracování komunálního 
odpadu. Nejvíce jej totiž ukládáme 
bez jakéhokoli užitku na skládky, 
zatímco na energii zpracováváme 
pouze 12 %. Významný potenciál 
pro energetické využití přitom má 
biologická složka odpadu, jejíž 
produkce v Česku ročně dosahuje 
až dvou milionů tun. Její recyklací 
by podle odhadů Energy financial 
group (EFG) bylo možné získat 
BioCNG pro více než 150 tisíc aut 
nebo zelený plyn (biometan) až pro 
130 tisíc domácností po celý rok.

Česko se řadí podle Eurostatu 
mezi země s největším počtem 
skládek v Evropě, kde končí téměř 
polovina komunálního odpadu  
(45 %) bez jakéhokoli dalšího vyu-
žití. Jejich počet by nicméně mohl 
klesat tříděním biologicky rozloži-
telného odpadu, který lze využívat 
jako obnovitelný zdroj a zpracová-
vat je na zelenou elektřinu, teplo 
a biometan (Bio-CNG).

Češi se sice v recyklaci a kom-
postování komunálního odpadu 
drží v evropském průměru (43 %), 
výrazně však zaostávají v jeho 
energetickém zpracování. Zatímco 

v sousedním Německu se k výrobě 
energie využívá bezmála třetina 
odpadu (31 %), v Česku je to zatím 
jen kolem desetiny (12 %).  
„Pro energetické zpracování od-
padu v Česku je zapotřebí rozvoj 
infrastruktury. Výstavbě zařízení na 
výrobu energie z odpadu u nás však 
stále brání tradice skládkování a to, 
že do sektoru energetického zpraco-
vání bioodpadu dříve nesměřovalo 
tolik investic,“ vysvětluje Tomáš 
Voltr, výkonný ředitel skupiny 
Energy financial group.

Skupina EFG spustila projekt 
„Třídím gastro“. Za dva roky jeho 
fungování si třídění gastroodpadu, 
tedy kuchyňských zbytků, osvojilo 
už přes dvacet českých měst a obcí 
v Olomouckém, Moravskoslez-
ském, Jihomoravském a Zlínském 
kraji. Recyklovaný odpad tak 
namísto skládkování putuje do 
bioplynové stanice EFG Rapotín 
BPS či EFG Vyškov BPS, kde se 
zpracovává na nízkoemisní biome-
tan, elektřinu a teplo. ● 

Zdroj: EFG

Většina odpadu stále 
končí na skládkách

Česko zpracovává na energii  
jen 12 % odpadu

 Komerční prezentace   PROmo 12/2023/19



prosinec 2023   41

odpady

PR
O

m
o 

12
/2

02
3/

20

KVALITNÍ STROJE 
S DLOUHOU ŽIVOTNOSTÍ!

Drtiče odpadů
Dopravníky 

(pásové, řetězové, šnekové, speciální)
Váhy a pytlovací linky

Třídiče
Technologické a třídící linky

www.deostech.cz info@deostech.cz

Během podzimního kola úklidů 
kampaně Ukliďme svět uklidilo 
přes 6 000 dobrovolníků více než 
10 tun odpadu. Úklidy pokračují 
dál a iniciativa vítá každého dobro-
volníka. Lze se přidat k některému 
z úklidů na mapě, nebo si registro-
vat vlastní akci pomocí jednodu-
chého formuláře. Možná je i zpětná 
registrace. Hlavní jarní úklidový 
den bude příští rok 23. března.

Kampaň Ukliďme svět probí-
há už více než 30 let pod záštitou 
Českého svazu ochránců příro-
dy. Jejím cílem je úklid odpadu 
z nelegálních skládek v přírodě, ale 
i z ulic a jiných veřejných prostor. 
Úklidy organizují dobrovolníci 
z celé České republiky, jednotlivci, 
organizace, školy i firmy. Akce jim 
přinášejí dobrý pocit i vztah k dané 
lokalitě a přírodě vůbec. Proto mají 
akce vzdělávací přínos a vedou 
účastníky k odpovědnosti za stav 
našeho životního prostředí.

Český svaz ochránců přírody 
poskytuje organizátorům úklidů 
materiální podporu a průběžnou 
metodickou pomoc. ●

Zdroj: Ukliďme svět

Dobrovolníci opět uklidili 
tuny odpadu Další kolo kampaně se chystá 

na jaro 2024
Jak se zapojit

1. Vyberte datum a místo úklidu
Udělejte si procházku, popřípadě si místo i nafoťte. Budete vědět, na 
co dobrovolníky i sebe připravit – množství a druh odpadu, terén, trasa. 
Domluvte se s vlastníkem nebo správcem pozemku o tom, že na daném 
místě chcete pořádat akci Ukliďme svět.

2. Registrace, materiál
Vyplněním formuláře nám dáte o úklidové akci vědět. Od ČSOP můžete 
získat další potřebné informace, případně materiální podporu.

3. Dejte o své akci vědět
Pokud se chystáte uspořádat akci veřejnou, sežeňte dobrovolníky, 
propagujte, ať přijde dostatečný počet dobrovolníků. Oslovte své známé 
a přátele. K tomu velmi dobře poslouží vytvoření události na facebooku. 
Můžete oslovit starostu (umožní vyvěšení letáků na obecní nástěnku nebo 
akci vyhlásí do rozhlasu), místní spolky, školu, fotbalový klub či dobrovolné 
hasiče.

4. Samotný úklid
Na začátku akce všechny poučte o organizačních věcech, upozorněte na 
bezpečnost práce – jak poznat nebezpečný odpad a jak s ním zacházet, na 
co si dát pozor v terénu apod.

5. Zpětná vazba
Po úklidu nezapomeňte na zpětnou vazbu. Ve formuláři zpráva o úklidu, 
nezapomeňte vyplnit pár důležitých informací, jako například kolik osob se 
zúčastnilo, kolik z nich bylo do 18 let nebo kolik kg odpadu jste odhadem 
sesbírali. Tyto informace slouží ke statistickým účelům i k motivaci nových 
dobrovolníků.
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Baterie se staly již 
neodmyslitelnou 
součástí moderního 
života. Jejich množství 
v našich domácnostech 
i průmyslu postupem 
času rychle narůstá. 
S technologickým 
rozvojem se mění 
nejen jejich kategori-
zace, aplikovatelnost 
a chemické složení, ale 
přibývají také legisla-
tivní nařízení a nové 
předpisy ohledně jejich 
likvidace. Změny 
v doposud zavedeném 
systému sběru odpad-
ních baterií, který v ČR 
funguje již přes dvacet 
let, se tak dotknou všech segmentů 
včetně obcí a měst.

Prioritou pro obce a města se 
tak nově stává vytvoření efektivní 
a bezpečné sběrné sítě pro všechny 
typy baterií. Současně je nezbytné 
aktivně zapojit veřejnost do správ-
ného třídění a nakládání s odpadní-
mi bateriemi.

NoviNky roku 2024
Ecobat, jako jediný oprávněný 
kolektivní systém, může vaší obci 
pomoci při řešení sběru všech 
druhů odpadních baterií – od 
monočlánků přes baterie z mobilů, 
notebooků, elektrokol, AKU nářadí 
nebo fotovoltaických systémů až 
po autobaterie. Pokud již jste nebo 
se stanete smluvním partnerem 
společnosti Ecobat a zapojíte se do 
celorepublikového sběru odpadních 
baterií, o všechny vaše odpadní 
baterie bude postaráno v souladu 
s legislativou a v režimu zpětného 
odběru, tedy zdarma!

Čas Na revizi sběrNého 
systému
V tento moment je důležité provést 
kontrolu vašeho obecního systému 
a ověřit nastavení služeb, které 
máte smluvně ujednané pro různé 
typy baterií. V základní nabídce by 
nemělo chybět sběrné místo pro tzv. 
běžné spotřebitelské baterie. Pokud 
jste jen malá obec, pořiďte sběrnou 
nádobu přímo na obecní úřad, do 

knihovny, na poštu či jinou obecní 
budovu.

Ve větších obcích a městech 
je sběrná síť mnohem pestřejší, 
takže si můžete být jisti, že tako-
vé sběrné místo zde naleznete na 
úřadech, u mnoha prodejců, firem 
i škol. Hlavním sběrným místem 
už skoro v každém městě a obci je 
sběrný dvůr, kam navíc patří i další 
typy baterií, jako jsou malé nebo 
průmyslové akumulátory, baterie 
z elektrokol nebo autobaterie. Spo-
lečnost Ecobat vám na sběrný dvůr 
poskytne veškeré potřebné vyba-
vení, provede školení příslušných 
pracovníků a zajistí přepravu, třídě-
ní a následnou recyklaci odpadních 
baterií. ●

Změny v nakládání 
s bateriemi

Nová priorita pro obce a města: 
efektivní a bezpečná sběrná síť pro 
všechny typy baterií
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ecobat pro obce a města zajistí:

• Rozvoj sběrné sítě ve vaší obci pro 
všechny druhy baterií
• bezplatný sběr a přepravu 
spotřebitelských, průmyslových, 
startovacích baterií (katalogová čísla 
odpadů 160601, 160602)
• školení a vzdělávací videa týkající 
se bezpečnosti a odborné vzdělávání 
zaměstnanců na sběrných dvorech
• edukační a propagační materiály 
pro spotřebitele, podporující povědomí 
o recyklaci a změnu chování při 
bezpečném nakládání s bateriemi
• poskytnutí přehledu a ročních statistik, 
včetně regionálního a republikového 
srovnání
• certifikát o přínosu pro životní 
prostředí a podporu při osvětových 
akcích a další

+

+

+
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Starostové k ochraně vody

1. Jak jste na tom ve vašem městě/obci s vodou a jakými postupy nyní řešíte případné problémy?
2.  Jak se situace s vodou u vás vyvíjí v čase a jaké plány s jejím zadržováním a hospodařením máte 

do budoucna?

Jan Lochman
místostarosta města Turnov
(cca 14 500 obyvatel, okres Semily)

1. Město Tur-
nov má díky 
své poloze na 
obou březích 
řeky Jizery na-
štěstí dostatek 
vodních zdro-
jů, které ale 
nemají všech-
ny stejnou kvalitu. Voda z většiny 
z nich obsahuje poměrně vysoké 
množství především vápenatých 
iontů, a tak se mnoho odběratelů 
potýká s vysokou tvrdostí a zarůs-
táním spotřebičů vodním kamenem. 
Hledáme proto technická řešení, 
která by mohla tvrdost vody ales-
poň částečně snížit. Taková opatření 
však vyžadují poměrně vysoké 
investice a jejich prosazování není 
snadné ani rychlé.
2. V rámci rozvoje města se sna-
žíme podporovat projekty, které 
počítají s využitím dešťové vody, 
její recyklací či alespoň zadržo-
váním, jako jsou například zelené 
střechy či retenční nádrže. Cílem je 
kromě omezení množství balastních 
vod v kanalizaci především udržo-
vání vlhkosti v městské zeleni, což 
přispívá k příjemnějšímu životnímu 
prostředí hlavně v letním období. 
V nedávné minulosti jsme například 
vytvořili systém jezírek v parku 
poblíž centra města. Aktuálně reali-
zujeme zelenou střechu na objektu 
nově postavené pasáže a galerie 
v sousedství historické radnice. Při-
pravujeme také výstavbu koupacího 
biotopu v Dolánkách, kde kdysi 
bývalo oblíbené koupaliště. Měla 

by tam vzniknout přirozeně působí-
cí vodní plocha umožňující koupání 
včetně systému kořenového čištění 
vody. Věřím, že podobné projekty 
budou přibývat.

Andrea Skružná
starostka obce Čížkovice
(cca 1 500 obyvatel,
okres Litoměřice)

1. Obec 
Čížkovice je 
zásobována 
pitnou vodou 
ze skupinové-
ho vodovodu 
Vlastislav, 
který vlastní 
Severočeská 
vodárenská společnost. V naší obci 
je umístěn vodojem, který akumu-
luje vodu nejen pro nás, ale i pro 
okolní obce. V současné době došlo 
k situaci, kdy kapacita vodojemu 
byla naplněna a není možné napojit 

nové odběratele. Téměř rok trvala 
jednání s majitelem infrastruk-
tury o možnostech řešení tohoto 
problému. Jako stěžejní opatření se 
ukázalo vybudování nové akumu-
lační komory. Odhadované reali-
zační náklady dosahují bezmála 
30 mil. Kč. Zastupitelstvo obce 
již odsouhlasilo, že se na realizaci 
tohoto opatření budeme finančně 
spolupodílet, protože je to nezbytné 
pro další rozvoj obce.
2. Naše obec se nachází v oblasti 
s výrazným nedostatkem srážek, 
což je způsobeno tzv. srážkovým 
stínem Krušných hor. Meziroční 
úhrny srážek se zde průměrně 
pohybují v rozmezí 300–500 mm, 
kdežto ve zbytku republiky činí asi 
700 mm. Zastupitelstvo obce si je 
tohoto problému vědomo a rozvoj 
zeleno-modré infrastruktury si 
vytyčilo jako jeden ze svých stra-
tegických cílů v Programu rozvoje 
obce na období 2023–2030. Při 
naplňování tohoto cíle bude kladen 

V procesu přípravy EU a členských zemí je norma k obnově ekosystémů na evropském kontinentu. Ty jsou údajně ve 
špatném stavu až z 80 procent. Do roku 2050 by měly být obnoveny všechny přírodní systémy, které to potřebují. Jak 
stanovených cílů dosáhnout, bude na jednotlivých členských zemích.

Návrh se týká i městské zeleně. Z vysoké evropské politiky jsme tak sestoupili k běžnému životu ve městech 
a obcích, kde k jeho základním podmínkám samozřejmě patří dostatek vody. Na problematiku jsme se zeptali šéfů tří 
samospráv.

Turnov
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důraz na zachytávání a následné 
využívání dešťové vody v zastavě-
ném území a posilování retenční 
schopnosti půdy. Již v uplynulém 
období se realizovala vodozádržná 
opatření, a to zejména prostřednic-
tvím výsadby vzrostlých stromů 
v intravilánu obce a zakládáním 
trvalkových záhonů v okolí komu-
nikací a parkovišť. Tím došlo k za-
chytávání dešťové vody z přilehlých 
zpevněných ploch a jejímu vsako-
vání v terénu.

Aleš Měrka
starosta města Zubří
(cca 5 500 obyvatel, okres Vsetín)

1. Obecná 
situace spojená 
s úbytkem 
vody v krajině 
vzhledem ke 
klimatickým 
změnám se sa-
mozřejmě týká 
i města Zubří. 
Naštěstí v minulosti vybudovaná 
a postupně rozšiřovaná vodovodní 
síť – ať se jedná o řady či přípoj-
ky – zabránila fatálním problémům, 
které by snad dospěly až do potřeby 
cisteren. Naše město je rozleh-
lé, vodovodní síť dosahuje i do 
okrajových lokalit a na samotách se 
občané zásobují ze studní. Pochopi-
telně je s vodovodní infrastrukturou 
spojena i výstavba kanalizací. Za 
posledních 10 let bylo vybudováno 
2 472 m vodovodních řadů a 150 pří- 
pojek, k tomu 3 940 m kanalizač-
ních stok a 285 přípojek. Vodohos-

podářský majetek doposud vlastní 
město, nicméně finišují práce na 
jeho vkladu do společnosti Vodovo-
dy a kanalizace Vsetín, jak je tomu 
v okolních obcích a městech. Jsme 
přesvědčení, že odborná společnost 
se bude o vodu starat ještě lépe než 
město, které samozřejmě na další 
rozvoj nerezignuje, právě naopak.
2. Jelikož řada našich projektů – 

a nejsou pouze vodohospodářské – 
je dotována prostřednictvím SFŽP 
v modro-zelené filozofii, jsme 
nuceni myslet na vsakování vody 
a udržení vody v krajině. Počínaje 
projektem klidového centra, revita-
lizací školních zahrad u mateřských 
škol, parkovými úpravami u multi-
funkčního areálu přes rekonstrukci 
křižovatky před městským úřadem 
a školou a konče novými projekty. 
Jde zejména o vybudování trénin-
kové sportovní haly, kde zamýšlíme 
využít dešťovou vodu z nové i pů-
vodní haly (protože budou spoje-
ny), a dále o projekt modro-zelené 
infrastruktury nového klidového 
centra. Bude obsahovat zelené stře-
chy, retenční nádrž i mechanismus 

zadržování vody ve svahu a sto-
procentní propustné povrchy. Také 
budoucí projekty, které jsou zatím 
na papíře (např. zahrada v areálu 
ZŠ TGM), jsou maximálně zaměře-
ny na ideální hospodaření s vodou. 
Jsme rádi, že prostřednictvím dotací 
z EU i České republiky jsme schop-
ni takové akce ufinancovat. ●

Radomír Starý

V Čížkovicích zakládají trvalkové záhony

Zubří

Zubří
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Tady jsou připraveni na změnu 
klimatu
mezi vítězi adapterra awards jsou 
ekologická vozovna tramvají, komplex 
zdravých bytů, permafarma a obnova 
brněnského lesoparku
Soutěž Adapterra Awards pořádá 
Nadace Partnerství, největší česká 
environmentální nadace. Ta již pět 
let hledá a oceňuje projekty, které 
pomáhají postupně připravit českou 
krajinu a města na sucho, vlny 
horka či přívalové deště.

Projekty do soutěže přihlašují 
obce, jednotlivci, firmy i organi-
zace. Odborná porota je hodnotí 
a vybírá z nich ty nejlepší. Nadace 
Partnerství ve spolupráci s odbor-
ným garantem Integra Consulting 
následně shromažďuje v inspirativní 
databázi příběhy všech kvalitních 
nápadů a řešení. Díky tomu mohou 
sloužit jako vzorové realizace 
pro další projektanty, stavebníky 
či zastupitele obcí po celé České 
republice.

a Jaké Jsou vítězNé proJekty?

● Náš domov – 
Green Port Strašnice

Investorovi JRD Development 
se podařilo vybudovat kvalitní 
developerský projekt se zaměřením 
na udržitelnost. Kromě rekuperace 
byla kladně hodnocena práce s po-
vrchy k umožnění zasakování vody 
či zadržování dešťové vody a její 
využití pro zálivku.
● Volná krajina – Regenerace 
půdy a krajiny Jagava Perma-
farmy

Jde o vzácný příklad využití 
progresivních metod ekologického 
zemědělství. Zvláště cenný a oje-
dinělý je důraz na zlepšení kvality 
půdy. Spojení podnikatelského du-
cha se zodpovědnou péčí o krajinu, 
půdu a okolí, které přináší ekono-
mické i ekologické výsledky.

● Pracovní prostředí – 
Modernizace vozovny Slovany

Zodpovědný přístup k výstavbě 
v centru města, který má značný 
vliv na omezení tepelného ostrova. 
Vedle plošně rozsáhlé realizace 
zelených střech na halách vozov-
ny hodnotíme velmi pozitivně 
komplexnost projektu z hlediska 
nakládání s dešťovou vodou.
● Zastavěná území – 
Obnova lesoparku Čertova rokle 
v Brně-Lesné

Komplexní přístup řešení obno-
vy důležité plochy zeleně na zákla-
dě mnoha provedených průzkumů 
a kooperace odborníků. Porota 
ocenila rychlou realizaci a systema-
tickou snahu o vytvoření stabilních, 
vícegeneračních a druhově pest-
rých porostů. Inspirativní v takto 
intenzivně využívané lokalitě se 
může stát pravidelná komunikace 
projektanta s občany.
Cena sympatie –
hlasování veřejnosti se v letošním 
roce zúčastnilo 8 100 hlasujících, se 
1 534 hlasy zvítězil projekt Obnova 
lesoparku Čertova rokle v Brně-
-Lesné

zvláštNí uzNáNí poroty 
získaly:
● Dům s pečovatelskou službou 
Harmonie

Za rozhodnutí pro přeměnu 
stávajícího domu namísto nové 
výstavby a za zvelebení vylouče-
né lokality. Z hlediska adaptací 
pak za zelenou střechu a proměnu 
zpevněných ploch na zasako-
vací. Projekt je demonstrativní, 
což bývá v sociální sféře méně 
obvyklé.

● Tradiční hospodaření v srdci 
Bzenecké Doubravy

Komplexní přístup k péči 
o krajinu a půdu. Projekt zohledňu-
je místní podmínky na rozsáhlém 
území, zahrnuje realizaci mnoha 
dílčích opatření, která mají dohro-
mady výrazný efekt na zadržení 
vody v krajině, snížení eroze, 
zvýšení biodiverzity díky vytvo-
ření různých biotopů a zároveň 
potenciál pro pozitivní hospodářský 
výsledek.
● Obnova údolní nivy řeky Ky-
jovky

Návrat údolní nivy k jejich 
původní přirozené podobě a funkci 
je v dnešní kulturní krajině proble-
matický a často těžko dosažitelný. 
V údolí Kyjovky se úspěšně poda-
řilo realizovat opatření pro zadržení 
vody v období sucha i zpomalení 
odtoku v případě přívalových srá-
žek. Oceňujeme vlastní iniciativu 
a výdrž při realizaci i navzdory by-
rokracii a komplikacím při jednání 
s orgány veřejné správy.
● Cenu Kia i Cenu Prahy získal 
projekt Hospodaření s vodou 
v Toulcově dvoře, který představuje 
přírodě blízké prostředí uprostřed 
pražské zástavby. Jde o zdařilý pro-
jekt s dlouhodobými a systematický-
mi pozitivními dopady na biodiver-
zitu, nakládání s dešťovými vodami 
a vzdělávání dětí i dospělých. ●

Zdroj: Nadace Partnerství

Fotogalerii a podrobnosti 
o vítězných projektech najdete 

na našem webu

Zubří

Zubří
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Vodní hospodaření hlavního města 
má na starosti pražský magistrát. 
Na městské části tak zbývají menší 
projekty zadržování vody a právě 
na Praze 6 jich aktuálně něko-
lik vzniká. S radním pro životní 
prostředí a klima Petrem Palackým 
jsme se v rozhovoru vydali až do 
pražského podzemí.

Park Královka obsadily bagry! 
zavládla panika mezi obyvateli 
Břevnova. Radní Petr Palacký 
zásah těžké techniky vysvětlil 
na sociálních sítích. „Nebojte se, 
park zůstane zachován. Přibude 
do něj podzemní retenční nádrž 
na dešťovou vodu.“ Zelená plocha 
naproti známému hotelu Pyramida, 
se vzrostlými stromy a hřištěm, je 
oblíbeným cílem pejskařů i dětí. 
Park má svažitý terén a ten nahrává 
zachytávání dešťové vody. „Jezírko 
by se sem nevešlo, ale ve spolupráci 
s ČVUT se zde podařilo vyprojek-

tovat podzemní retenční nádrž na 
dešťovou vodu o objemu 111 kubí- 
ků,“ popisuje technické detaily 
projektu Petr Palacký. „Zachytáva-
nou vodu budeme moci využívat pro 
závlahu stromů v Břevnově a okolí 
tak, abychom stromy nemuseli 
zavlažovat pitnou vodou,“ uvádí 
výhody. „Navíc celý systém je čistě 
gravitačního charakteru, bez nutnosti 
elektrických čerpadel.“ Až práce 
skončí, povrch se rekultivuje a uži-
vatelé parku si ani nepovšimnou, že 
mají pod nohama podzemní jezero.

Práce na nádrži včetně lokálních 
přeložek dešťové kanalizace vyjdou 
na 6 milionů Kč včetně DPH 
a Praha 6 na ně získala dotaci od 
hlavního města Prahy.

motivovat stoČNým
Královka není jediný projekt 
v Praze 6 týkající se modro-zelené 
infrastruktury. Dalším z hlediska 

morfologie terénu vhodným místem 
pro zachytávání srážkové vody je 
park Kotlářka v Dejvicích. „Zde 
se podařilo vyprojektovat retenční 
jezírko, i z něj bude moci být voda 
využívána pro závlahy. Jde o in-
vestici magistrátu,“ upřesňuje Petr 
Palacký.

Retenční nádrž vznikne také ve 
čtvrti Bubeneč, na Lotyšském ná-
městí. Projekt rekonstrukce přilehlé 
ulice stačilo doplnit o gravitační 
potrubí s nádrží. Voda z ní bude 
využita lokálně, k závlaze parku. 
„Prověřujeme i další lokality, ak- 
tuálně například Dědinu,“ pokra-
čuje radní Palacký. Jeho vize ale 
směřují dál, k systematičtějšímu 
využívání srážkové vody.

„Naší snahou je na vhodných 
místech používat vodu ze zpev-
něných povrchů, třeba ze silnice, 
co by jinak stekla do kanalizace. 
V případě nádrže na Lotyšském 
náměstí se nám podařilo domluvit 
s několika domy v okolí, že nám 
budou dodávat vodu ze střech.“ Ma-
sivnějšímu využití dešťovky brání 
komplikace technické i legislativ-
ní. „Bytové domy v současnosti 
neplatí stočné, a tak nejsou vlastníci 
motivování ke spolupráci s muni-
cipalitou. Zatím se to daří pouze 
u domů, kde o to obyvatelé sami 
aktivně jeví zájem. V budoucnu by 
se to mohlo změnit,“ myslí si Palac-
ký. Nebytové prostory stočné platí 
a vlastnící jsou tím motivováni, 
aby vodu zachytávali. Městská část 
i stát podporují zadržování pomocí 
dotací. „My jako městská část dává-
me menší objemy peněz, zato je ale 
žádost velmi jednoduchá. Částky 
do 10 tisíc dáváme dokonce formou 
daru, takže odpadá nutnost vykazo-
vání,“ popisuje.

Při zakládání nových vodních 
ploch ve městě není podle Petra 
Palackého jenom problém, jak do 
nich vodu dostat, ale zajistit, kam 
voda bude pokračovat dál. „Odté-
kající voda si bere část kapacity 
kanalizace, takže když za jezírkem 
není možnost odtoku, nepovede se 
to,“ shrnuje.

tuNel blaNka sytí voDNí 
hřiště
V případě zmíněné Kotlářky se 
napájení povedlo i díky podzemní-
mu kolektoru, který byl vybudován 

Rybník v Parku Maxe van der Stoela stejně jako vodní prvky dětského hřiště  
v pozadí částečně napájí voda odčerpávaná z tunelu Blanka

Dešťová voda je 
téma budoucnosti

městská část praha 6 úspěšně 
realizuje různé způsoby zadržování 
vody
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při stavbě proslulého hotelu Praha. 
Monumentální a architektonicky 
pozoruhodná stavba už nestojí, 
kolektor však zůstal a z něj je nutné 
čerpat vodu. „Využití drenážní 
vody je hodně důležitá věc, rád 
bych v budoucnu viděl, jak se voda 
odčerpávaná z podzemních staveb 
využívá na povrchu pro bohulibý 
účel. Takto například na Praze 6 
voda odčerpávaná z tunelu Blanka 
napájí vodní prvky v Parku Maxe 
van der Stoela a částečně i rybník, 
kam teče i potok Brusnice,“ hovoří 
radní o zelené ploše v blízkosti 
Pražského hradu, která je hlavně 
v létě hojně navštěvovaná.

Jeho plány jdou ještě dál. „Rád 
bych spolu s odborníky přišel na 
způsob, jak by se dala zadržet 
a využít voda z dešťové kanaliza-
ce,“ říká a upřesňuje: „V Praze 
se do 60. let stavěl jen jeden typ 
kanalizace, kam odtékala voda 
dešťová i splašky. Taková voda musí 
samozřejmě do čističky a využít se 
nedá. Nicméně zhruba od 60. let 
se stavěly oddělené kanalizace pro 

vodu dešťovou a splaškovou. U nás 
se to týká Liboce a Ruzyně.“ Nyní 
dešťová voda proteče kanalizací 
a putuje od potoka a dál. „Část této 
vody bychom mohli lokálně zachy-

tit. Jsou tam samozřejmě technické 
problémy, musí projít přečištěním, 
ale pořád si myslím, že to je myš-
lenka dobrá,“ věří Petr Palacký. ●

Olga Velner

Podzemní retenční nádrž na dešťovou vodu o objemu 111 kubíků v parku Královka

Biopark v Kladně nabízí odpočinek 
i poučení
V bývalém areálu kasáren v Kladně 
vybudovala společnost Středočeské 
vodárny jedinečný Biopark Kladno, 
jehož cílem je poskytnout oby-
vatelům města hodnotný přírodní 
prostor, který bude sloužit odpo-
činku a současně bude interaktivní 
a zábavnou formou seznamovat 
návštěvníky s významem vody a je-
jím koloběhem v přírodě a ekosys-
témech. Informační tabule nabízejí 
zajímavé informace také o rozma-
nitosti rostlinné a živočišné říše 
a jejími přínosy pro naši krajinu. 
Dalším zdrojem cenných poznatků 
o přírodě, která návštěvníky parku 
obklopuje, je mobilní aplikace 
Biopark Kladno by Veolia.

Rozlehlý areál má jezírko 
s rákosím a vodní faunou, dětské 
hřiště a vyhlídkovou věž. Hlavní 
plochy parku tvoří louky a trávníky 
doplněné okrasnými travinami, 
mokřadem a záhonem, na němž 

budou v sezoně dozrávat i jedlé 
plody, například borůvky. Naučná 
stezka vede návštěvníky parkem 
jako symbolická řeka jednotlivými 
ekosystémy s důrazem na vodu.

Večerní atmosféru podtrhuje de-
signové osvětlení Thor Bollard od 
značky Thorn s úspornou technolo-
gií LED, která oproti starším tech-
nologiím ušetří cca 70 % elektrické 
energie. Pro Biopark Kladno zvolili 
architekti svítidla osazená diodami 
LED s teplotou chromatičnosti 
3000 K, jejichž teple bílé a pří-

jemné světlo se přibližuje k vyza-
řování klasické žárovky (2700 K), 
a přirozeně tak zapadá do okolního 
přírodního prostředí. Diody LED 
jsou v současnosti nejhospodár-
nějším zdrojem světla a přispívají 
k udržitelnosti také svou dlouhou 
životností až 25 let.

Biopark Kladno je veřejně pří-
stupný od druhé poloviny října 2023, 
a to každý den. Na noc je z bezpeč-
nostních důvodů uzavírán. ●

Redakce
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www.aliaxis.cz

Využívání dešťové vody
v městských a obecních zařízeních
Ekologický způsob jak ušetřit 
náklady za vodu a energie

Základní školy, hřiště i nemoc-
nice řešíme stále častěji a víme 
jak na to.
V poslední době se stále více škol snaží
o využívání dešťové vody. Do ZŠ Navis
ve Světicích jsme také dodali zatím naši
největší nádrž Columbus XXL 42 000 l.
Nádrž je samonosná, a tak ani takto vel-
kou nádrž nebylo potřeba obetonovávat.
Dále jsem řešili hospodaření s dešťovou
vodou v ZŠ Na Výsluní v Brandýse nad
Labem nebo v ZŠ Úprkova v Hradci Krá-
lové, která vytvořila i učebnu na zelené
střeše a k zalévání zeleně využívá právě
dešťovou vodu svedenou do dvou nádrží
a čerpanou přes automatickou závlahu.
Mezi naše referenční projekty patří také 
například revitalizace volnočasových 
ploch v pražských Letňanech nebo 
řešení pro hospodaření s dešťovou vodu 
v nemocnici v Děčíně.

Připravujete stavbu či rekons-
trukci? Musíte vyřešit požadav-
ky na hospodaření s dešťovou 
vodou na vlastním pozemku? 
Chcete se chovat ekologicky 
a zároveň šetřit náklady 
na pitnou vodu a energie?

Rádi to s Vámi probereme. Pomůžeme
již s přípravou projektu a dimenzováním
nádrží nebo vsakovacích a retenčních
objektů. Poskytujeme kompletní CAD
a BIM knihovnu a naše produkty jsou
také zařazeny v cenových soustavách
pro snadné rozpočtování. Po dodá-
ní materiálu také zaškolíme instalační
společnost a dohlédneme na správnou
instalaci. Umíme také zprostředkovat
dodávku na klíč i s instalací u společností,
s kterými dlouhodobě pracujeme.

Školy • školky • sportoviště 
• zdravotnická a sociální zařízení • parky a hřiště • parkoviště
Vodu ze zpevněných ploch sveďte jednoduše do podzemních samonosných nádrží nebo 
akumulačních galerií a následně ji využívejte nejen pro zálivku zeleně.

Kontakt: Jan Paulus | +420 606 643 451 | jpaulus@aliaxis.com

Naše řešení

•  Řešení pro vsakování 
retenci a akumulaci 
dešťové vody

•  Podzemní samonosné 
nádrže Garantia v objemu 
až do 122 000 l

•  Akumulační galerie 
a retenční nádrže 
z vsakovacích bloků 
EcoBloc či Rainbloc 
obalených hydroizolací

•  Kompletní příslušenství
•  Prodloužená záruka
•  Kvalita produktu prověřena 

více než dvaceti lety na 
českém trhu

•  Zkušenosti s instalací nádrží 
velkých dimenzí
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složité financování a další 
komplikace jsou důvodem, proč je 
ochrana města stále nekompletní

Olomouc čtvrtstoletí 
po povodních

www.aliaxis.cz

Využívání dešťové vody
v městských a obecních zařízeních
Ekologický způsob jak ušetřit 
náklady za vodu a energie

Základní školy, hřiště i nemoc-
nice řešíme stále častěji a víme 
jak na to.
V poslední době se stále více škol snaží
o využívání dešťové vody. Do ZŠ Navis
ve Světicích jsme také dodali zatím naši
největší nádrž Columbus XXL 42 000 l.
Nádrž je samonosná, a tak ani takto vel-
kou nádrž nebylo potřeba obetonovávat.
Dále jsem řešili hospodaření s dešťovou
vodou v ZŠ Na Výsluní v Brandýse nad
Labem nebo v ZŠ Úprkova v Hradci Krá-
lové, která vytvořila i učebnu na zelené
střeše a k zalévání zeleně využívá právě
dešťovou vodu svedenou do dvou nádrží
a čerpanou přes automatickou závlahu.
Mezi naše referenční projekty patří také 
například revitalizace volnočasových 
ploch v pražských Letňanech nebo 
řešení pro hospodaření s dešťovou vodu 
v nemocnici v Děčíně.

Připravujete stavbu či rekons-
trukci? Musíte vyřešit požadav-
ky na hospodaření s dešťovou 
vodou na vlastním pozemku? 
Chcete se chovat ekologicky 
a zároveň šetřit náklady 
na pitnou vodu a energie?

Rádi to s Vámi probereme. Pomůžeme
již s přípravou projektu a dimenzováním
nádrží nebo vsakovacích a retenčních
objektů. Poskytujeme kompletní CAD
a BIM knihovnu a naše produkty jsou
také zařazeny v cenových soustavách
pro snadné rozpočtování. Po dodá-
ní materiálu také zaškolíme instalační
společnost a dohlédneme na správnou
instalaci. Umíme také zprostředkovat
dodávku na klíč i s instalací u společností,
s kterými dlouhodobě pracujeme.

Školy • školky • sportoviště 
• zdravotnická a sociální zařízení • parky a hřiště • parkoviště
Vodu ze zpevněných ploch sveďte jednoduše do podzemních samonosných nádrží nebo 
akumulačních galerií a následně ji využívejte nejen pro zálivku zeleně.

Kontakt: Jan Paulus | +420 606 643 451 | jpaulus@aliaxis.com

Naše řešení

•  Řešení pro vsakování 
retenci a akumulaci 
dešťové vody

•  Podzemní samonosné 
nádrže Garantia v objemu 
až do 122 000 l

•  Akumulační galerie 
a retenční nádrže 
z vsakovacích bloků 
EcoBloc či Rainbloc 
obalených hydroizolací

•  Kompletní příslušenství
•  Prodloužená záruka
•  Kvalita produktu prověřena 

více než dvaceti lety na 
českém trhu

•  Zkušenosti s instalací nádrží 
velkých dimenzí

Ani více než čtvrtstoletí po ka-
tastrofálních povodních, které 
zdecimovaly Moravu, nemá město 
Olomouc kompletní ochranu před 
velkou vodou. Loni stavbaři 
dokončili klíčovou etapu v centru 
města, další etapy se však ještě ani 
nezačaly stavět. Na záplavy z roku 
1997 by stejně nestačily.

Povodeň z července roku 1997 
překonala v Olomouci všechny zná-
mé historické rekordy. Na Pradědu 
za pět dní spadlo 454 milimetrů 
srážek, což několikanásobně pře-
kročilo průměrné srážkové úhrny, 
a voda se začala z hor valit dolů. 
V Olomouci řeka Morava dosáhla 
průtoku 784 metrů krychlových 
za vteřinu, což odpovídalo zhruba 
pětisetleté povodni. Zaplaveno bylo 
téměř 12 procent rozlohy okresu 
Olomouc a evakuováno bylo kolem 
osmi tisíc lidí. Celková škoda činila 
2,5 miliardy korun, zejména ve 
čtvrtích Černovír, Povel a Chomou-
tov bylo vydáno 191 demoličních 
výměrů. V celém okrese Olomouc 
utonulo pět osob.

protipovoDňová opatřeNí až 
po Deseti letech
V první fázi se úřady soustředily 
na odstraňování následků povodní, 

odvoz materiálu, opravy zatope-
ných budov a postupem času také 
na budování nové infrastruktury.  
Až po několika letech Povodí Mo-
ravy rozhodlo, jaká budou vlastní 
protipovodňová opatření a že budou 
probíhat v několika etapách. Důvo-
dem byly především jejich rozsah, 
komplikovanost návaznosti na život 
obyvatel města, složité financování 
a potřebné výkupy pozemků.

První etapa byla z těchto 
důvodů hotová až za deset let po 
povodních, stavěla se mezi roky 
2006 a 2007 a vyřešila zkapacitnění 
řeky Moravy u jezu v Olomouci 
vybudováním obtokového kanálu. 
V letech 2012 a 2013 na ni na-
vázala etapa označená jako II. A. 
V rámci ní vodohospodáři nechali 
postavit protipovodňová opatření 
v úseku dlouhém 1,4 kilometru od 
mostu v ulici Velkomoravská na 
okraji centra až po železniční most 
na Nových Sadech.

Pak se nějakou dobu nic nedělo. 
„Myšlenka realizovat protipovodňo-
vá opatření trošku jiným konceptem 
přišla před dvaceti lety. Podmínky 
a financování vyjednávalo několik 
primátorů a náměstků a teprve až já 
teď symbolicky přestřihávám pás-
ku,“ nepřímo přiznal pomalý postup 

prací olomoucký primátor Miro-
slav Žbánek, když se až v loňském 
roce konečně klíčová etapa proti-
povodňových opatření v Olomouci 
dostala do finále.

Budovaná ochrana proti velké 
vodě ovšem město neochrání abso-
lutně. Stávající opatření jsou totiž 
dimenzována na průtok 650 kubíků 
vody za vteřinu, což je pouze 
třistaosmdesátiletá velká voda. Tak-
zvaných stoletých povodní se však 
obyvatelé Olomouce bát nemusí, ty 
mají průtok 551 kubíků za vteřinu.

povoDí moravy Čelilo 
trestNímu ozNámeNí

Klíčová II. B etapa protipovod-
ňových opatření v krajském městě 
měla zpoždění více než dvacet 
let. Přípravy na jednu z největších 
investičních akcí v novodobých 
dějinách města začaly až v roce 
2015. Na začátku dalšího roku 
Povodí Moravy poslalo zadávací 
dokumentaci na Ministerstvo země-
dělství, další roky trvalo projednání, 
schválení dotace a výběrové řízení 
na zhotovitele stavby, mezitím pro-
bíhalo územní a stavební řízení.

Samotné stavební práce odstar-
tovaly na jaře roku 2018 stavbou 
provizorní lávky pro pěší a cyklisty 
a přeložením inženýrských sítí kvů-
li uzavření mostu v ulici Komen-
ského. Lávka byla přibližně dvacet 
metrů od mostu, v létě se celý most 
na patnáct měsíců uzavřel úplně, 
což přineslo značné dopravní kom-
plikace a snížení počtu parkovacích 
míst v přilehlých ulicích.

Koncem roku 2018 pak stavbu 
protipovodňových opatření dále 
zkomplikovalo trestní oznámení na 
Povodí Moravy. „Stavba protipo-
vodňové ochrany v Olomouci od 
svého počátku pravidelně podléhá 
velmi přísné kontrole všech kom-
petentních orgánů. Z jejich strany 
v tomto ohledu nebylo shledáno 
žádné pochybení. Podané trestní 
oznámení Povodí Moravy vnímá 
jako snahu o obstrukci probíhající 
stavby a šikanózní krok. Ze strany 
Povodí Moravy i ze strany zho-
tovitele stavby byla učiněna celá 
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řada monitorovacích i zajišťovacích 
opatření, a to po pečlivém průzku-
mu a statických propočtech, součas-
ně je celá realizace stavby detailně 
monitorována, zjištěné údaje jsou 
pravidelně vyhodnocovány a zo-
hledňovány. S policií spolupracuje-
me a věříme, že v rámci podaného 
trestního oznámení bude učiněný 
stejný závěr jako v rámci kontrol 
ze strany stavebního úřadu, tedy že 
stavba probíhá v souladu s platným 
stavebním povolením,“ ohradilo se 
Povodí Moravy.

Most v Komenského ulici 
stavbaři dokončili v dalším roce 
a od jara 2020 uzavřeli další most 
na hlavní Masarykově třídě, která 
spojuje centrum s vlakovým ná-
dražím. To vyvolalo další obrov-
ské komplikace v dopravě v celé 
východní okrajová části Olomouce, 
a to i přesto, že stavba probíhala po 
půlkách, aby byl zachován alespoň 
průjezd pro autobusy městské hro-
madné dopravy.

stavba JDe pomalu? 
voDohospoDáři kritiku 
oDmítaJí

Stavba mostu nad řekou Mora-
vou na rušné Masarykově třídě však 
postupem času začala vzbuzovat 
kritiku, že jde příliš pomalu. K ne-
spokojeným obyvatelům, kteří se 
museli proplétat ucpanou Olomou-
cí, se v roce 2021 přidali i politici 
z hnutí spOlečně, které spoluovlá-
dalo olomouckou radnici. Povodí 
Moravy to odmítlo, argumentovalo 
tím, že stavba je součástí rozsáh-
lých protipovodňových opatření, 
je komplikovaná a vše jde podle 
plánu.

„Zamýšlíme se nad tím, zda 
některé stavební akce netrvají příliš 
dlouho. Staví zde město a Povodí 
Moravy. Jde nepochybně o tech-
nicky velmi náročné stavby, přesto 
se nemohu zbavit dojmu, že mohly 
být realizovány výrazně rychleji. 
Na rychlost provádění investičních 
akcí bychom se teď chtěli výrazněji 
zaměřit,“ netajil se pochybnostmi 
předseda hnutí spOLečně Robert 
Runták.

Klíčová etapa protipovodňových 
opatření v Olomouci, která začala 
na jaře roku 2018 a trvala čtyři 
roky, tak nakonec přišla na 750 
milionů korun. Projekt kromě dvou 

mostů v Komenského ulici a na 
Masarykově třídě zahrnoval také 
výstavbu hrází a protipovodňových 
zdí a rozšíření koryta řeky Moravy 
a nábřeží. Poblíž centra vznikla 
úplně nová náplavka pojmenova-
ná po nedávno zesnulém prvním 
polistopadovém rektorovi Univer-
zity Palackého v Olomouci Josefu 
Jařabovi.

výstavbu protipovoDňových 
opatřeNí komplikoval i coviD
Stavba Mostu Václava Rendera, 
pojmenovaného podle slavného 
patriota, barokního architekta 
a kameníka, na Masarykově třídě 
přitom byla pozoruhodným tech-
nickým unikátem. Celkem trvala 
22 měsíců a zahrnovala výrobu 
mostní konstrukce, její dopravu 
z Itálie do Olomouce, kompliko-
vanou kompletaci jednotlivých 
komponentů, technicky složité 
vysunutí kolosů o váze 290 tun nad 
řeku, neméně náročné propojení 
všech inženýrských sítí, položení 
kolejí a všech konstrukčních vrstev 
vozovky.

„Stavba II. B etapy protipo-
vodňových opatření v Olomouci 
je z pohledu změn nejnáročnější 
ze staveb, které Povodí Moravy 
aktuálně realizuje. Končíme třetí 
fázi, předáváme most veřejnosti. 
Stavba ale pokračuje, měla by být 
dokončena v září letošního roku,“ 
vysvětloval během otevření mostu 
investiční ředitel Povodí Moravy 
Tomáš Bělaška. Stavbu pozname-
naly také dva těžké roky zasažené 
covidem. „To s sebou neslo problé-
my v dodávkách materiálu, nedo-
statek pracovníků či komplikace při 
jejich příjezdu ze zahraničí. Přesto 
se nám podařilo třetí milník dodr-
žet. Pevně věřím, že se nám podaří 
dodržet i poslední termín. Pořád je 
riziko několikatýdenního zdržení na 
levém břehu v ulici Nábřežní, ale 
nadále jednáme se zhotovitelem,“ 
přiznával Bělaška.

Nový most je ocelový s betono-
vou deskou, složený ze dvou polí. 
Jeho celková délka činí 63,3 metru 
a široký je 26,3 metru. Most vede 
ve výšce 7,65 metru nad dnem řeky 
Moravy. Konstrukce a samotné ko-
ryto řeky pod mostem je navrženo 
tak, aby zajistilo průtok 650 kubíků 
za vteřinu. Most už v roce 2014 

navrhl architekt Antonín Novák, 
konstrukci dostala na starosti ital-
ská firma Maeg Montevarchi.

Již brzy se zaČNe stavět 
Čtvrtá etapa
Stavební povolení má v současné 
době čtvrtá etapa protipovodňových 
opatření v Olomouci. Nacházet 
se bude dál po toku Moravy na 
Nových Sadech a označená je IV. 
A. Mimo protipovodňové ochrany 
obyvatel a celé lokality by měla 
díky charakteru řeky a okolního 
území pomoci také se zadržováním 
vody v krajině a podpořit tak nově 
vzniklé biotopy.

Práce zahrnují zejména pra-
vý břeh u čistírny odpadních vod 
v Olomouci. Ten se má snížit a řeka 
Morava by se tak měla propojit se 
zbytkem historického koryta na 
levém břehu. To má dnes charakter 
mrtvého ramene, které je odříznuté 
od řeky. Podle Michala Servuse, 
ředitele regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a kraji-
ny, by tak na pravém břehu měla 
vzniknout členitá plocha s říčními 
ramínky a tůněmi. „Zároveň zde 
dojde i ke zvětšení plochy omoče-
ného koryta. Při zvýšeném průto-
ku v řece bude navíc každoročně 
docházet k zaplavení pravobřežní 
o rozloze přibližně pět hektarů,“ 
vysvětlil.

Ustoupit musela zdejší zahrád-
kářská kolonie. „Zmíněné území je 
už od roku 1998 v územním plánu 
vymezeno právě pro realizaci pro-
tipovodňových opatření,“ potvrdila 
mluvčí olomouckého magistrátu 
Jana Doležalová. Tato etapa by 
měla ochránit od povodní více než 
tři tisícovky obyvatel v městských 
částech Nové Sady, Hodolany, 
Holice a Nemilany.

„Navržený souběh revitalizace 
řeky a její nivy s protipovodňovou 
funkcí je efektivním a moderním 
přístupem k ochraně velkého města 
před povodněmi. Je to takříkajíc 
spojení příjemného s užitečným. 
Pomoc přírodě znamená v tomto 
případě také ochranu pro lidi,“ ne-
tajil se spokojeností vedoucí odboru 
životního prostředí na olomouckém 
magistrátu Petr Loyka.

Přírodě blízká opatření na jihu 
města jsou možná díky tomu, že 
Morava se zde neklikatí v městské 
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zástavbě, jako tomu bylo u předešlé 
etapy. Nejpřirozenější způsob, jak 
snížit hladinu velké vody, je rozšířit 
říční koridor a využít tlumivý rozliv 
do nivy. Revitalizace vodního toku 
by navíc měla nastartovat přiroze-
né ekosystémové služby, včetně 
zadržení vody v krajině. „To, co 
nám jako svou klíčovou schopnost 
nabízejí lužní lesy Litovelského 
Pomoraví, tedy zadržení vody 
v krajině, si zde částečně dokážeme 
vybudovat sami. Prakticky vlastně 
tím, že řece navrátíme její přiroze-
nost,“ popsal Loyka.

Díky tomu Loyka očekává 
výrazné zvýšení biodiverzity, za pár 
let podle něho bude možné v řece 
pozorovat nové druhy ryb, velkých 
mlžů či korýšů a v okolí řeky hníz-
diště mnoha nových ptáků.

Zatímco IV. A etapa se začne 
budovat na jaře příštího roku a na-
vazující IV. B etapa zřejmě následu-
jící rok a hotové budou v roce 2026, 
respektive 2028, III. etapa je teprve 
ve fázi architektonické soutěže. 

Jde o úsek řeky Moravy v blízkosti 
Klášterního Hradiska.

ochraNa NebuDe kompletNí 
aNi po třiceti letech po 
povoDNích
Architektonická soutěž v součas-
né době ještě pokračuje, radnice 
předpokládá, že s projektem by 
se mohlo začít kolem roku 2024. 
Ale záležet bude samozřejmě 
na finančních prostředcích a na 
harmonogramu, který si stanoví 
Povodí Moravy,“ podotkl primátor. 
Podle investičního ředitele Povo-
dí Moravy Bělašky představuje 
třetí etapa důležitou součást celého 
opatření ochrany Olomouce. „Je to 
také velmi významná etapa, která 
má nasměrovat vodu do nově upra-
veného koryta,“ vysvětlil Bělaška 
hlavním účel úpravy úseku řeky 
nad městem.

Povodí Moravy počítá s tím, 
že stejně jako u předchozích etap 
bude i u této fáze spolufinancování. 
„Bude se čekat i na to, jak budou 

nastaveny dotační tituly. Charakter 
projektu musí splňovat parametry 
dotačních titulů, které v té době 
budou aktuální. Proto bude důležité 
jednat i s Ministerstvem zeměděl-
ství a případně s Ministerstvem ži-
votního prostředí,“ popsal primátor.

Kompletního dokončení všech 
etap protipovodňových opatření se 
tak Olomoučané rozhodně nedo-
čkají ani třicet let po zničujících 
povodních. „Třetí etapa rozhodně 
dříve než za zhruba pět let nebude. 
V tuto chvíli má záležitost v rukou 
město, se kterým máme smlouvu 
o spolupráci. Ještě je to běh na 
dlouhou trať,“ přiznal investiční 
ředitel Povodí Bělaška. V Olomouci 
jde celkově o protipovodňová opat-
ření na čtrnácti kilometrech řeky 
Moravy. ●

Michal Šverdík

Rozšířenou podobu článku 
najdete na našem webu
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kvalita vody v řekách se zlepšuje. rizikem pro budoucnost 
jsou však farmaka

Jak jsou na tom naše řeky?

Českými řekami dnes protéká 
výrazněji čistější voda než v druhé 
polovině minulého století. I tak 
však v tuzemsku stále najdeme řadu 
silně znečistěných toků. Na vině je 
jak nedostatečné čištění odpadních 
vod, tak přítomnost klimatických 
extrémů. Kromě obvyklých slouče-
nin fosforu a dusíku jsou význam-
ným rizikem i farmaka, která se 
do vodních ekosystémů dostávají 
primárně z léků.

Kvalita vody v českých ře-
kách zřejmě nejvýrazněji utrpěla 
v 60. a 70. letech minulého století. 
Jedním z hlavních viníků znečištění 
toků a úbytku biodiverzity byl ná-
stup intenzivního zemědělství. Ten 
s sebou nesl významné využívání 
toxických chemických hnojiv stejně 
jako trend velkoplošného hospo-
daření, jež akcelerovalo erozní 
procesy. Nevhodně se na stavu řek 
podepsaly také meliorace, narovná-
vání toků či změny nivelety.

Stav českých řek se začal vý-
razněji zlepšovat až v devadesátých 
letech. I přesto však dnes v Česku 
najdeme toky, jejichž koryty proté-
ká silně znečištěná voda. Podle dat 
Českého hydrometeorologického 
úřadu je v tomto ohledu i kvůli tep-
lejšímu a suššímu klimatu situace 
nejhorší na Jižní Moravě. Typicky 
se jedná o menší říčky s nižším prů-
tokem, do kterých proudí množství 
odpadních vod z přilehlých obcí.

Pokud znečištění přesáhne 
limitní meze, může se podepsat 
na fungování extrémně zranitel-
ných vodních ekosystémů. „Jejich 
ochrana bývá mimo jiné součástí 
regionálních i lokálních adap-
tačních strategií. Při popisu rizik 
spojených s říčními ekosystémy 
jsou důležitá data z leteckého ter-
málního snímkování, která dokážou 
upozornit na možná nebezpečí, 
jež vodním tokům v rámci daného 
území hrozí,“ popisuje Drahomíra 
Zedníčková, výkonná ředitelka 

společnosti TopGis, která analýzy 
k adaptačním strategiím pro obce 
a města připravuje.

Mezi látky, jež českým řekám 
nejvíce škodí, patří nutrienty (ži-
viny), které reprezentují ukazatele 
sloučenin dusíku a fosforu. Ačkoli 
se množství dusíku a fosforu daří 
i díky kvalitnějšímu čištění řek 
snižovat, vodní toky ohrožují i dal-
ší, dříve neřešená, rizika. Jedním 
z nich jsou farmaka, která se do 
vody dostávají ze zbytků léčiv či 
antikoncepce. „Mnohé znečištění je 
zatím natolik nové, že na ně nejsou 
přizpůsobeny ani velké moderní 
čistírny. Jedná se právě o farmaka, 
domácí chemii, kosmetické a hor-
monální přípravky či mikroplasty,“ 
říká Petr Chmelař.

I malé množství těchto látek 
v řece může ohrozit správný vývoj 
a reprodukci ryb, větší je doká-
že usmrtit. Bezprostřední riziko 
však jejich přítomnost ve vodách 
představuje i pro člověka. Výskyt 
antibiotik v tocích by v budoucnu 
mohl například přispět k rychlej-
šímu rozvoji bakterií, které budu 
proti jejich účinkům rezistentní.

Téma znečištění řek se do 
veřejného prostoru nejviditelněji 
dostává v souvislosti s ekologic-
kými haváriemi spojenými s úniky 
jedovatých látek, často z průmy-
slových podniků. Dochází k nim 
však relativně výjimečně. „V rámci 

Povodí Vltavy lze například zmínit 
havárii z roku 2019, k níž došlo na 
Klatovsku v jednom dřevozpracují-
cím podniku a která vedla k vý-
znamnému znečištění Drnovského 
potoka a následně řeky Úhlavy. 
Tyto případy však nejsou časté,“ 
vysvětluje Hugo Roldán, tiskový 
mluvčí Povodí Vltavy.

I v návaznosti na otravu řeky 
Bečvy ze září 2020 se však vodo-
hospodáři snaží mít pod kontrolou 
výpustě do vodních toků a odha-
lovat ty, které fungují nelegálně 
a představují tak největší riziko. 
Ministerstvo životního prostředí 
dokonce chystá registr, v němž by 
měly být tyto objekty na všech vod-
ních tocích v následujících letech 
zmapovány.

„Voda ve výpustích je teplotně 
odlišná oproti probíhajícímu toku 
řeky. Dá se ji tak dobře vysledovat 
pomocí termálního snímkování. 
Samotnou výpusť lze sice tou-
to metodou identifikovat pouze 
v momentu, kdy jí zrovna proudí 
voda, to, zda je aktivně využívaná, 
však lze odhalit i prostřednictvím 
teplotních anomálií v místě jejího 
vyústění,“ přibližuje postup, díky 
němuž lze předejít znečištění toků, 
Drahomíra Zedníčková z TopGis. 
Ta v minulosti monitorovala výpus-
tě například v Mladé Boleslavi. ●

Martin Foral
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Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko 
plánuje začít vyrábět solární energii 
v areálech čistíren odpadních vod. 
Vypracováno je pět projektů, na 
které svaz zažádal o dotaci, prozatím 
získala schválení fotovoltaická elek-
trárna v Novém Městě na Moravě, 
řekl manažer svazku Reda Ifrah. 
Pokud se vše vydaří, stavba bude 
moct zahájit již příští rok.

Svaz chce k výrobě energie vyu-
žít také čistírny v Bystřici nad Pern-
štejnem, Velkém Meziříčí a Žďáru 
nad Sázavou a areál pro úpravu 
pitné vody Mostiště. Celkové nákla-
dy projektů tvoří 26 milionů korun, 
dotace by mohly pokrýt alespoň 
polovinu částky.

Jak výhodná je výroba solární 
energie v čistírnách vod, si spočítali 
i v Zubří. Tato obec nacházející se 
blízko Nového města na Moravě 
již zhruba pět měsíců provozuje 

fotovoltaiku. Nasazení panelů stálo 
přes 1,3 miliony korun. Obec pro-
jekt uskutečnila sama. „My jsme si 
spočítali, že by se nám to vyplatilo 
i bez té dotace,“ uvedl starosta Jiří 
Havlíček. Vyrobená energie pokrý-
vá spotřebu čistírny ze 70 procent. 
V původním plánu by se investice 
obci vrátila za šest nebo sedm let, 
díky nově slíbené dotaci by tomu 
mohlo být již za dva roky.

Také jinde v České republice 
využívají čistírny vod fotovol-
taiku, vyplatí se to. Svazek obcí 
aglomerace Dolní Lhota nechal 
v roce 2016 nainstalovat panely 
na střechu čistírny. Snažili se totiž 
udržet přijatelné ceny stočného, 
a tak vznikl nápad postavit si vlast-
ní menší fotovoltaickou elektrárnu. 
„Spotřeba elektrické energie činí 
na čistírně odpadních vod cca 
130 000 KWh. Solární elektrárnu 

o výkonu 29,9 KWp jsme z vlast-
ních prostředků vybudovali za  
1 052 000 korun. Důvodem bylo 
snížení nákladů,“ upřesňuje Karel 
Mozgva, předseda svazku. „Roční 
úspora činila při tehdejších cenách 
106 000 korun bez DPH. Návrat-
nost byla spočítána na 9 let. Při 
dnešních cenách se ale tato doba 
výrazně zkrátí.“ Elektrárna podle 
něj naprosto naplnila očekávání. 
„Rozhodnutí vložit vlastní prostřed-
ky do výroby elektřiny považuji za 
dobré. Tam, kde jsou technické a fi-
nanční možnosti pro její pořízení, 
to mohu jenom doporučit.“

Také město Prachatice si ne-
chalo zpracovat studii, zda by se 
na čistírně odpadních vod a bazénu 
vyplatily fotovoltaické panely, a vý-
sledek byl pozitivní. Třebíčská divi-
ze Vodárenské akciové společnosti 
chystá čtyři projekty, západočeská 
Vodakva již panely nainstalovala. 
Havlíčkobrodská firma Vodovody 
a kanalizace solární energii využívá 
již přes deset let a plánuje další 
instalace. Téma fotovoltaiky je stále 
aktuální a jeví se, že sehraje v bu-
doucnosti vodárenských objektů 
zásadní roli. ●

Simona Matúšová

Fotovoltaika fungující při čističkách 
se osvědčila, plánuje ji více obcí

Čistička vody poháněná 
sluncem?

Na pražském hlavním nádraží se 
spustil provoz prvního automatu 
na kvalitní filtrovanou vodu do 
vlastní lahve. Jde o první z dvanácti 
filtračních stanic, které bude Správa 
železnic společně se start-upem 
Lokni instalovat na nádražích 
v České republice v rámci projektu 
Železnice bez plastů.

Zprovoznění první filtrační 
stanice v Praze odstartovalo hlavní 
fázi projektu Železnice bez plastů, na 
kterou v nejbližších týdnech naváže 
spuštění automatů ve stanicích Kolín, 
Praha-Smíchov, Hradec Králové hl. 
n., Náchod, Děčín hl. n., Plzeň hl. n., 

České Budějovice a Břeclav. V druhé 
fázi projektu pak budou filtrační 
stanice instalované ve vybraných 
klíčových lokalitách na Moravě.

Automaty na filtrovanou vodu, 
které provozuje start-up Lokni, 
budou umístěny v halách či hlav-
ních koridorech nádražních budov. 
Hlavním cílem projektu je motivo-
vat cestující a návštěvníky nádraží 
ke snižování množství odpadu ve 
veřejném prostoru a nabídnout jim 
alternativu k balené vodě. Každý si 
zde bude moci načepovat do vlastní 
lahve kvalitní chlazenou filtrova-
nou vodu, a to buď perlivou, nebo 

neperlivou. Všichni cestující přitom 
dostanou možnost si přes mobilní 
aplikaci Lokni denně načepovat půl 
litru neperlivé vody zdarma díky 
speciálnímu tarifu Nádraží.

Využít bude možné i ostatní ta-
rify v rámci mobilní aplikace Lokni, 
která poskytuje vedle placených mě-
síčních nebo ročních také bezplatné 
tarify. Ty jsou určeny zejména stu-
dentům univerzit, kteří mají možnost 
si denně načepovat až 3 litry zdarma.

„V Česku máme kvalitní vodu 
z vodovodu, ale ve starých nebo 
rozsáhlých objektech, jako jsou 
školy či nádraží, se její senzorické 
vlastnosti mohou vlivem materiálu 
potrubí či stagnace zhoršovat. Lidé 
pak často preferují předraženou ba-
lenou vodu,“ uvedl při instalaci prv-
ní filtrační stanice Martin Václavík, 
zakladatel startupu Lokni. ●

Zdroj: FYI

pražské hlavní nádraží má první 
automat na filtrovanou vodu

Lokni si vody na nádraží
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Budou mít Slatinice 
přečerpávající elektrárnu?

obec na hané chce vybudovat vodní elektrárnu. 
využije zdejší kopec malý kosíř
Na rovinaté Hané by asi nikoho ne-
napadlo stavět přečerpávací vodní 
elektrárnu. Až na jednu výjimku. 
Zdejší kopec Velký Kosíř, který je 
vidět zdaleka, má vrchol více než 
čtyři sta metrů nad mořem a přečer-
pávání vody by zde dávalo smysl. 
Pochopil to například Ondřej Mik-
mek, akční starosta lázeňské obce 
Slatinice, která leží na jeho úpatí.

Obec Slatinice je výjimečná 
z mnoha důvodů. Leží na úpatí 
Malého Kosíře, menšího bratra Vel-
kého Kosíře, známého především 
svou rozhlednou. Slatinice mají tak-
řka na vrcholu Malého Kosíře vo-
dojem a nově i vodní zdroj. „Z vo-
dojemu gravitačně tlačíme pitnou 
vodu do vodovodních řadů. Takže 
bez čerpadel využíváme gravitace 
k zásobování obyvatel. Napadlo 
nás, že úplně stejně bychom tohoto 
převýšení mohli využívat také pro 
přečerpávací vodní elektrárnu. 
Od spodní nádrže na místo horní 
nádrže je to jen nějakých 240 metrů 
vzdušnou čarou, což není tak velká 

vzdálenost,“ popisuje zrod ojedině-
lého nápadu Ondřej Mikmek.

Projekt předběžně počítá se 
dvěma nádržemi o objemu kolem 
30 tisíc kubíků vody. Spodní nádrž 
by zároveň měla protipovodňovou 
funkci. Potrubní vedení by bylo 
dlouhé 250 metrů, výkon jak pro 
čerpací, tak pro turbínový režim 
by byl kolem 1 MWh. „S vodou 
problém není. Máme, dá se říci, tři 
zdroje pro napuštění. Po napuštění 
se už řeší jen odpar. Náhrada a do-
plnění odparu jsou už také vyřeše-
ny,“ ubezpečuje starosta Mikmek.

Peníze na stavbu by Slatini-
ce chtěly sehnat jak z dotací, tak 
z úvěru. V obou případech je podle 
starosty velká pravděpodobnost, že 
obec na peníze dosáhne. „I přes del-
ší návratnost je projekt financova-
telný i obcí, která má naši velikost,“ 
řekl starosta.

Přečerpávací vodní elektrárna 
na Malém Kosíři je v současné 
době v projekční fázi. Obec pracuje 
také na povolení připojení do sítě 

vysokého napětí a upřesňuje koneč-
né parametry stavby. „Našim cílem 
je mít v tomto volebním období 
vyřešeny všechna rizika projektu, 
jak bezpečnostní, ekonomická, 
tak i politická. Dále do roku 2026 
mít stavební povolení, podanou 
žádost o dotace a zasmluvněný úvěr 
a pokud možno i výběrové řízení 
na zhotovení,“ plánuje starosta 
Slatinic.

techNologie preDikuJí ceNu 
elektřiNy Na trhu
Obec už má jasnou představu také 
o budoucím provozu přečerpávací 
vodní elektrárny na Malém Kosíři. 
„Modelů vidíme hned několik. Jak 
čistě tržní, kdy taková přečerpáva-
cí elektrárna pracuje se situací na 
trhu. Tedy čerpá a bere elektrickou 
energii, když je jí v síti přebytek, 
a turbínuje, dodává, když je jí 
nedostatek. V dnešní době už máme 
technologie, které predikují a vy-
hodnocují budoucí situaci na trhu 
a také pracují například s předpově-
dí počasí,“ vysvětlil starosta. Další 
možností by bylo prosadit tuto 

Srarosta Slatinic Ondřej Mikmek
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elektrárnu do podpůrných služeb 
sítě, fungovala by pak jako rezerva 
pro vyrovnání výkyvů a špiček. 
Slatinice samozřejmě počítají také 
s možným zapojením alespoň části 
výkonu do komunitní energeti-
ky. „Tedy do lokálního systému 
nejen naší obce, její infrastruktury 
a zařízení, ale i pro naše obyvatele 
a případně i obcí z okolí,“ dodává 
starosta.

síť vysokého Napětí 
Je přeplNěNá
Je tu však jeden zásadní problém, 
a to přeplnění kapacity sítě vysoké-
ho napětí. „Dostali jsme se do situa-
ce, kdy je naše síť kapacitně zapl-
něna projekty, které mají v našem 
regionu vzniknout. Jde většinou 
o velké fotovoltaické parky v rukou 
soukromých podnikatelů. Ty mohou 
a nemusí vzniknout. Snažíme se 
proto prosazovat myšlenku, že 
obecní a městské investice v ener-
getice mají mít ze zákona přednost 
před těmi soukromými. Logicky se 
podle nás totiž jedná o veřejný zá-
jem na rozdíl od toho soukromého,“ 
objasňuje svůj pohled starosta.

Přiznává zároveň, že dalším pro-
blémem může být dotažentí celého 
projektu do konce. Nevylučuje, že 
po všech analýzách a rozborech 
obec možná zjistí, že přečerpávací 
vodní elektrárnu na Malém Kosíři 
nepůjde z nejrůznějších důvodu vů-
bec postavit. „Od toho jsme ale do 
celého projektu přizvali ty nejlepší 
odborníky na jednotlivé problemati-
ky, abychom řádně zvážili všechna 
úskalí a rizika. Finální projektová 
dokumentace bude podrobena další 

tvrdé oponentuře jak z akademické-
ho, tak provozního spektra odborní-
ků. No a ve finále musí samozřejmě 
celý projekt schválit zastupitelstvo 
obce,“ popisuje starosta Slatinic.

Plánovaná přečerpávací elekt-
rárna by měla mít přímou vazbu na 
projekty fotovoltaických elektráren 
nejen na obecních budovách, ale 
i na domech obyvatel Slatinic a na 
další zdroje, které obec nebo obce 
v okolí plánují. Akumulace energie 
se totiž podle starosty stává jedním 
největších a nejdůležitějších témat 
energetiky.

Energie vyrobená na Malém 
Kosíři by tak mohla najít využití 
v rámci mnoha různých projektů. 
„Jak už jsme mnohokrát uvedli, 
stále si myslíme a podporujeme 
myšlenku, že obce a města mohou 
jako jednu z možností akumulace 
energie zařadit i služby svým obča-
nům. My jsme například vybudo-
vali chlazené kluziště a vyrobenou 
energii bychom chtěli posílat právě 
na chlazení ledové plochy nebo 
na plánovaný biotop s termálními 
jezírky s naší léčivou vodou a sau-

novým světem. Takové projekty 
mají podle našeho názoru i kladné 
sociologické dopady. Navíc zvyšují 
atraktivitu obce. Zkrátka synergie, 
kterou bychom těmito investicemi 
vytvořili, jsou velmi rozsáhlé,“ 
vysvětluje starosta.

Slatinice pracují také napří-
klad na možnostech energetického 
využití odpadů, a to nejen z hle-
diska obce, ale celého regionu. 
„Právě to jsou důležité projekty 
a témata, které mají obce a města 
odvážně zvedat. Pokud nebudeme 
tyto projekty budovat jako obce, 
města nebo svazky obcí, rychle nás 
předběhnou soukromé společnosti, 
které na celou problematiku hledí 
optikou zisku, nikoli prospěšnosti 
a rozvoje veřejného života. Veřejná 
infrastruktura, odpadové hospodář-
ství a energetika mají a musí zůstat 
v rukou občanů a obcí nebo se do 
nich vrátit,“ je přesvědčen starosta 
Slatinic Ondřej Mikmek. ●

Michal Šverdík

Slatinice v rovinaté Hané využijí jediného kopce v okolí pro přečerpávací elektrárnu

✔
pokuD NebuDeme
tyto proJekty buDovat Jako obce,
města Nebo svazky obcí, rychle Nás
přeDběhNou soukromé spoleČNosti,
které Na celou problematiku hleDí
optikou zisku
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velkoobchodní ceny elektřiny 
a zemního plynu jsou na předválečné 
úrovni

Uklidnění na trhu 
s energiemi

Energetický trh prochá-
zí v posledních letech 
výraznými změnami. Na 
komoditním trhu energetic-
ké burzy Power Exchange 
Central Europe (PXE) 
nakupuje elektřinu a zemní 
plyn stále více odběratelů 
z řad měst a obcí, a proto 
jsme o zhodnocení právě 
končícího roku požádali Taťánu 
Formanovou a Jaroslava Severina 
z obchodního oddělení PXE.

Když jsme naposledy před rokem 
vedli společný rozhovor, ceny 
energií se pohybovaly na rekord-
ních úrovních, odběratelé se 
potýkali s nezájmem dodavatelů, 
kteří často bojovali o holé přežití. 
Panovala nejistota ohledně stabi-
lity dodávek. Co vše se od té doby 
změnilo?

Žádný krizový scénář se nenapl-
nil a současná situace je příznivější. 
Dochází ke snížení velkoobchod-
ních cen, které jsou nyní nižší než 
před vypuknutím války na Ukraji-
ně. To se následně promítá i do cen 
pro koncové odběratele. Zavedení 
cenových stropů pomohlo přežít 
těm, kteří měli nasmlouvány vyso-
ké ceny a současně poskytlo jistotu 
těm, kteří měli cenu odvozenou od 
spotového trhu. Spousta municipalit 
se díky tomu bezrizikově sezná-
mila s fungováním spotových cen. 
V průběhu letošního roku jsme 
odběratelům zpřístupnili nové pro-

dukty, které ve větší či menší míře 
zahrnují také spotové ceny a vidí-
me, že jejich obliba stále roste.

Právě končící rok byl v porovnání 
s předchozími dvěma roky klid-
nější. Jaký byl rok 2023 z pohle-
du PXE?

Pro trh koncových odběratelů 
se jednalo o velmi úspěšný rok. 
Realizovali jsme nejvyšší počet 
aukcí a zobchodovaný objem více 
než 3,5 TWh je také rekordní. 
Těší nás důvěra nových účastníků 
i těch, kteří se k nám vrací díky 
pozitivní zkušenosti. Roste počet 
nejen odběratelů, ale také doda-
vatelů. V průběhu roku vstoupilo 
na komoditní trh několik dalších 
silných a stabilních dodavate-
lů, což je příznivá zpráva i pro 
odběratele, neboť došlo k dalšímu 
zvýšení už tak vysoce konkurenč-
ního prostředí. V současné době 
máme registrováno 21 prověřených 
dodavatelů, kteří pokrývají drtivou 
většinu energetického trhu. Pro 
PXE se tedy nejednalo o rok klid-
ný, ale rekordní. Uvedené výsledky 
a důvěra všech účastníků trhu nás 

zavazují k dalšímu vylepšování 
našich služeb.

Připravujete pro vaše účastníky 
nějakou novinku?

Burza je instituce, se kterou je 
spojeno slovo transparentnost a my 
chceme našim účastníkům zajistit 
přístup k maximálně transparentním 
cenám. Proto již mnoho let mohou 
v našem unikátním systému PARC 
provádět odběratelé cenové fixace 
za aktuální online ceny z velko-
obchodního trhu. V minulém roce 
jsme na popularitu spotových cen 
zareagovali implementací těchto cen 
přímo do prostředí PARC. Zákaz-
ník si tedy velmi jednoduše může 
zjistit svoji cenu za vybrané období. 
PARC vylepšujeme a obohacujeme 
o nové funkcionality průběžně, ale 
v příštím roce spustíme novou verzi 
v modernější a uživatelsky ještě 
přehlednější podobě. ●

Na komoditní burzu PXE jsme vstoupili 
teprve letos v létě, nicméně povedlo se 
nám získat zajímavé zákazníky, zejména 
z domácího regionu Karlovarska. Oceňuje-
me ve spolupráci především kvalitu klient-
ských dat a také přehlednost v soutěžním 
prostředí aplikace PARC. Určitě plánujeme 
své aktivity na burze nadále rozšiřovat. 
Pokud bychom odběratelům, zejména 
z veřejného sektoru, měli doporučit způ-
sob, jak soutěžit své zakázky, komoditní 
burzy jsou za nás určitě preferovanou 
cestou.

Žaneta Müllerová, Senior Manager 
Sales & Business Development, SUAS 

Commodities s.r.o.

Pardubický kraj je již několik let klientem 
burzy PXE a díky této platformě je 
schopen nakupovat energie pro všechny 
své organizace flexibilně v nejlepším 
možném čase z hlediska vývoje cen na 
burze. Obchodní vztah přerostl až ve vztah 
partnerské spolupráce, kdy tým pracovníků 
burzy ochotně svými zkušenostmi 
pomáhá kraji v zásadních rozhodovacích 
procesech. Tato skutečnost byla velmi 
důležitá zejména v roce 2022, kdy přestala 
platit roky zavedená pravidla a trh se 
otočil o 180 stupňů. Tehdy se projevila 
výhoda partnerské spolupráce, kdy erudice 
pracovníků burzy pomohla toto těžké 
období překonat.

Milan Vich, 
energetický manažer Pardubického kraje

Více než 21 let zkušeností

DŮVĚŘUJE NÁM JIŽ POLOVINA SAMOSPRÁV V ČR

Více než 750 realizací digitálních úředních desek

Jedno řešení - jeden dodavatel - jedna technická podpora

DIGITALIZUJEME
OBCE, MĚSTA A PŘÍSPĚVKOVÉ

ORGANIZACE

Pozvěte si nás na nezávaznou schůzku zdarma

 +420 226 257 057                        info@igalileo.cz                        www.igalileo.cz
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Vyzkoušejte náš Informační systém e-manažer pro energetický management města a obcí. 
Co získáte: 
• Všechny funkce pro efektivní vedení energetického managementu 
•  Integrované prvky ČSN EN ISO 50001 – plánování, vyhodnocování,  

upozornění na neshody, reportování
•  Propojení se systémy třetích stran – dálkové odečty spotřeby na jednom místě
•  Zjednodušení a zlevnění plnění legislativních povinností, např. zpracování  

energetického auditu

Společnost PORSENNA zavádí a pomáhá rozvíjet energetický management  
již od roku 2009 a to ve více než padesáti městech a obcích.  Zkuste to s námi!

Volejte   +420 777 294 643
Pište emanazer@porsenna.cz
Sledujte  www.porsennaenergy.cz

Poznamenejte si!

POŘADATEL ORGANIZÁTOR

Registrujte se na konferenci již nyní na www.dnytepen.cz

 www.dnytepen.cz  |  www.tscr.cz  |  www.exponex.cz

TEPLÁRENSTVÍ 
DNY

A ENERGETIKY

C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L

23. – 24. 4. 2024 | O LO M O U C PŘIPRAVOVANÉ 
TEMATICKÉ BLOKY

   Strategický vývoj teplárenství v následujícím období
   Transformace teplárenství
   Akumulace energie a flexibilita v teplárenství
   Technika a technologie v teplárenství
   Odpady a jejich energetické využití
   Ekonomika a legislativa v teplárenství

L E T

PR
O

m
o 

12
/2

02
3/

27

PROmo 12/2023/28



prosinec 2023   59

data a statistika

Společnost INCOMIND byla oslo-
vena, aby prostřednictvím repre-
zentativního průzkumu objektivně 
zhodnotila vztah Čechů ke třídění 
a zálohování PET lahví. Tým 
vedený Tomášem Drtinou a Františ-
kem Truncem se věnoval zejména 
oblastem: Češi a třídění PET lahví 
a názory na případné zavedení zálo-
hového systému.

Reprezentativní vzorek obecné 
české populace tvořilo tisíc lidí 
starších 18 let.

Výsledky výzkumu představil 
Tomáš Drtina na semináři o záloho-
vání v Poslanecké sněmovně.

Spotřeba nápojů v PET lahvích 
je v Česku značná. Alespoň někdy 
je nakupuje 97 % Čechů, pravidel-
ně nakupujících je 58 % a 24 % 
domácností uvádí vysokou spotřebu 
nápojů v PET lahvích (více než 
jeden karton týdně).

Na dotázaném reprezentativním 
vzorku populace se ukázalo, že 
Češi třídí ve vysoké míře, ačkoli 
zálohování není v současné době 
zavedeno. Využívání žlutých 
kontejnerů uvádí celkem 96 % 

respondentů, pro 91 % je důsledné 
třídění zcela standardním způsobem 
nakládání s PET lahvemi.

Téměř 6 z 10 Čechů (59 %) si 
je vědomo, že se zálohovanými 

PET lahvemi, které se by se vracely 
neporušené do obchodu, by se 
nakládalo stejně jako s těmi, které 
jsou sbírány do žlutých kontejnerů. 
Naopak v omylu žije 38 % Čechů. 
Jen 3 % osud PET lahví nezajímá.

Lidí plně akceptujících nutnost 
skladovat a vracet nepoškozené 
PET lahve do obchodů je stejně 
jako těch, kteří se naopak proti 
tomuto důsledku zálohování jasně 
vyhraňují (19 : 19 %). Celkově mír-
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Vyzkoušejte náš Informační systém e-manažer pro energetický management města a obcí. 
Co získáte: 
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•  Zjednodušení a zlevnění plnění legislativních povinností, např. zpracování  

energetického auditu

Společnost PORSENNA zavádí a pomáhá rozvíjet energetický management  
již od roku 2009 a to ve více než padesáti městech a obcích.  Zkuste to s námi!
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Pište emanazer@porsenna.cz
Sledujte  www.porsennaenergy.cz
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ně převažují lidé, kteří jsou ochotní 
skladovat a vracet nepoškozené 
PET lahve do obchodů nad těmi, 
kteří ochotní nejsou, a to v poměru 
54 : 46 %.

Názor na to, kdo především by 
měl profitovat z příjmů za recykla-

ci vratných PET lahví, je zřejmý – 
58 % Čechů upřednostňuje obce, 
resp. celkem 77 % zastává názor, 
že by minimálně částečně měly 
být příjemcem výnosů z recykla-
ce. Naproti tomu pro nápojářské 
firmy se vyjádřilo jen 8 %, resp. 

27 % Čechů jim neupírá podíl na 
příjmech.

94 % Čechů zastává názor, že 
náklady na zavedení systému zálo-
hování PET lahví ponese zákazník. 
81 % si dokonce myslí, že v celém 
rozsahu (tj. nikdo další jimi nebude 
zatížen). 38 % pak vyjádřilo názor, 
že náklady se promítnou nejen do 
cen nápojů prodávaných v PET lah-
vích, ale do obecné cenové úrovně 
obchodních řetězců.

Jen 36 % nakupujících nápoje 
v PET lahvích deklaruje, že své 
nákupní chování vůči kategorii ne-
změní. Všichni ostatní (tj. téměř 2/3 
zákazníků!) se přiklánějí k tomu, 
že nákupy nápojů v PET lahvích ve 
větší či menší míře omezí. Každý 
devátý zákazník (11 %) by nápoje 
v PET lahvích přestal nakupovat 
úplně.

Češi jsou optimisté, pokud jde 
o efekt zvažovaného opatření na 
přírodu – s výrokem, že zavedení 
povinného zálohování přispěje ke 
snížení množství pohozeného od-
padu v přírodě a černých skládek, 
souhlasí 67 % Čechů vs. nesouhlasí 
31 %.

Polovina Čechů se zavedením 
povinného zálohování souhlasí či 
spíše souhlasí, naopak 43 % je proti 
či spíše proti. Těch, kteří vyjadřují 
rozhodný souhlas je stejně jako 
těch, kteří vyjadřují rozhodný ne-
souhlas (po 17 %).

V případě, že by zavedení zálo-
hování PET lahví vedlo ke zvýšení 
poplatků za komunální odpad, je ne-
souhlas s tímto opatřením poměrně 
jasný – 68 % je proti či spíše proti 
vs. 32 % pro či spíše pro. Důrazně 
pak nesouhlasí 31 % Čechů, naproti 
tomu jasný souhlas deklaruje jen  
8 %. Lze říci, že pokud by případné 
zavedení zálohování PET lahví mělo 
přinést zvýšení komunálních poplat-
ků za odpad, setkalo by se zápornou 
odezvou od velké části veřejnosti.

Převažují lidé, kteří nesouhlasí 
se zvažovanou právní regulací ze 
strany státu (omezením možností 
volby, jak nakládat s PET lahvemi), 
a to v poměru 56 : 44 %. Poměr 
mezi zcela vyhraněnými proti 
zvažované právní úpravě vs. plně ji 
akceptujícími je v tomto případě 
23 : 16 %. ●

Zdroj: INCOMIND
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chystají se novely a změny, zvládnout vše bude obtížné, 
poradíme, jak se v tom „neutopit“

Co přinese rok 2024 
starostům a úředníkům

Občanský zákoník, zákoník práce, 
zákon o obcích, o úřednících ÚSC, 
o místních poplatcích, o kyberne-
tické a informační bezpečnosti, 
o podpoře bydlení a další. Metodika 
od státu přichází často na poslední 
chvíli. Jak se v nových pravidlech 
„neutopit“ nebo naopak „nevyho-
řet“?

Náš e-úřaD Je „the best“
Dvacet let se věnujeme pomoci 
obcím. Začínali jsme v oblasti 
školení daní a poplatků, za ty roky 
byla na našich školeních možná 
většina účetních nebo vedoucích 
odborů. Postupně jsme nabrali 
další odborníky a přidali téměř 
všechny oblasti potřebné pro chod 
úřadu – zákon o obcích, územní 
plánování, pracovněprávní zále-
žitosti, IT, manažerské znalosti 
a další. Školíme jinak, nečteme jen 
nudné přehledy judikatury a teorii, 
ale díky našim zkušeným lektorům 
se znalostmi chodu úřadů můžeme 
poukazovat na časté chyby měst 
a obcí, na to, jak se jim vyhnout 
nebo jak nastavit konkrétní doku-
ment nebo usnesení. Pomůžeme 
s vnitřními předpisy, průběhem 
zasedání a zvládneme i zachránit 
obec před opozicí nebo aktivisty 
nebo šíleným žadatelem o informa-
ce. Uděláme vám i revizi samo-
statné působnosti obce tak, abyste 
obstáli i při kontrole z ministerstva. 
Spustili jsme E-úřad pro starosty 
a úředníky, který byl letos v listopa-
du oceněn v soutěži eGgovern- 
ment The Best 2023 v kategorii 
obcí. Jde o platformu usnadňující 
vaši práci: jsou zde kalkulátory 
na lhůty, infolinky, vzory, metodi-
ky, poradenství a mnoho dalšího. 
Zavedli jsme emailovou a telefo-
nickou poradnu.

Nové zákoNy = žáDNý 
problém
Usilujeme o to, abyste měli snazší 
práci a víc času na důležitější věci 
obce než byrokratické povinnos-
ti od státu. Do konce roku 2023 
musíte mít nové vyhlášky na místní 
poplatky, víte jak na to? Máme 
školení i funkční šablony. V roce 
2024 budete poplatkové řízení 
u místních poplatků vést podle 
dvou znění zákona. Pokud ještě 
nevíte, jak na to, nabízíme školení, 
metodiku, šablony rozhodnutí a vše 
další potřebné na www.spmo.cz. Od 
ledna 2024 je také účinná změna 
zákona o obcích. Už než vyšla, 
měli jsme pro vás nachystané nové 
šablony pro jednací řády. Poradíme 
vám, jak musíte nastavit odměňo-
vání starostů a zastupitelů, jak je 
schválit na zasedání, máme pro vás 
i automatickou kalkulačku odměn 
pro vaši obec.

WhistlebloWiNg, 
kyberbezpeČNost, Nis-2
Whistleblowing – ochrana ozna-
movatelů, je opět podceňovanou 
povinností. Kvůli nesrozumitel-
ným přechodným ustanovením si 
mnoho příspěvkových organizací 
i obcí dodnes myslí, že se na ně 
nevztahuje, že to řešit nemusí. Po-
kuty jsou až 1 milion korun, pokud 
není zaveden vnitřní oznamovací 
systém nebo jmenována přísluš-
ná osoba, která bude oznámení 
přijímat a řešit. Přitom porušování 
zákona je důvodem pro odvolání 
vedoucích. Navíc zde musíte mít 
opravdu spolehlivou „příslušnou 
osobu“, zajištěnu mlčenlivost, 
splňovat další zákonné povinnosti. 
My máme systém pro obce již tři 
roky, levně, včetně kvalifikované 
příslušné osoby. Náš Férový ozna-

movací systém (FOSY) byl i oce-
něn na předávání cen eGovern- 
mentu 2022.

Blíží se implementace regulace 
kybernetické bezpečnosti v České 
republice, tzv. směrnice NIS2, ale 
jste na to připraveni? Víte už dnes, 
jak bezpečně využívat služby infor-
mační a komunikační infrastruktury 
obce? Máte správně nastavené 
postupy při jejich zavádění? Pro 
obce máme vnitřní předpis – Ma-
nuál kybernetické a informační 
bezpečnost – a navíc jme již dnes 
připravili novinku: penetrační testy 
bezpečnosti vašich webů – www.
spmo.cz/kyberbezpecnost-obce/

Jsme tu pro vás – starosty, 
taJemNíky, úřeDNíky, velká 
města i malé obce
Snažíme se být vždy o krok napřed, 
sledovat připravované změny a po-
máhat obcím a úřadům maximálně 
spolehlivě, ale zároveň názorně 
a srozumitelně. Naším posláním 
jsou služby pro města a obce 
(SPMO). Daným tématům rozumí-
me, a proto vám můžeme poradit, 
navrhnout řešení, vytvořit metodiky 
a směrnice, vyškolit potřebné a být 
k dispozici online. Často to děláme 
dřív než stát. Sledujeme totiž, co se 
chystá, a připravujeme s odborníky 
potřebné metodiky a vzory ještě 
dříve, než zákon vyjde. A naše 
motto? Jsme jiní než ostatní! Proto 
máme náskok, který nabízíme 
i vám. www.spmo.cz. ●

Vlastimil Veselý
CEO Catania Group
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WorkForce Pro
WF-C579R

WorkForce Pro
WF-C5890DW

WorkForce Enterprise  
AM-C5000

EcoTank L15180

WorkForce Pro 
WF-C879R

Profesionální tisková řešení
pro každou firmu
Snižte náklady, zvyšte produktivitu 
a tiskněte kvalitně. S tiskárnami 
Epson dosáhnete většího objemu 
tisku s minimální údržbou, 
předvídatelnými náklady  
a nízkou spotřebou  
energie.

Multifunkční zařízení Epson až do formátu A3* představují ideální 
řešení pro dlouhodobý firemní tisk ve vysoké kvalitě v jakékoliv 
kanceláři. Modely WorkForce Pro a WorkForce Enterprise 
vybavené velkokapacitními zásobníky inkoustu i modely 
EcoTank s inkoustovým tankovým systém přinášejí kvalitní tisk, 
skenování, kopírování, a to s minimální potřebou údržby. 

Tiskárny obsahují podstatně méně spotřebních materiálů 
a součástí, které vyžadují pravidelnou výměnu, než srovnatelná 
laserová zařízení. Díky inkoustové technologii tisku bez zahřívání 
a nulovým emisím navíc snížíte nejen spotřebu energie, ale také 
zmírníte dopad na životní prostředí.

Vysoká rychlost a výkonnost zařízení

Rychlý tisk, skenování a kopírování

Snadná integrace do pracovního prostředí

Velmi nízké celkové náklady na vlastnictví (TCO)

Inkoustová technologie tisku bez zahřívání

Nízký dopad na životní prostředí

*Epson WorkForce WF-C879R, WorkForce Enterprise AM-C5000 a EcoTank L15180
Více informací o produktech a technologiích na stránkách: epson.cz

helios.eu

Mgr. Pavel Adamec 
Tajemník města Choceň

Informační systémy pro veřejnou správu

Ubrat papírování a mít tak více 
prostoru na práci s občany.
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WorkForce Pro
WF-C579R

WorkForce Pro
WF-C5890DW

WorkForce Enterprise  
AM-C5000

EcoTank L15180

WorkForce Pro 
WF-C879R

Profesionální tisková řešení
pro každou firmu
Snižte náklady, zvyšte produktivitu 
a tiskněte kvalitně. S tiskárnami 
Epson dosáhnete většího objemu 
tisku s minimální údržbou, 
předvídatelnými náklady  
a nízkou spotřebou  
energie.

Multifunkční zařízení Epson až do formátu A3* představují ideální 
řešení pro dlouhodobý firemní tisk ve vysoké kvalitě v jakékoliv 
kanceláři. Modely WorkForce Pro a WorkForce Enterprise 
vybavené velkokapacitními zásobníky inkoustu i modely 
EcoTank s inkoustovým tankovým systém přinášejí kvalitní tisk, 
skenování, kopírování, a to s minimální potřebou údržby. 

Tiskárny obsahují podstatně méně spotřebních materiálů 
a součástí, které vyžadují pravidelnou výměnu, než srovnatelná 
laserová zařízení. Díky inkoustové technologii tisku bez zahřívání 
a nulovým emisím navíc snížíte nejen spotřebu energie, ale také 
zmírníte dopad na životní prostředí.

Vysoká rychlost a výkonnost zařízení

Rychlý tisk, skenování a kopírování

Snadná integrace do pracovního prostředí

Velmi nízké celkové náklady na vlastnictví (TCO)

Inkoustová technologie tisku bez zahřívání

Nízký dopad na životní prostředí

*Epson WorkForce WF-C879R, WorkForce Enterprise AM-C5000 a EcoTank L15180
Více informací o produktech a technologiích na stránkách: epson.cz

helios.eu

Mgr. Pavel Adamec 
Tajemník města Choceň

Informační systémy pro veřejnou správu

Ubrat papírování a mít tak více 
prostoru na práci s občany.
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Sídlo: Vyšehradská  1349/2, 128 00 Praha 2 - Nové Město

Provozovna: Podlesí 12, 757 01 Valašské Meziříčí

obchodní oddělení - tel.: 602 795 223, email: obchod1@rozhlasybartek.cz

asistentka - tel.: 721 913 503, email: asistentka@rozhlasybartek.cz

Působíme na trhu již od roku 1996. Postupným vývojem a kvalitou

poskytovaných služeb jsme se dostali mezi nejvýznamnější dodavatele

v oboru ozvučovací a rozhlasové techniky.

SPOLEHLIVÁ A PROVĚŘENÁ FIRMA - SLAVÍME 27 LET NA TRHU!

• Zvýšená životnost akumulátoru díky pohybovému senzoru, který snižuje 
výkon světla, pokud nezaznamenává pohyb.

• Lithiová baterie LiFePO4 (životnost více než 10 let - 2,5× vyšší 
než u olověných baterií).

• Doba svícení 5 dnů (záleží na délce noci a provozu).
• Možnost hybridního provedení (kombinace solárního a stálého napájení).

ŠIROKÝ SORTIMENT
PRO OBCE A MĚSTA 
SOLÁRNÍ LED OSVĚTLENÍ

190 lm/W
světelná účinnost

DÁLKOVÉ 
OVLÁDÁNÍ

nastavení času svícení

IP66
vodotěsnost

VYSOCE ÚČINNÝ 
SOLÁRNÍ PANEL

nastavitelný sklon i směr

VEŘEJNÉ LED OSVĚTLENÍ
• Ovládací senzor NEMA - možnost vzdáleného nastavení (síla svícení ve zvolených 

časových úsecích) a vyčítání nasbíraných dat o spotřebě, teplotě apod.
• Předřadníky INVENTRONICS nebo PHILIPS (programovatelné z PC).
• Špičkové LED diody LUMILEDS.
• Barvy světla: 2700K, 3000K, 4000K, 5000K, 5700K.
• Životnost až 100 000 h.

140 lm/W
světelná účinnost

IP66
vodotěsnost

INFORMAČNÍ RADARY 
• Spolehlivé a přesné radarové jednotky s nízkou spotřebou.
• Mimořádně dlouhý dosah a velké číslice.
• Certifikace ministerstva dopravy / osvědčení ministerstva dopravy 

pro silniční provoz.
• Pod nápisem "ZPOMAL"  možnost zobrazení:  SPZ projíždějícího vozidla,

které překročí povolený limit nebo nápis "DĚKUJI"  , "ŠKOLA"  nebo "DĚTI"  .
• Pro nulové náklady na provoz - možnost solárního napájení.

DIGITÁLNÍ ÚŘEDNÍ DESKY 
• Zveřejnění důležitých dokumentů a informací nepřetržitě 24/7.
• Správa z pohodlí kanceláře.
• Přizpůsobení softwaru na míru.

KOMPLETNÍ SORTIMENT NAJDETE NA:

www.rozhlasybartek.cz/sortiment 

MATERIÁLY
litina+nerez
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Sídlo: Vyšehradská  1349/2, 128 00 Praha 2 - Nové Město

Provozovna: Podlesí 12, 757 01 Valašské Meziříčí

obchodní oddělení - tel.: 602 795 223, email: obchod1@rozhlasybartek.cz

asistentka - tel.: 721 913 503, email: asistentka@rozhlasybartek.cz

Působíme na trhu již od roku 1996. Postupným vývojem a kvalitou

poskytovaných služeb jsme se dostali mezi nejvýznamnější dodavatele

v oboru ozvučovací a rozhlasové techniky.

SPOLEHLIVÁ A PROVĚŘENÁ FIRMA - SLAVÍME 27 LET NA TRHU!

• Zvýšená životnost akumulátoru díky pohybovému senzoru, který snižuje 
výkon světla, pokud nezaznamenává pohyb.

• Lithiová baterie LiFePO4 (životnost více než 10 let - 2,5× vyšší 
než u olověných baterií).

• Doba svícení 5 dnů (záleží na délce noci a provozu).
• Možnost hybridního provedení (kombinace solárního a stálého napájení).

ŠIROKÝ SORTIMENT
PRO OBCE A MĚSTA 
SOLÁRNÍ LED OSVĚTLENÍ

190 lm/W
světelná účinnost

DÁLKOVÉ 
OVLÁDÁNÍ

nastavení času svícení

IP66
vodotěsnost

VYSOCE ÚČINNÝ 
SOLÁRNÍ PANEL

nastavitelný sklon i směr

VEŘEJNÉ LED OSVĚTLENÍ
• Ovládací senzor NEMA - možnost vzdáleného nastavení (síla svícení ve zvolených 

časových úsecích) a vyčítání nasbíraných dat o spotřebě, teplotě apod.
• Předřadníky INVENTRONICS nebo PHILIPS (programovatelné z PC).
• Špičkové LED diody LUMILEDS.
• Barvy světla: 2700K, 3000K, 4000K, 5000K, 5700K.
• Životnost až 100 000 h.

140 lm/W
světelná účinnost

IP66
vodotěsnost

INFORMAČNÍ RADARY 
• Spolehlivé a přesné radarové jednotky s nízkou spotřebou.
• Mimořádně dlouhý dosah a velké číslice.
• Certifikace ministerstva dopravy / osvědčení ministerstva dopravy 

pro silniční provoz.
• Pod nápisem "ZPOMAL"  možnost zobrazení:  SPZ projíždějícího vozidla,

které překročí povolený limit nebo nápis "DĚKUJI"  , "ŠKOLA"  nebo "DĚTI"  .
• Pro nulové náklady na provoz - možnost solárního napájení.

DIGITÁLNÍ ÚŘEDNÍ DESKY 
• Zveřejnění důležitých dokumentů a informací nepřetržitě 24/7.
• Správa z pohodlí kanceláře.
• Přizpůsobení softwaru na míru.

KOMPLETNÍ SORTIMENT NAJDETE NA:

www.rozhlasybartek.cz/sortiment 

MATERIÁLY
litina+nerez

Mobilní rozvaděč NetRex ve 
spojení s kamerou Axis inteligent-
ně vykryje slepá místa vaší obce 
i tam, kam běžný kamerový systém 
nedosáhne. Pomůže ale i s dalšími 
úkoly – jakými?

Scénář 1: Dočasný inteligentní 
kamerový dohled

Rozvaděč s kamerou lze insta-
lovat i tam, kde není pro kamerový 
systém připravená infrastruktura – 
například na libovolný sloup veřej-
ného osvětlení. Otočná nebo fixní 
kamera má integrovanou umělou 
inteligenci, která dokáže automatic-
ky detekovat problémové chování 
a odeslat zprávu policii, a tak 
pomůže vyřešit nepořádek u kon-
tejnerů, černé skládky, vandalismus 
nebo problémy s dopravou.

Scénář 2: Časosběrná videa
Pokud chcete zdokumentovat 

probíhající stavby a rekonstrukce 
budov v obci, můžete s touto sadou 
vytvářet časosběrné záběry. Video 

pak poslouží jako 
efektní prezenta-
ce pro investora 
i občany nebo 
jako stavební 
deník.

Scénář 3: Živé 
přenosy

Mobilní kame-
rové stanoviště lze 
použít ke streamování 
videa na internet, a tak 
podpořit turistický ruch. 
Přenos mimořádných 
událostí může být lákadlem 
třeba na sociálních sítích. Zá-
běry atraktivních míst ve vaší 
obci můžete doplnit infografi-
kou či předpovědí počasí. ●

Více informací  
na www.netrex.cz

mobilní rozvaděč Netrex 
s kamerou axis

• jednoduchá montáž, chytré 
napájení a spolehlivé mobilní 
připojení k internetu
• integrace do stávajícího 
kamerového systému nebo využití 
video cloud platformy NetRex
• využití umělé inteligence 
k detekci objektů a upozorňování 
či spouštění dalších akcí
• obousměrné audio pro 
okamžitou interakci se 
sledovaným místem
• operativní a ekonomické řešení

Už žádná slepá místa

MMR zahajuje školení 
k digitalizaci stavebního řízení

operativní videodohled ve vaší obci – 
a nejen to

Vicepremiér pro digitalizaci a mi-
nistr pro místní rozvoj Ivan Bartoš 
informoval na pravidelném jednání 
vlády s Radou Asociace krajů ČR 
o přípravách souvisejících s digi-
talizací stavebního řízení. MMR 
zahajuje intenzivní školení, která se 
týkají změn souvisejících s novým 
stavebním zákonem, a současně 
chystá také výzvu na dodání IT 
techniky pro stavební úřady.

MMR má povinnost podle 
nového stavebního zákona zajistit 
digitalizaci stavebního řízení (DSŘ) 
od 1. července 2024. Jde o klíčovou 
prioritu vlády, kterou není možné 
vzhledem k jejímu významu pro 
sektor stavebnictví a českou ekono-
miku odkládat. Pro zajištění základ-
ních informačních systémů v termí-
nu proto MMR po vyčerpání všech 
ostatních možností zvolilo jednací 

řízení bez uveřejnění. V současné 
chvíli má resort podepsanou smlou-
vu s dodavatelem.

První dodávka informačních 
systémů se plánuje na první kvartál 
roku 2024. Následně dojde k je-
jich testování. Stavební úřady 
a stavebníci z řad veřejnosti budou 
mít systém k dispozici nejpozději 
v červnu 2024.

V září 2023 MMR rozeslalo na 
všechny stavební úřady interak-
tivní webový dotazník, ve kterém 
se ptalo na aktuální stav jejich IT 
vybavení. Další dotazy směřova-
ly na případný zájem o zajištění 
techniky. Na tento dotazník zhruba 
stovka stavebních úřadů nereago-
vala, resort je proto obeslal znovu 
a kontaktoval je i telefonicky. 
Teprve na základě takto získaných 
dat vyhlásí ministerstvo výzvu na 

pořízení techniky. Její předání úřa-
dům ministerstvo předpokládá od 
dubna 2024. MMR na to vyčlenilo 
z Národního plánu obnovy více než 
213 milionů korun. Následnou in-
tegraci s centrálními systémy nebo 
úložištěm dat zajistí MMR, pro 
samosprávy to nebude představovat 
další zátěž.

MMR chystá pro úředníky ško-
lení, na kterém je s prací ve webo-
vém rozhraní detailně seznámí. 
Odstartují v prosinci 2023 a budou 
postupně ve všech krajích pokra-
čovat po celou první třetinu roku 
2024. Vzdělávání bude cílit jak na 
úředníky ústředních orgánů státní 
správy, tak stavebních úřadů. Na 
začátku roku 2024 bude k dispozici 
také online verze. ●

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj
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ŘEKNĚTE SI O NEZÁVISLOU KONZULTACI:

 ● www.iczgroup.com/riskguide

 ● riskguide@i.cz

 ● +420  222 271 111

RISK ANALÝZA?

NIS2 / ISO 27000?

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST? 

CO BĚŽNĚ ŘEŠÍME:
KOMPLEXNÍ PŘÍPRAVA ORGANIZACE NA ZAVEDENÍ SYSTÉMU PRO BEZPEČNOST INFORMACÍ
• ÚVODNÍ ANALÝZA STAVU, DISKUSE NAD POTŘEBAMI A MOŽNOSTMI ORGANIZACE A NAVAZUJÍCÍ VYPRACOVÁNÍ 

NÁVRHU PROCESŮ, SMĚRNIC, ORGANIZAČNÍCH A TECHNICKÝCH OPATŘENÍ

PROVEDENÍ HODNOCENÍ RIZIK SYSTÉMU NEBO PROSTŘEDÍ CELÉ ORGANIZACE
• VYPRACOVÁNÍ ANALÝZY RIZIK DLE EXISTUJÍCÍ NEBO NOVĚ VYPRACOVANÉ METODIKY

DODÁVKA NÁSTROJE PRO HODNOCENÍ RIZIK A SPRÁVU AKTIV
• ŠPIČKOVÝ NÁSTROJ PRO KONTINUÁLNÍ SPRÁVU RIZIK NEJEN V OBLASTI KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

PROVEDENÍ ROZDÍLOVÉ ANALÝZY (GAP ANALÝZY) STAVU BEZPEČNOSTNÍCH OPATŘENÍ
• OVĚŘENÍ STAVU PROTI PLATNÉ (VYHLÁŠKA Č. 82/2018 SB.) ČI CHYSTANÉ LEGISLATIVĚ DLE NIS2

IMPLEMENTACE ORGANIZAČNÍCH I TECHNICKÝCH NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ
• POSUNEME VÁS OD TEORIE K PRAXI S DŮRAZEM NA MINIMALIZACI NÁKLADŮ

SHODA S LEGISLATIVOU?
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 ● www.iczgroup.com/riskguide

 ● riskguide@i.cz

 ● +420  222 271 111

RISK ANALÝZA?
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Rozvoj brownfieldu obcí

Samospráva má při rozvoji svého 
území větší odpovědnost než sou-
kromý investor. Musí totiž myslet 
nejen na rozvoj vymezené lokality, 
ale celého svého území, počítat 
s jeho celkovým budoucím smě-
řováním, zabezpečením veřejných 
služeb a infrastruktury i nad svými 
ekonomickými možnostmi v kon-
textu všech dalších cílů, které musí 
zastávat. Frank Bold Advokáti měli 
příležitost zastupovat řadu klientů 
z řad samospráv, kteří se snaží činit 
kroky k rozvoji městem či státem 
vlastněného brownfieldu a nejza-
jímavější zkušenosti, které získali, 
shrnují.

komplexNí a ekoNomický 
pohleD
Prvním krokem přeměny brown-
fieldu na novou městskou čtvrť 
by mělo být komplexní a strate-
gické zhodnocení dopadů rozvoje 
brownfieldu na celkový rozvoj 
města v rámci jeho dlouhodobých 
cílů a vizí. Každá lokalita a každé 
město má svá specifika – některá 
raketově rostou, jiná se vylidňují. Je 
tak potřebné zjistit, jak by se mělo 
utvářet dál a jak tomuto cíli může 
rozvoj brownfieldu pomoci.

Při vhodné volbě urbanistické 
struktury a využití brownfieldu 
je nutné myslet v ekonomických 
souvislostech. Doporučujeme proto 
začít provedením ekonomicko-ur-
bánní analýzy lokality i širších do-
padů jejího rozvoje na život města 
jako celku a na městskou pokladnu.

Bude-li město uvažovat pouze 
o výsledné urbanistické podobě 
lokality, bez zohlednění ekono-
mických souvislostí, může dospět 
také k tomu, že náklady na vybu-
dování navrhované nové městské 
čtvrti a související infrastruktury 
budou tak vysoké, že výsledná cena 
nemovitostí nebude akceptovatelná 
pro trh.

Pravděpodobně se tak nenajde 
developer, který by lokalitu chtěl 
rozvíjet (z vlastních prostředků), 

nebo se najde, ale bude se snažit 
obejít vizi a limity města a změnit 
podobu území tak, aby projekt eko-
nomicky „vycházel“. Případně bude 
muset do rozvoje lokality význam-
ně investovat město.

lokalita, kDe se Dobře žiJe 
a která si Na sebe vyDělá
Špatně zvoleným typem výstav-
by se může také stát, že budoucí 
náklady města na provoz a rozvoj 
infrastruktury a údržbu veřejného 
prostoru budou vyšší než příjem 
města z rozpočtového určení daní. 
Mezi důvody negativní bilance 
může patřit např. výstavba populár-
ních rodinných domů, které však 
podstatně snižují hustotu obyvatel 
lokality, nebo potíže s přilákáním 
ekonomicky aktivních obyvatel 
do lokality. Dostatečná hustota 
ekonomicky silných obyvatel má 
přitom přímý dopad na prosperitu 
služeb v lokalitě, které dále zvyšují 
atraktivitu oblasti.

Ideálním výsledkem projektu 
je tedy nejen vytvoření lokality 

příjemné pro život, ale také lokality, 
která si na svůj provoz „vydělá“.

Šance na úspěšný rozvoj brown-
fieldu může zvýšit také vhodně 
zvolené rozfázování výstavby. 
Obvykle se začíná od ekonomicky 
nejatraktivnější částí, která po-
skytne prostředky pro financování 
dalších fází. Do úvahy je vhodné 
promítnout i atraktivitu pro budoucí 
obyvatele, tj. poptávku na lokálním 
trhu. Spokojený vlastník bytu či 
prosperující retail přitáhne k loka-
litě pozornost a zvýší atraktivitu 
dalších fází.

DůvěřuJ, ale prověřuJ. 
smlouva Developera 
s městem
Po ekonomicko-urbánní analýze při-
chází na řadu výběr investora, tedy 
smluvního partnera města. Velmi se 
osvědčilo využívání předběžné kon-
zultace, kdy se město aktivně zajímá 
o pohled druhé strany, tj. developerů, 
na brownfield a jeho možnosti. Pod-
mínky výběrového řízení jsou poté 
výsledkem tohoto dialogu zohledňu- 

Jak na spolupráci s investorem, aby vznikla atraktivní lokalita
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jícího specifické požadavky města, 
unikátnost každé lokality a ekono-
mické zájmy developerů. Město tak 
má ideální příležitost komunikovat 
s developery své požadavky např. na 
energetickou soběstačnost brown-
fieldu, vizuální podobu parteru či 
vodní hospodářství.

I když si město vybere kvalitní-
ho partnera, mělo by žádat záruky, 
že v budoucnu se bude lokalita roz-
víjet dle dohody. Výslednou podobu 
brownfieldu může město „hlídat“ ze 
dvou pozic. Jednak z pozice veřej-
noprávní, prostřednictvím nástrojů 
územního plánování. Typicky půjde 
o územní plán s prvky regulačního 
plánu nebo registrované územní 
studie. Město těmito nástroji může 
definovat budoucí rozložení hmot 
zástavby, vedení ulic či umístě-
ní veřejné zeleně. Druhá pozice 
(a možná zásadnější) je rovina sou-
kromoprávní, promítnutá do textace 
smlouvy s vybraným developerem, 

na jejímž základě investor od města 
nabývá práva k pozemkům v rámci 
brownfieldu.

V takové smlouvě si může 
město s investorem dohodnout 
různorodější požadavky na 
budoucí podobu území, než jaké 
umožňuje veřejnoprávní regula-
ce. Lze tak dohodnout konkrétní 
limity výstavby v podobě smluve-
ného „regulačního“ plánu (např. 
uliční čáry, výška zástavby, veřejná 
prostranství). Developera lze 
smluvně zavázat k využití části 
budov např. pro zřízení školky, pro 
poskytovatele zdravotních služeb 
či typově vybraný retail. Je možné 
si dojednat následný převod části 
vzniklého bytového fondu pro 
sociální potřeby města, nebo zvolit 
cestu družstevního bydlení.

Nutnou součástí takových 
smluv jsou však efektivně nasta-
vené sankce a zajištění plnění 
ujednaných povinností. Např. lze 

sjednat odložený prodej pozemků 
developerovi postupně, po splnění 
ujednaných milníků, smluvní poku-
ty, služebnosti, zástavy, bankovní 
záruky atd. Nemělo by se tak již 
dnes stávat, že města dají deve-
loperovi „bianco šek“ na rozvoj 
klíčové lokality ve svém srdci, bez 
jakýchkoli smluvních nástrojů pro 
kontrolu rozvoje území v budoucnu 
a toho, zda developer (nebo jeho 
nástupce) plní své sliby. ●

Tomasz Heczko a Tomáš Pokorný
Frank Bold Advokáti

Další články 
s právní proble-
matikou najdete 
na našem webu

„Jádro je a bude jedním z pilířů 
české energetiky. Abychom jeho 
potenciál rozvíjeli a investovali do 
naší budoucnosti, je třeba zajistit 
bezpečné a hlubinné úložiště. Díky 
němu totiž budeme moci prodloužit 
životnost stávajících bloků, začít 
s výstavbou nových zdrojů a také 
využívat malé a střední modulární 
reaktory. Jen díky tomu zajistíme 
dostatek energií a budeme odpověd-
ní k budoucí generaci,“ říká ministr 
průmyslu a obchodu Jozef Síkela.

„Právo veta, které většina 
obcí požadovala, schválený zákon 
neobsahuje, z důvodu obtížné 
dosažitelnosti v podmínkách České 
republiky. Takové právo by zamezi-
lo realizovat veřejný záměr vysoké 
míry důležitosti, jak na tento záměr 

pohlíží Nejvyšší správní soud. 
Zároveň by vytvořilo precedens pro 
jiné stavby dopravní, či energetic-
ké infrastruktury. Zkušenosti ze 
Švýcarska ukazují, že realizace 
finského modelu nelze uplatnit na 
všechny státy. Ostatně ani v jiných 
členských státech geograficky, 
kulturně a historicky nám bližších, 
jako je např. Německo nebo Fran-
cie, toto právo veta není,“ uvedl 
Síkela.

Podle nového návrhu bude 
dotčená obec při přípravě, výstavbě 
a provozování úložiště zohledňo-
vat zájmy svých občanů v souladu 
s principy zastupitelské demokra-
cie. Obcím bude poskytnuta delší 
doba na vyjádření k plánovaným 
procesům týkajícím se přípravy, 

výstavby a provozu hlubinného 
úložiště. Návrh zákona také stanoví 
postup při výběru konečné lokality 
a dává obcím právo vyjádřit se k ná-
vrhům umístění úložiště. Minister-
stvo průmyslu a obchodu bude mít 
povinnost konzultovat tyto názory 
s obcemi a předkládat je vládě ČR.

„Zároveň nadále platí, že jsme 
připraveni s dotčenými obcemi ze 
čtyř potenciálních lokalit diskutovat 
o podobě příspěvků z jaderného 
účtu stanovených atomovým záko-
nem a souvisejících se stanovením 
průzkumného území pro zvláštní 
zásah do zemské kůry, tedy za 
účelem připravovaných geologic-
kých průzkumů, a to včetně možné 
úpravy těchto příspěvků, například 
aby jejich výše – nastavená v roce 
2016 – odrážela i vývoj cenové 
hladiny v posledních letech,“ říká 
ministr Síkela. ●

Zdroj: Ministerstvo průmyslu 
a obchodu

Zákon o úložištích jaderného 
odpadu míří do Senátu

Norma upraví postupy související 
s přípravou, výstavbou 
a provozováním hlubinného úložiště
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zajímavosti

Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě je jedním z mála odborných muzejních pracovišť v ČR, 
které je schopno digitalizovat analogové audiovizuální záznamy uložené na historických nosičích. Tříletá do-
tační výzva Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek, v níž muzeum uspělo a získalo z ní 
finanční prostředky, je součástí Národního plánu obnovy. O tom, co projekt přinese muzeím a jejich pracovní-
kům, ale i co nabídne veřejnosti, hovoří Aleš Kapsa, programový a kulturně výchovný pracovník a specialista 
videozáznamu Muzea Jana Amose Komenského. Celý rozhovor najdete na našem webu.
„Vzhledem k tomu, že muzeum bylo založeno v roce 1898, je zde materiálů k digitalizaci stále hodně. Staré 
tisky, etnografické a historické sbírky, podsbírka výtvarného umění a sbírka Komenský v umění.“ Digitalizo-
vány budou filmy vytvořené v muzejních podmínkách samotnými muzejníky. „Nejvíce filmů máme z období 
50.–80. let 20. století, a to především z našeho etnograficky bohatého regionu. Jejich autoři byli nadšenci pro 
film se smyslem pro mimořádné události ve svém okolí. Tyto záznamy zůstaly pak většinou v jejich osobních 
archivech a další desítky let si je nikdo neprohlédl. S odstupem času se ukazuje důležité i to, co původně za dů-
ležité autoři filmů nepokládali – oblečení lidí, doprava na ulicích, záběry dnes již neexistujících domů, jinak 
vypadajících ulic apod.“ ●

Nejen pro milovníky užitého umění nedávné historie, ale především pro pouče-
ní nejmladší generace bylo v prostorách speciálního architektonického objek-
tu otevřeno Retro Muzeum Praha. Jeho primárním cílem je představit návštěv-
níkům design, trendy a běžný životní styl v 70. a 80. letech 20. století na území 
Československa. Muzejní expozici, která je tematicky rozdělena do několika ob-
lastí, lze shlédnout v posledním patře pražského obchodního domu Kotva, jehož 
architektonický styl ke zvolené problematice výstavy skvěle sedí. Výsledkem je 
intenzivní dojem, který diváka, ať už jde o dítě nebo o pamětníka, doslova vtáh-
ne do děje. Působivé jsou například expozice věnované bytovému designu, kde 
se návštěvník ocitá uprostřed obývacího pokoje, kuchyně, koupelny, toalety nebo 
dětského pokojíčku z období 70. a 80 let minulého století. V celkové expozici 
zaujmou nejen mnohé luxusní předměty, jako třeba karlovarský porcelán a oděv-
ní kousky ze Svitu, Elite či Úboku, ale i drobnosti, jako je populární kovová be-
ruška na klíček či plastová kuchyňská dóza ve tvaru jablka. Najdete zde dobovou 
popelnici na odpadky, telefonní budku či část historických turniketů z pražského 
metra. Expozici oživuje také fungující bar.
Až do konce roku 2023 probíhá velká národní sbírka dobových předmětů, již 
organizuje Galerie Tančící dům. Cílem je uchovávat předměty z období socialismu v dobrém stavu i do dalších let a s jejich po-
mocí zachovat ducha tehdejší doby i se všemi paradoxy, které k ní patřily. Galerie proto vyzývá veřejnost k darování nebo dlou-
hodobému zapůjčení předmětů ze 70. a 80. let, a to jak těch unikátních, tak i předmětů určených ke každodennímu užívání vyro-
bených v Československu. Mezi věcmi, které lze do depozitáře zapůjčit či darovat, mohou být hračky, elektrospotřebiče, umění, 
šaty nebo třeba nábytek. ● mk

Po slavnostním otevření nově rekonstruované umělecké školy, o níž jsme psali 
v minulé vydání, čeká Krnov další podobná obnova. Rekonstrukce památkově 
chráněné sportovní haly v Petrovické ulici, která byla před devadesáti lety posta-
vena podle projektu krnovského rodáka, významného vídeňského architekta  
Leopolda Bauera, v říjnu byla zahájena. Zhotovitel, firma Agist, objekt komplet-
ně opraví do poloviny roku 2025.
K celkové opravě objektu, který je výrazně poznamenán pozdějšími úpravami, 
město přistoupilo kvůli jeho špatnému technickému stavu. „Rekonstrukce za-
chová původní účel stavby i její základní dispoziční řešení a konstrukci, poz-
dější novodobé části budou odstraněny,“ řekl Pavel Andrle z odboru investic 
a správy majetku.
Kompaktně dochovaná modernistická železobetonová sportovní hala byla posta-

vena v letech 1932 až 1933 a slavnostně otevřena 19. 11. 1933. Stavba zaujme motivy inspirovanými tvarem lodi, jimiž jsou trubko-
vá zábradlí, otevřená schodiště a malá okénka v zaoblené zdi. Objekt je jedinečný v tom, že převážná většina prvků a konstrukčních 
detailů se zachovala v původní podobě. Ať už se jedná o dřevěné prosklené příčky, kovové boční schodiště, podlahy z litého tera-
ca včetně soklíku, mechanismus balkónu ve střeše nebo unikátní krov, jehož základ tvoří železobetonová konstrukce kombinovaná 
s klasickými dřevěnými prvky. Autenticitu umocňuje i zabudované původní tělocvičné nářadí – kruhy nebo šplhadla. ●

archivNí Filmy zDigitalizuJe muzeum v uherském hraDišti

retro táhNe, můžete Darovat přeDmět

zaČíNá oČekávaNá oprava sokolovNy v krNově



13.–14.5.24
HradecKrálové
Kongresové centrum Aldis 26. ročník konference zaměřené 

na digitalizaci veřejné správy
a rozvoj e-governmentu

Témata ISSS 2024

  Stav a budoucnost eGovernmentu v ČR
  Financování eGov projektů veřejné správy
  Využití umělé inteligence ve  službách veřejné správy 
   Rozhodování na základě dat - Data driven eGovernment, 

robotizace, interoperabilita 
  Cloud ve veřejné správě
   Kybernetická bezpečnost veřejnoprávních korporací 

(legislativa, 
krizové řízení, bezpečnostní řešení)

  Otevřená data a jak je efektivně a prakticky využít
  Otevřená řešení veřejné správy
  Digitální identita
  Spisové služby a digitální archivy

  Smart city a Smart region
  Portálová řešení pro veřejnost i veřejnou správu
  Vnitřní digitalizace úřadů
  Datová centra a recovery pro veřejnou správu
  Digitalizce zdravotnictví
  Geoinformatika a prostorové informace
  Digitalizace v oblasti turismu a propagace destinací

Další informace týkající se upřesněných okruhů témat 
a koncepce jednotlivých odborných bloků budou postupně 
zveřejňovány na www.isss.cz .

Registrujte se na 
www.isss.cz/registrace

pořadatel spolupořadatel spolupracují
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Přejeme klidné prožití vánočních svátků a do nového roku 
hodně osobních i pracovních úspěchů.

Více na www.zaostrenonaelektro.cz
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